
průběhu několika let pravidelně in-
formujeme na stránkách zpravoda-
je a obecním webu o postupu prací 

při rekonstrukci budovy bývalé mateřské 
školy, která si prošla v průběhu svého ži-
vota různými způsoby využití, a  to jako 
právě zmíněná mateřská škola, tak jako 
mlékárna. Dřívější využití v podobě mlé-
kárny dalo budově specifické rozmístění 
místností uvnitř budovy. Ve  chvíli, kdy 
obec převzala zpět do  své správy tuto 
budovu bylo již v  podstatě rozhodnuto 
o jejím dalším využití – základní umělec-
ká škola a knihovna. Jedná se o myšlenku 
starou spoustu let. Toto rozhodnutí bylo 
vhodné z  několika důvodů, avšak tím 
hlavním byla skutečnost, že současné 
prostory základní umělecké školy na č.p. 
75 jsou na  hranici uživatelnosti a  také 

současná knihovna neodpovídá standar-
du 21. století. 
 V  roce 2019 jsme začali připravovat 
studii, v  roce 2020 projekční práce. Obě 
tyto fáze zabrali spoustu času a proto se 
bylo možné do samotné stavby pustit až 
v červnu roku 2021. Práce byly napláno-
vány do  podzimu letošního roku. Postu-
pem času vzniklo v  budově celkem 10 
učeben pro základní uměleckou školu, 
některé větší a některé menší dle potřeby 
vyučujících a požadavků vedení ZUŠ, jed-
na koncertní místnost pro cca 30-40 hos-
tů a knihovna s prostory pro tvoření, pro 
čtení a  pro nejmenší čtenáře. Samozřej-
mostí jsou sociální zařízení. Zajímavostí 
jsou prostory umístěné na střeše budovy. 
Zde je možné nalézt „venkovní učebnu“ 
na  terase a  také tzv. „zelenou střechu“ 

pomáhající s regulací odtoku srážkových 
vod a  mírnými klimatizačními funkcemi. 
Budova je doplněna o  zahraní prostory, 
které je možné využívat jako veřejné pro-
stranství a  při otevření velkého proskle-
ného portálu také jako součást knihovny 
či společenského sálu.   
 Stavebními pracemi vše nekončí, bu-
dovu je mimo jiné nutné ještě zkolaudo-
vat, zavést do rejstříku škol, vše potřebné 
zrevidovat a především dovybavit novou 
knihovnu nábytkem. Tyto práce zaberou 
další významný čas. Předpokládáme tedy, 
že samotné stěhování, resp. zahájení uží-
vání budovy tak, jak ji budeme znát v bu-
doucnu, bude zahájeno v průběhu února 
či března roku 2023. Samozřejmě, že dělá-
me na tom, aby zahájení provozu bylo co 
nejdříve.                         Lukáš Peška, místostarosta

Rekonstrukce budovy bývalé školky
na knihovnu a základní uměleckou školu 
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ZREALIZOVANÉ AKCE VE 2. POLOLETÍ 2022

• rekonstrukce bývalé dolní MŠ, sadové úpravy v zahradě

• oprava úseků chodníků od potravin Hruška směrem
 do Pustiměře (po bývalou lékárnu)

• zhotovení přístřešku na technickém dvoře obce

• zbudování odstavných ploch naproti potravin Hruška 

• rekonstrukce zdroje tepla v restauraci Adélka

• výměna myčky ve školní kuchyni

• řešení nevhodné akustiky ve vestibulu Sokolovny

• oprava kříže u studánky v Melicích

• vybudování soustavy tří malých mokřadů
 u studánky v Melicích

• výsadba jabloní podél cyklotrasy do Vyškova

AKCE PLÁNOVANÉ NA ROK 2023

• Stará cihelna – oprava vozovky, prodloužení kanalizace

• dopojení cyklotrasy do Staré cihelny

• dokončení rekonstrukce chodníku kolem obchodního 
domu Radost

• nový chodník – propojka ulic Konečná a Zelenohorská 
+ podél hlavní krajské cesty

• technický dvůr obce – rekonstrukce chodníku
 a napojení na kanalizaci 

• vybavení nové obecní knihovny nábytkem
 a její zprovoznění

• pokračování v opravách vnitřních prostor budov
 – hasičská zbrojnice, č. p. 101 (Freekulin)

• energetické úspory – umístění fotovoltaických panelů 
na budovy ZŠ a nové knihovny

• oprava kříže u Sokolovny (Konšelového)

PROJEKČNÍ PRÁCE 

• chodník od kovárny ke sportovnímu areálu a ke škole

• komunitní dům seniorů místo budovy bývalé družiny

• rekonstrukce budovy obecního úřadu

• odborná učebna v podkroví ZŠ

• přístřešek, podium a terénní úpravy za hasičskou
 zbrojnicí

• rekonstrukce hřiště za školou

Slovo starosty 
Z ČINNOSTI OBCE:
Rekonstrukce kříže u studánky v Melicích
Mokřad u studánky v Melicích
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Neparkujme kde se dá, parkujme
kde se má
KULTURNÍ KOMISE:
PustímeLéto
Svatoanenská pouť v Pustiměři

  str.   str.   str.
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Dýňová soutěž
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Oddíl zájmového lezení 2022
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Chovatelé 2022
Druhé pololetí roku 2022
ve včelařské organizaci
Bazárek Podzim-Zima 2022
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Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,

ok času nás opět přiblížil nejkrás-
nějším svátkům v roce – k Vánocům. 
Bohužel žijeme v  turbulentní a  ne-

jisté době. Po tom, co jsme zde v posled-
ních dvou letech bojovali s neviditelným 
nepřítelem – koronavirem, nás potkalo 
v tomto roce něco, co bylo asi nejen pro 
mě ve  vyspělé demokratické civiliza-
ci 21. století nepředstavitelné – válka. 
Válka způsobená agresí Putinova Ruska 
na  Ukrajinu. V  obou případech bohužel 
přicházíme o  to nejcennější, o  lidské ži-
voty. Myslím, že právě v tyto vánoční dny, 
které jsou naplněny láskou, laskavostí 
a pozorností ke svým blízkým a přátelům, 
je v  souvislosti s  událostmi na  východě, 
které se nás významně dotýkají také, 
potřeba zdůraznit hodnoty jako jsou lid-
skost, lidská sounáležitost, respekt k dru-
hým lidem, pomoc potřebným, tolerance, 
úcta, opravdové pochopení, klid a  mír. 
Tyto hodnoty nejsou samozřejmé a  je 
potřeba je neustále připomínat a pečovat 
o ně. 
 Významnou událostí v tomto roce byly 
podzimní komunální volby. Zvolili jste 
si 15 „nových“ zastupitelů, jejichž úko-
lem bude spravovat a rozvíjet naši obec. 
Chtěl bych jménem celého zastupitelstva 
poděkovat za  podporu, kterou jste nám 
ve  volbách dali a  slibuji, že se budeme 
naši Pustiměř snažit všestranně a smyslu-
plně posouvat dál.
 A jaké bylo druhé pololetí tohoto roku 
v naší obci? Po stavební stránce je dokon-
čena rekonstrukce bývalé dolní mateř-
ské školy s  novým využitím pro obecní 
knihovnu a  základní uměleckou školu. 
V prvních měsících nového roku se bude 
nová knihovna ještě vybavovat nábyt-
kem. Otevření pro veřejnost je v  plánu 
v  březnu či dubnu. Provedeny byly i  sa-
dové úpravy v  zahradě za  budovou, kde 

jsou k dispozici i herní prvky pro děti. Prv-
ní ohlasy od vás občanů na tuto akci jsou 
pozitivní, věřím tedy, že se tento prostor 
stanem místem, které budete rádi ve vel-
kém počtu navštěvovat. Z  přírodních 
opatření byla k  retenci vody zbudována 
soustava tří malých mokřadů u  studán-
ky v Melicích. V tomto místě byl zrestau-
rován i  kamenný kříž. Velmi mě potěšila 
i výsadba jabloňového stromořadí podél 
cyklotrasy do Vyškova. Vysázen byl geno-
fond starých odrůd jabloní. Rád bych zde 
poděkoval kolegovi místostarostovi Lu-
káši Peškovi, který tuto výsadbu od A až 
po  Z  zajišťoval. Pokračujeme v  opravách 
dopravní infrastruktury. Byly opraveny 
další úseky chodníků podél hlavní ces-
ty obcí, a to od potravin Hruška směrem 
do  centra Pustiměře. U  potravin Hruška 
bylo zbudováno odstavné stání pro au-
tomobily, čímž došlo ke zvýšení dopravní 
bezpečnosti v tomto místě. Velmi mě po-
těšila i řada společenských akcí. Chci po-
děkovat všem, kteří se na jejich organizaci 
a pořádání ve svém volném čase podílejí 
a to na úkor jiných osobních či rodinných 
aktivit. Tato činnost je pro život obce klí-
čová a mnohdy nedoceněná.
 Ke konci roku „bohužel“ odcházejí do za-
slouženého důchodu dva naši pracovní-
ci technické čety – pan Václav Komárek 
a pan Jiří Školař. Chtěl bych jim poděkovat 
za  pečlivě a  odborně odváděnou práci 
pro naši obec, za kolegiální přístup i lidský 
osobní přínos. Přeji jim do další životní eta-
py především pevné zdraví, pohodu a spo-
kojenost v osobním životě a dostatek času 
pro jejich dlouholeté záliby. 
 Milí spoluobčané, dovolte mi závěrem, 
abych Vám jménem svým, jménem obec-
ních pracovníků a  zastupitelů naší obce, 
popřál klidné a  radostné prožití svátků 
vánočních v  rodinném kruhu a  s  těmi, 

na kterých Vám záleží. Ať Vám vánoční čas 
přinese do srdcí lásku a pohodu. Nečeká 
nás lehký nový rok. Proto Vám do nového 
roku v maximální míře přeji hlavně pevné 
zdraví, dostatek štěstí, více porozumění, 
mnoho osobních i  pracovních úspěchů 
a ať obtížné situace, které nám příští rok 
přinese, zvládneme v  rámci možností co 
nejlépe. A mysleme na ty, kteří to nejvíce 
potřebují.

Vlastimil Smékal, Váš starosta

T

Rekonstrukce kříže u studánky v Melicích
rámci péče obce o  drobné sa-
krální stavby byl zrestaurován 
kamenný kříž s  korpusem Krista 

s  reliéfy Beránka Božího a  Panny Ma-
rie u studánky v Melicích. Z vizuálního 
průzkumu provedeného restaurátorem 
vyplynulo, že dílo je v  havarijním sta-

vu. Docházelo k  postupnému úbytku 
historické a  kulturní informace. Statika 
objektu byla díky špatnému základu, 
povětrnostním vlivům a umístění velmi 
ohrožena a hrozilo jeho zřícení se znač-
ným poškozením. Z  uvedených důvo-
dů byl proveden restaurátorský zásah. 

Práce provedl restaurátor Václav Douša 
z Nemotic. Na opravu kříže se podařilo 
získat dotaci ve výši 199 080 Kč z Minis-
terstva zemědělství a ve výši 49 000 Kč 
od Jihomoravského kraje.

Vlastimil Smékal, starosta

V
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Detail zrestaurovaného kříže.Zrestaurovaný kříž u studánky v Melicích.Kříž před restaurováním.

Mokřad u studánky v Melicích 
roce 2020 odkoupila obec na zákla-
dě požadavku tehdejšího zastupi-
tele Romana Trávníčka od fyzických 

osob pozemky u  studánky v  Melicích 
o  celkové výměře cca 1  300 m2. Od  sa-
motného počátku bylo uvažováno, že 
pozemky budou sloužit propřírodním 
účelům, ostatně jednalo se i  o  ústní 
podmínku prodeje pozemku. Následně 
se začalo s řešením konkrétního druhu 
opatření, který by na  místě měl vznik-
nout. Ze dvou myšlenkových proudů 
nakonec zvítězil návrh, jehož hlavním 
motivem bylo na místě zbudovat terén-

ní úpravy tak, aby zde vznikla kaskádo-
vitá soustava tůní. Naopak cílem nebylo 
vytvoření souvislé větší vodní plochy, 
neboť tomuto záměru neodpovídá roz-
loha obcí vlastněných pozemků.   
 Ve  spolupráci se spolkem Mokřady 
z.s. byl vypracován návrh představující 
soustavu tří tůní o  rozměrech 140, 60 
a  20 m2, který byl následně i  zrealizo-
ván. Opatření si klade za  cíl pozdrže-
ní vody v  naší zemědělsky intenzivně 
obhospodařovávané krajině a vytvoře-
ní biotopu pro různé druhy živočichů 
a rostlin. Na místě budeme v budoucnu 

moci sledovat, jakým způsobem se pří-
roda v podobných místech chová. Loka-
lita tak nebude sloužit pouze přírodním 
účelům, ale pro zvědavé může sloužit 
i jako místo s edukativním dopadem.
 Chtěl bych touto cestou poděkovat 
mimo jiné Romanu Trávníčkovi za  ak-
tivitu a  zájem o  opatření podobného 
stylu. Bez jeho přičinění by pravděpo-
dobně toto opatření nevzniklo v  sou-
časné podobě. V  naší krajině se jedná 
o výjimečný a bohužel ojedinělý počin.

Lukáš Peška, místostarosta

V

Soustava tří mokřadů. Mokřady se pomalu plní vodou.
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Výsadba jabloní podél stezky do Vyškova

Úprava akustiky ve vestibulu sokolovny 

roce 2020 byla vybudována cy-
klotrasa z  Pustiměře do  Vyškova 
a  to v  úseku od  spojovací cesty 

na  Radslavice po  rybník Marchanka, 
resp. po  Pustiměřskou ulici ve  Vyško-
vě. Již od  počátku realizace této stavby 
jsme řešili osazení stezky doprovodnou 
zelení. Získat dotaci na výsadbu v tomto 
čase nebylo reálné.  Ve stejném období 
se naskytla příležitost uložit plánovanou 

výsadbu stromořadí jako náhradní vý-
sadbu za provedené kácení dřevin podél 
dálnice D 46, neboť nebylo možné ná-
hradní výsadbu zrealizovat přímo u dál-
nice. Na  základě výše uvedeného bylo 
tedy v  předmětném úseku vysázeno 
celkem 142 ks ovocných dřevin jabloní 
na náklady Ředitelství silnic a dálnic ČR. 
Na  místě tak v  budoucnu budeme mít 
možnost ochutnat pestrou škálu původ-

ních starých či krajových odrůd jabloní, 
kterých se zde nachází celkem 37. Těšit 
se tak můžeme na sladká, kyselá, růžová, 
mramorovaná a  jiná jablka odrůd jako 
jsou např. Astrachán červený, Jadernič-
ka moravská, Gdáňský hranáč, Malino-
vé holovouské, Parména zlatá, Vlkovo, 
Strýmka, Míšeňské, Gravštýnské, Řehtáč 
soudkovitý, Matčino atd.

Lukáš Peška, místostarosta

rámci sálu a vestibulu sokolovny se 
dlouhodobě potýkáme se špatnou 
akustikou, resp. se špatným dozvu-

kem. Z tohoto důvodu byla na místo po-
zvána odborná firma zabývající se měře-
ním hluku a následným návrhem řešení. 
V průběhu zimních měsíců tak proběhla 
zkouška akustiky, na jejímž základě byla 
vypracována nabídka řešení.

Úprava samotného sálu je dlouhodo-
bě řešena, avšak doposud nebylo na-
lezeno vhodné řešení. Oproti tomu se 
ve  vestibulu sokolovny podařilo najít 
vhodné a estetické východisko. V průbě-
hu července tedy bylo na strop a stěnu 
nainstalováno celkem 32 akustických 
panelů, které výše uvedené problémy 
se zvukem do značné míry vyřešily. Bo-

hužel se jedná o komplikovanou stavbu, 
a tak již před instalací panelů bylo zřej-
mé, že dojde pouze k významné úpravě 
dozvuků, ale nikoliv k  jejich trvalému 
a 100% odstranění. I přesto je však i laic-
kým pohledem znát, že provedené práce 
měly smysl.

Lukáš Peška, místostarosta

V

V
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restauraci Adélka byly v  měsíci 
září nainstalovány dva nové ply-
nové kondenzační kotle značky 

BAXI každý o výkonu 35 kW. Stávající 
kotle byly na  hranici životnosti a  již 
nesplňovaly podmínky pro provoz 
slučující se s  trvale udržitelným roz-
vojem.
 S  výměnou kotlů byly spojeny 
i práce v oblasti plynoinstälace, zdra-
votně technické instalace a MaR. Prá-
ce provedla firma TRASKO, a.s.

Vlastimil Smékal, starosta

Rekonstrukce zdroje tepla v restauraci 
Adélka
V

Nové kotle v restauraci Adélka.
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e vlastnictví obce je mimo jiné 
i technický dvůr na č. p. 101, kte-
rý v  minulosti sloužil jako pro-

dejna a servis. V zadní části traktu byl 
dlouhodobě neupravený a přitom ro-
zestavěný kout. Bylo tedy dohodnu-
to, že tato část dvorního traktu bude 
opravena, zadlážděna a  zastřešena 
tak, aby co nejlépe mohla sloužit po-

třebám zaměstnanců pracovní čety. 
Nově tak vznikl zastřešený prostor 
o rozměrech cca 12 x 9 m.
 Vzhledem k  tomu, že se jednalo 
o  stavební zásah vyžadující povolení 
ze strany stavebního úřadu, bylo roz-
hodnuto, že dojde k  administrativní 
úpravě celého zázemí pracovní čety 
a  z  výše uvedeného servisu a  pro-

dejny tak dle platných regulí došlo 
ke  změně užívání budovy v  soula-
du se současným stavem. Do  konce 
letošního roku by měla být budova 
nově zkolaudována, potřebné prosto-
ry vyňaty ze zemědělského půdního 
fondu a  neměla by tak již v  užívání 
budovy být žádná překážka.  

Lukáš Peška, místostarosta

Přístřešek v rámci zázemí obce
V

Původní neupravený prostor. Nově postavený přístřešek.

edním z  témat, na  které se před-
chozí zastupitelstvo soustředi-
lo bylo bezpečné zprůchodnění 

obce podél hlavní cesty. Rádi bychom 
v  této snaze pokračovali i  nadále 
a  dle možností rekonstruovali a  sta-
věli i  chodníky nové. Bohužel není 
v lidských silách a především v silách 
rozpočtu obce opravit a zprůchodnit 
veškeré cesty a  chodníky v  naší obci 

v  jeden okamžik. Jedná se o  práci 
na dlouhá léta, ne-li desetiletí. V tom-
to smyslu je třeba být trpělivý. 
 V  případě, že nejste spokojeni se 
stavem chodníků před svým domem, 
můžete požádat obec Pustiměř o pří-
spěvek na  materiál na  opravu chod-
níků. Veškeré potřebné informace je 
možné získat na  obecním úřadě či 
na  https://www.pustimer.eu/formu-

lare-zadosti. Na stejném místě lze na-
lézt také formulář pro podání žádosti 
o  příspěvek na  opravu fasády. Oba 
tyto příspěvky fungují v naší obci řadu 
let a  snaží se ocenit občany, kterým 
není vzhled a  funkčnost naší obce 
lhostejný. Chtěli bychom tedy podě-
kovat všem občanům, kteří příspěvku 
obce v předešlých letech využili.

 Lukáš Peška, místostarosta

Příspěvek na chodníky a na opravu
fasády domů
J
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potravin Hruška v  Pustiměřských Prusích byla vy-
budována odstavná plocha pro automobily v délce 
cca 42 m. Jedno místo je i  pro osoby s  omezenou 

schopností pohybu. V řešeném místě je zvýšená frekvence 
chodců a parkujících vozidel. Situace zde byla nepřehled-
ná a dopravně nebezpečná. Realizací akce se zvýšila bez-
pečná dostupnost objektu potravin. Práce provedla firma 
VHS-stavby Vyškov s.r.o.

 Vlastimil Smékal, starosta

reál fotbalového hřiště doznal v  posledních letech 
významných změn v podobě nových herních prvků 
a  dalších úprav. Při naší práci však nesmíme zapo-

mínat i na prvky stávající. V průběhu měsíce srpna došlo 
k náhradě stávajícího nevyhovujícího pískoviště za písko-
viště nové. Jako materiál byl zvolen tzv. „retextil“ tzn., že 

pískoviště bylo zhotoveno z recyklovaných desek vyrobe-
ných ze směsi textilu a plastů. K výrobě tohoto materiálu 
byl použit zbytkový textil ze sběrných nádob umístěných 
mimo jiné i v naší obci.

 Lukáš Peška, místostarosta

íky sponzorům – několika firmám z Pustiměře – byl 
do  každé domácnosti distribuován stolní kalendář 
zdarma. Kalendář je složen z  aktuálních fotografií 

naší obce a  jsou zde prezentovány firmy, které finančně 
přispěly na  jeho zhotovení. Obec děkuje všem místním 
sponzorům, díky nimž mohl být kalendář vydán. Vydání 
kalendáře zajistila firma paní Jaroslavy Krejčířové ze Sobě-
suk u Kroměříže.               

                   Vlastimil Smékal, starosta

Odstavné plochy
u potravin Hruška

Nové pískoviště
v areálu fotbalového hřiště

Kalendář opět do každé domácnosti zdarma

U

A

D
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Co s tím sklem 

Odpady – poplatky za popelnice

průběhu měsíce října v naší obci umístila svozová 
firma Respono a.s. nové sběrné nádoby na sepa-
rované sklo. Dřívější 1100 l kontejnery byly na-

hrazeny zvonovými nádobami, které jsou objemnější, 
přitom menší na prostor a jednodušší na obsluhu a tím 
ekonomicky výhodnější pro svozovou firmu. Svoz je 
tak prováděn jedním svozovým vozem, jehož posádka 
je tvořena pouze jednou osobou. Tato výhoda je však 
vykoupena tím, že se do nádoby nevejdou velkoobje-
mové skleněné nádoby, tabulové sklo atd. Myšlenka 
svozové společnosti byla taková, že tyto druhy odpa-
dů budou občany sváženy na sběrné dvory ve Vyškově 
a Ivanovicích na Hané.
 Vědomi si uvedeného nedostatku jsme dohodli se 
svozovou firmou, že alespoň na  jednom svozovém 

místě (technický dvůr obce č.p. 101) budou umístěny 
klasické 1100 l kontejnery, kam bude možné zmíněné 
druhy skla ukládat.  
 Snad jen pro připomenutí – na sběrném místě tech-
nického zázemí na č.p. 101 lze ukládat i další odpady, 
jako je nadbytečný bioodpad, drobné množství staveb-
ní suti, zbytkové odpady, použitá elektrozařízení atd. Co 
nejsme, resp. nesmíme na obci sbírat, jsou nebezpečné 
odpady jako např. zbytky barev, motorových olejů atd. 
Tyto odpady jsou pravidelně sváženy 2 x ročně, popř. je 
možné je uložit na sběrných dvorech. Vždy je dobré se 
dohodnout přímo s obsluhou, co jsme či nejsme schop-
ni pro naše občany udělat.

Lukáš Peška, místostarosta

dpadové hospodářství v posledních letech zažívá 
turbulentní časy. Důkazem tohoto tvrzení je již 
v dřívějších zpravodajích zmíněná právní úprava 

směřující k vyšší míře třídění odpadů a také ceny za pro-
váděné služby. Pro představu – v  roce 2018 činily cel-
kové náklady obce na odpadové hospodářství 1,45 mil 
Kč, v roce 2021 už 2,16 mil Kč a v roce 2023 se předpo-
kládá, díky plánovaným změnám cen ze strany svozové 
společnosti, že celkové náklady budou činit 2,6 mil Kč. 
Během 4 let došlo ke zdražení více než o 1 mil Kč. 
 Odpadové hospodářství, kam mimo jiné spadá i svoz 
komunálního odpadu, tzn. popelnic od  domů, je obcí 
hrazeno z  několika zdrojů. Prvním zdrojem je získaná 
odměna od společnosti EKOKOM, kterou obce dostáva-
jí za  řádné třídění odpadů a která je závislá mimo jiné 
i na míře třídění. Čím víc třídíme, tím více můžeme získat 
peněžních prostředků. Druhým zdrojem jsou vybrané 
poplatky od občanů, které byly pro rok 2022 stanoveny 
na  500 Kč/rok/poplatník, přičemž občané do  15 a  nad 
80 let jsou od poplatku osvobození. Taková míra podpo-
ry není v  okolních obcích běžným standardem. V  roce 
2022 bylo vybráno 732 tis. Kč. Posledním, a tedy třetím 
a současně zásadním zdrojem je rozpočet obce. Náklady 
obce činily v  roce 2018 celkem 662 tis Kč, v  roce 2021 
pak 1,07 mil Kč. Při zachování poplatku 500 Kč/rok/po-
platník by v  následujícím roce doplatek obce činil cca 
1,44 mil Kč. 
 Při pohledu na výše uvedená čísla je zřejmé, že situace 
je pro obec finančně dlouhodobě neudržitelná. Zastu-

pitelstvo obce tak musí uvažovat z  důvodu neúměrně 
se navyšujících cen o navýšení poplatku. Na posledním 
zastupitelstvu obce v letošním roce bude projednávána 
varianta zvýšení ceny poplatku na 600 Kč/rok/poplatník, 
avšak za  předpokladu, že bude upravena úleva, která 
se bude týkat pouze občanů do 4 a nad 80 let. Nákla-
dy na  navýšení cen budou rozprostřeny mezi občany 
a obec. Nelze tedy říci, že navýšení nákladů bude pokry-
to pouze poplatníky, tzn. občany. 
 Poplatky za svoz popelnic byly vždy předmětem vášni-
vých diskusí a srovnávání s jinými obcemi. V tomto ohle-
du je dobré si uvědomit, že v naší obci jsme se vždy snažili 
o sociální přístup a nejinak tomu je i v uvedených varian-
tách, ač se to někomu nemusí zdát. Je dobré si také uvě-
domit, co vše za zmíněný poplatek občan získává – svoz 
popelnic a biopopelnic v pravidelných intervalech přímo 
od domu, možnost třídění odpadů na vyhrazených mís-
tech, pravidelný svoz pneumatik a nebezpečných odpa-
dů, možnost uložení drobného množství stavební suti 
a velkoobjemových odpadů v zázemí obce na č.p. 101, 
možnost uložení veškerých odpadů na  sběrných dvo-
rech společnosti Respono. Toto vše se nabízí a  je obča-
ny hojně využíváno. Za uvedené služby občané dále již 
nic nehradí, veškeré náklady jsou účtovány přímo obci. 
Bohužel i uvedená nabídka je některým občanům malá 
a své odpady jsou ochotni uložit i mimo vyhrazená mís-
ta, např. za dálnicí, na spojovací cestě na Radslavice atd. 
Tyto lokality jsou pak uklízeny při pravidelných akcích 
„Ukliďme Česko“ či přímo pracovníky obecní čety. 

V

O
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Uzávěrka pro články do  zpravodaje je dříve než zastu-
pitelstvo, na kterém se o případném navýšení poplatků 
rozhoduje. Rozhodnutí o navýšení je pak plně v kompe-
tenci zastupitelstva, a  nikoliv starosty či místostarosty. 

V době psaní tohoto článku tak není zcela zřejmé, jakou 
cestou se obec vydá. Doufejme, že správnou.

Lukáš Peška, místostarosta

Neparkujme kde se dá, parkujme 
kde se má

roblémy spojené s  narůstající automobilovou do-
pravou se z velkých měst dostávají i do obcí. Nejinak 
tomu je i u nás. Ještě před několika málo lety nebyl 

provoz v obci zdaleka tak hustý, jako je tomu v součas-
né době. Se samotným provozem souvisí také nutnost 
parkování automobilů. Někteří z nás si s tím hlavu příliš 
nelámou a ponechávají zaparkovaná vozidla na místech 
k tomu neurčených. Je dobré si občas připomenout někte-
rá z pravidel silničního provozu, mezi které bezesporu pa-
tří i možnosti parkování. Parkování osobních automobilů 
je možné pouze na místech k tomu určených. Není mož-
né parkovat na  zelených plochách veřejného prostran-
ství, které jsou pojezdem automobilů ničeny, na vjezdech 
do domů v místech, kde prochází chodník, na místních 
komunikacích za předpokladu, že není ponecháván do-

statečný prostor na průjezd ostatních účastníků silniční-
ho provozu, což je dle zákona 3 m v každém směru jízdy 
tzn., že pokud zaparkujeme automobil na cestě, tak mu-
síme ponechat 6 m široký pruh na průjezd. Touto optikou 
dojdeme k závěru, že parkování na cestě je zjednodušeně 
řečeno možné pouze na kostkové cestě v Pustiměřských 
Prusích, a to ještě ne v celé délce.  
 Nezřídka jsme svědky špatně zaparkovaných aut 
a  s  tím souvisejících stížností občanů. Není obecní po-
vinností a není ani v obecních silách zřizovat po celé obci 
parkovací stání. Je dobré mít na paměti, že pokud jsme si 
pořídili osobní či jiný dopravní prostředek, je záležitostí 
každého z nás kde a jak ho budeme parkovat.

Lukáš Peška, místostarosta

P

KULTURNÍ KOMISE

sobotu 9. 7. 2022 se konal prv-
ní ročník akce PustímeLéto. Jak 
sám název napovídá, jednalo 

se o  akci v  Pustiměři, kterou jsme 
chtěli přivítat letní čas plný zábavy. 
Pro malé i velké návštěvníky byl na-

chystaný nabitý program začínající 
odpoledne a  trvající až do  nočních 
hodin. Začátek akce byl spojený 

PustímeLéto
V

Pro děti byla připravena spousta atrakcí. Foto: Dagmar Jedličková. Děti dováděly na velkých i malých bumberballech. Foto: Dagmar Jedličková.
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s  kapelou Bombarďák, která hrála 
pro děti i dospělé. Po skončení kon-
certu se děti mohly vyřádit na dvou 
skákacích hradech, které jsou stále 
tolik oblíbené. Od 17 hodin děti do-
váděly na velkých i malých bumber-
ballech, mohly zkusit lukostřelbu, 
curling, složit maxi jengu nebo si 
zahrát maxi mikádo. Pro ty, kteří se 
chtěli nechat zkrášlit oblíbeným ob-

rázkem, byl nachystaný stánek s air-
brushovým tetováním. Po 18 hodině 
nás překvapila průtrž mračen, která 
trvala zhruba půl hodiny. Na  chvíli 
se zdálo, že večerní program se již 
neuskuteční. Opak byl pravdou. Po-
časí se umoudřilo a mohla začít hrát 
večerní kapela NaKlid, která vloni 
sklidila mimořádný úspěch. A  ten jí 
vydržel i letos, kdy koncert skončil až 

pozdě po půlnoci. Občerstvení bylo 
v režii SDH Pustiměř, kdy jste si moh-
li pochutnat například na výborném 
grilovaném hermelínu, steaku, hot-
dogu či klobáse. Závěrem děkujeme 
všem dobrovolníkům, především 
z řad hasičů, kteří se na akci podíleli, 
a budeme se těšit opět za rok!

Dagmar Jedličková, kulturní komise 

O večerní zábavu se postarala kapela NaKlid. Foto: Dagmar Jedličková. Děti si mohly vybrat svou  tetovačku. Foto: Dagmar Jedličková.

oslední červencový víkend 
proběhlo v  naší obci každoroč-
ní pouťové veselí. Předpověď 

počasí nevypadala příznivě, a  pro-
to naše obec zajistila půjčení velké-
ho stanu pro případ nečasu, a  tím 
tak poskytla úkryt před deštěm 
pro mnoho návštěvníků. V  pátek se 
o  hudbu a  hodování postaral fotba-
lový klub FK Pustiměř. Parket plný 
tanečníků o  desáté hodině večerní 
doslova rozžhavil Šermířský spolek 
Šumperk, který předvedl nevídanou 
ohnivou show. Plameny létaly vzdu-
chem a vystoupení plné dechberou-
cích kousků se i  po  prvotním vzpla-
nutí jedné z účinkujících obešlo bez 
zranění. Po půl hodinovém ohňovém 
vystoupení se lidé vrátili zpět na par-
ket, tančit na hity DJ Jirky a holdovali 
chuti piva a  hod-dogu, připravova-
ného místními fotbalisty.

Sobotní pouťovou jízdu odstartoval 
v 17 hodin Jan Hlavsa z Cirkus LeVitare 
se svou žonglérskou show. Tentokrát ne-
létaly vzduchem ohňové plameny, ale 
balónky, jízdní kolo, a dokonce i místní 
lavička na  sezení skutečně balancova-
la na  bradě pana 
Hlavsy. Do  svého 
vystoupení zapo-
jil i  dětské diváky 
a  jeho žonglérské 
představení nene-
chalo pozorovate-
le bez údivu. Poté 
program převzal 
Spolek Freekulin 
a  večer zahájila 
kapela 3T Projekt, 
která byla před-
skokanem pro ori-
ginální Banjo Band 
Ivana Mládka. Le-

gendární Mládkovy písně, Jožin z Bažin 
a Prachovské skály, přilákaly poslucha-
če z celého okresu a Pustiměř tak hosti-
la několik set lidí i z dalekého okolí. Celý 
večer zakončila kapela Merkur s  hity 
známých českých a slovenských kapel. 

Svatoanenská pouť v Pustiměři 
P

Ohňova show v podání Šermířského spolku Šumperk. Foto Nikol Trávníčková.
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Cirkus LeVitare. Pan Hlavsa balancující s mistní lavičkou. Foto: Nikol Trávníčková. 

Posledním filmem bylo kino „Po čem muži touží“. Foto: Anna Hrozová.

Ohňova show. Foto: Nikol Trávníčková.

Nafukovací promítací plátno nevydrželo a odporoučelo se k zemi. Foto: Anna Hrozová.

ezóna letních kin za  hasičkou 
v období červenec-srpen 2022 ne-
začala zrovna nejlépe. První film 

„Špunti na  vodě“, plánovaný na  pátek 
1. 7. se musel z  důvodu nepříznivého 
počasí zrušit. I když bylo kino zrušeno, 
ti, kteří i přesto dorazili, se bavili v pří-
střešku u  hasičské zbrojnice. Druhým 
filmem byla komedie „Tři tygři ve filmu: 

Jackpot“ naplánovaná na  konec čer-
vence.  Nezapomnělo se však ani na ty 
nejmenší. 5. 8. se děti mohly těšit na ro-
dinný film „Velký červený pes Clifford“. 
Sezóna kin byla ukončena v  sobotu 
13. 8. filmem „Po čem muži touží 2“. Tak 
jako první, tak i poslední promítání se 
neobešlo bez problému. Film se promí-
tal, ale jeho konec narušil vítr, když se 

mu podařilo shodit plátno a  poslední 
minuty byly promítány na zeď obecní-
ho úřadu. 
     Doufáme, že i přes neplánované pro-
blémy se promítání líbilo. Organizátory 
potěšila hojná účast. Díky patří také 
všem, kteří se na organizaci promítání 
a zajištění občerstvení podíleli. 

Jana Červíková, kulturní komise

V neděli už se kulturní požitek čerpal 
pouze ze stánků se širokou nabíd-
kou zboží a  kolotočů, které k  pouti 

taktéž patří. Za kulturní komisi bych 
chtěla poděkovat výše jmenova-
ným spolkům, které přispívají svou 

aktivitou k pouťovému vyžití. 

Nikol Trávníčková, kulturní komise

Sezóna letních kin za hasičkou
S
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iž skoro tradicí se v Pustiměři stal pivní festival, který letos 
oplýval opravdu velkou návštěvností. Pro tak velikou akci, 
která vyžaduje dvouměsíční přípravu, je potřeba i  velké 

množství pomocníků na zajištění hladkého průběhu celé akce. 
V tomto roce nás dobrovolníků bylo krásných 64 a všichni bě-
hem celého dne měli co dělat. Posbírali jsme se z řad hasičů, fot-
balistů, SPKS, maminek, místní mládeže, ale i zasloužilých kmetů 
v  důchodu. Všem za  to patří obrovský dík, protože, kdyby jich 
nebylo, nebyl by Pivní festival.  Letošní novinkou, kterou jsme 
pro návštěvníky připravili, byly pivní speciály, které měly velký 
úspěch. O to více druhů piva mohli přítomní ochutnat. Nakonec 
se nám podařilo pivním gurmánům nabídnout místo plánova-
ných 6ti druhů celých 14.
 Ani děti si v ten den neměly na co stěžovat. Skákací hrady, tetová-
ní, bumperbally, vrhací nože, luky a šípy, chůdy… no prostě, na co 
si vzpomenete, to měly ten den děti k dispozici na řádné řádění. 
 Celým dnem provázelo celkem 5 kapel.  Akci zahájila místní 
kapela Úsměv, rockovou náladu navodila kapela Warnig Vision, 
hlavním hřebem byla kapela Dark Gamballe, a  až do  rána nás 
doprovodila kapela Veřejná zkouška. Výběr kapel pro tento den 
byl skvělý. Zábava nevázla ani chviličku a občerstvení, které zaři-

zovali hasiči, restaurace Adélka a Drysické dobroty s Kozí farmou 
bylo mňamózní. 
 Všem zúčastněným patří dík, že se přišli bavit a všem pořada-
telům mockrát děkujeme za tak vyvedenou akci. Celou zimu se 
budeme těšit na to, co si pro nás v roce 2023 připraví.

Zuzana Štroblíková, kulturní komise

Pivní festival v Pustiměři
J

Pro návštěvníky Pivního fesťáku byla připravena kromě 14 druhů i méně známých
piv spousta dobrot. Foto: Anna Hrozová.

Mlsající návštěvníky před kapkami deště chránily slunečníky. Foto: Anna Hrozová.

Děti ale i dospělí si mohli ověřit svou šikovnost na rozmanitých stanovištích
pod odborným vedením. Foto: Anna Hrozová.

      Děvčata měla občerstvení pro děti a dobrou kávu. Foto: Zuzana Štroblíková.

Rockovou náladu navodila kapela Warnig Vision. Foto: Zuzana Štroblíková.
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I když počasí nebylo na jedničku, účast byla nakonec veliká. Foto: Anna Hrozová.

Pivní nástěnka pomohla při rozhodování, kterým pivem začít. Foto Anna Hrozová.

I v prostoru obce ležela spousta pohozeného odpadu, zjistili Maděryčovi s přáteli. 
Zdroj: Pustiměřský Facebook.

Zábava pokračovala dlouho do noci. Foto: Anna Hrozová.

Tým Pivního festivalu, chybí Zuzana Štroblíková, která fotila.

Za vesnicí v prostoru mezi dálnicí a cestou do Ivanovic na Hané si projíždějící
automobilisté opět udělali skládku. Peškovi, poučení z loňského roku, vyjeli sbírat

s přívěsným vozíkem a nezmýlili se. Foto: Dagmar Jedličková.

aké letošní podzim se naše obec zapojila do celorepub-
likové ekologické akce Ukliďme Česko. Úklid se konal 
o víkendu 1. a 2. 10. 2022. K dispozici byly pytle, rukavice 

a nálepky pro děti jako odměna. Jak je již tradicí, účast byla 
opět velmi nízká. I přesto se našlo pár dobrovolníků, kterým 

není jejich okolí lhostejné a pustili se do úklidu. Tímto chce-
me všem, kteří se zapojili, velmi poděkovat. Stále doufáme 
v osvětu akce a věříme, že se k úklidu připojí více lidí, kterým 
záleží na místě a čistotě prostředí, ve kterém žijí.

Dagmar Jedličková, kulturní komise

Ukliďme Pustiměř
T
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Děvčata Pilátova a děti Láníčkovy se tužili u státní silnice spolu
se svými babičkami. Foto: Miloslava Štroblíková. 

Pytle odpadu nasbírané u státní silnice od letiště k odbočce do Pustiměřských Prus.
Foto: Anna Hrozová.

Děvčata Zuzana Štroblíková, Miloslava Štroblíková, Šárka Trávníčková, Dagmar Jedličková
a Jitka Strouhalová nejprve cibulky rozdělila po záhonku. Foto: Anna Hrozová.

obota 8. 10. 2022 patřila dalšímu květinovému zve-
lebení naší obce. Nový jarní záhon se nachází v těsné 
blízkosti minulého sázení. Z tohoto důvodu byly citli-

vě vybrány jednotlivé druhy cibulovin tak, aby navazovaly 
na stávající záhon. Na jaře se můžete těšit například na fi-
alové i žluté krokusy, barevné hyacinty, růžové ladoničky, 
botanické tulipány, nízké kosatečky, narcisy a jiné. Počasí 
nám příliš nepřálo, ale i tak jsme si sázení opět všichni uži-
li. Také letos nám pomáhaly děti, které byly velmi šikovné 
a  šla jim práce od  ruky. O  občerstvení se postaralo SDH 
Pustiměř v  režii Zuzky Štroblíkové, která nám mimo jiné 
uvařila vynikající svařák na zahřátí. Celá akce byla završena 
výborným obědem v restauraci Adélka. Tímto všem dob-
rovolnicím a malým pomocníkům děkujeme a můžeme se 
všichni společně těšit na jaro, až nový i loňský záhon opět 
vykvetou.

Dagmar Jedličková, kulturní komise

Sázení jarního záhonu II
S

Při sázení pomáhaly nejen děti, ale i tatínek Lukáš Peška. Foto: Miloslava Štroblíková.

Vrstvu trávy je potřeba nadzvednout a do tak vzniklé komůrky cibulku uložit.
Foto: Dagmar Jedličková.
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S prorostlým travním povrchem si nejlépe poradila mužská síla. Foto: Dagmar Jedličková.

Výherní příspěvek od paní Jitky Empergerové. Foto: Nikol Trávníčková.

Děvčata nepolevila, dokud nebyly všechny cibulky v zemi. Foto: Dagmar Jedličková.

Výherní příspěvek od paní Petry Lisoňkové. Foto: Nikol Trávníčková.

etošní podzimní čas jsme se rozhodly zpestřit dý-
ňovým tvořením. Obdržely jsme mnoho soutěžních 
příspěvků, ze kterých sršela kreativita, fantazie a pod-

zimní nálada. Tvořivosti se meze nekladly a my jsme ob-
darovaly výherními cenami dvě soutěžící. Na  podporu 
místních podniků byly ceny zakoupeny ve formě poukazů 

do potravin Hruška a do potravin Na Domečku, kam obě 
výherkyně obdržely poukázku v  hodnotě 500 Kč. Všem 
účastníkům moc děkujeme za  nádherné fotografie dýní 
a doufáme, že jste si při této rukodělné činnosti užili i čas 
s rodinou a vyzdobili si tak podzimně svoji domácnost.

Nikol Trávníčková, kulturní komise

Dýňová soutěž
L



číslo 2 Prosinec 2022PUSTIMĚŘSKÝ ZPRAVODAJ 17

váteční podvečer dne 17. 11. 2022 
patřil již druhým rokem lampio-
novému průvodu. Na  této hezké 

podzimní akci se podílela obec Pustiměř 
a SDH Pustiměř. Začátek průvodu byl na-
plánovaný v  17 hodin u  Sokolovny, kde 
byl i  sraz všech zúčastněných. S  odbíje-
ním zvonu kostela se mohlo vyjít. Letos 
nám hrála z  rozhlasu hudba, aby byla 
cesta pro děti ještě zábavnější. Krásně 
osvětlený, a hlavně velmi dlouhý průvod 
vedl Buchtálem, Pod Vodojemem, ulicí 
Zelenohorskou, Novou až za  hasičskou 
zbrojnici, kde bylo naplánováno zakon-
čení celé akce. Za hasičkou si děti mohly 
zdarma opéct špekáček a ohřát se u čaje. 
Pro dospělé byl připraven svařák a  další 
občerstvení. Účast byla i  letos naprosto 
ohromující. Odhadem se mohlo zúčastnit 
přes 200 lidí, za což všem velmi děkujeme 
a těšíme se opět za rok!
 

Dagmar Jedličková, kulturní komise

Lampionový průvod
S

Tentokrát byl osvětlený průvod velice dlouhý. Foto: Dagmar Jedličková. Na děti i dospělé čekalo za hasičskou zbrojnicí občerstvení. Foto: Dagmar Jedličková.

Lampionový průvod vedla Pustiměří Dagmar Jedličková.  Foto: Anna Hrozová.

o  dvouleté pauze jsme si letos mohli užít adventní 
jarmark spojený s rozsvícením vánočního stromečku. 
Tato jedna z posledních akcí v roce naplněná vánoční 

atmosférou, voňavým svařákem a spoustou dárků se letos 
náramně vydařila. S přípravami se začalo již předem. Bylo 
zapotřebí vyrobit vánoční dekorace a zkrášlit vnitřní pro-
story Sokolovny. Tohoto úkolu se ujal SDH Pustiměř. Děti 
a mládež vytvořily krásnou výzdobu. Dále nám s dekora-
cemi pomohlo mateřské centrum, a  to například s vyba-

vením foto koutku, dekoracemi do dětské dílničky a jiné. 
Při příchodu na jarmark na Vás před Sokolovnou čekal stá-
nek s občerstvením od místního hasičského sboru. Na za-
hřátí připravili vynikající vánoční svařák či punč a  uvařili 
něco dobrého k snědku. Mysleli přitom na děti i dospělé. 
Uvnitř ve vestibulu Sokolovny se nacházela improvizova-
ná kavárnička, kde jste si mohli v klidu posedět a čerpat 
vánoční atmosféru. K  zakoupení byly vynikající pralinky 
a čokoláda, sýry a výrobky z mléka nebo jedlé dárky. Pro 

Adventní jarmark
P
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děti jsme připravili dílničku, kde si vymalovaly předem 
připravený obrázek, vyluštily vánoční tajenku, různé kví-
zy apod. a svoje výtvory vystavily nebo si odnesly domů. 
V sále na Vás čekalo téměř 30 lokálních handmade prodej-
ců, u kterých jste mohli nakoupit dárky z různých oblastí 
a  vybírat ze širokého sortimentu. Příkladem mohu uvést 
perníčky, adventní věnce, výrobky z vlny, sušené bylinky, 
keramiku, vonné esence, šperky a bižuterii, šité a háčko-
vané potřeby pro malé i velké a mnoho dalšího. Navštívili 
nás již známí a tradiční trhovci, ale i nováčci, pro které byl 
náš jarmark první příležitostí, kterou jsme jim velmi rádi 
nabídli.
 Co se týče programu, jako první nás vtáhlo do vánoční 
atmosféry povídání příběhu o čtyřech svíčkách od Verun-
ky Novotné a  Aničky Rozehnalové. Poté vystoupily děti 
z místní mateřské školky, kdy nám s paními učitelkami za-
zpívaly koledy a  recitovaly vánoční básničky. Vystoupení 
bylo velmi milé, kdy se děti opravdu snažily a předvedly 
krásnou besídku. Mnozí rodiče byli určitě na své malé ra-
tolesti náležitě hrdí. Následně vystoupila ZUŠ ve  složení 
komorního pěveckého sboru spolu se žesťovým kvarte-
tem. Jejich vystoupení navodilo správnou předvánoční 
atmosféru a  zaujalo nejednoho diváka. Žákyně 7. třídy 
předvedly energií nabitý tanec na moderní vánoční písně. 
Starosta Pustiměře v proslovu popřál všem krásné Váno-
ce a vše nejlepší do Nového roku. V 17 hodin se rozsvítil 
vánoční stromeček, na což se podle počtu lidí, každý těšil. 
Na závěr programu jste si mohli zazpívat tradiční koledy 
i současné vánoční písně s kapelou Úsměv, která přivodila 
úsměv snad většině publika, které si s nimi koledy zpívalo 
a houpalo se do rytmu.
 Celý program uváděl moderátor, který Vás informoval 
o aktuálním i následujícím vystoupení a bavil Vás i v pau-
zách programu.
 Tímto chceme poděkovat všem, kteří se podíleli na ad-
ventním jarmarku, a že to nebylo málo lidí. Kromě orga-

nizačního týmu, je tu nesčetně dobrovolníků, povětšinou 
z řad hasičů, kteří jsou tady vždy pro nás. Svoji práci děla-
jí celoročně, ochotně a se vší vervou. SDH Pustiměř tvoří 
hlavní základnu pro každou událost, bez nich by se většina 
akcí nepodařila uskutečnit. Dále děkujeme všem prodej-
cům, kterým se podle jejich ohlasů, akce také líbila a poda-
řila se. Díky patří všem, kdo se podíleli na programu, nebáli 
se vystoupit a potěšili přítomné diváky. A závěrem děkuje-
me i Vám, kteří jste jarmark navštívili a pomohli podpořit 
tuto hezkou akci.

Dagmar Jedličková, kulturní komise

Na jarmark přijela spousta regionálních prodejců. Foto: Anna Hrozová. Děvčata nás seznámila s příběhem svíček. Foto: Anna Hrozová.

Hasiči měli připravené občerstvení. Foto: Anna Hrozová.
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Děti z mateřské školky nám předvedly pásmo vánočních písniček a básniček. 
Foto: Anna Hrozová.

Pan starosta Vlastimil Smékal nám popřál pěkný advent. Foto: Anna Hrozová.

Děvčata ze sedmé třídy naší ZŠ nám zatančila. Foto: Anna Hrozová.

Pěvecký sbor naší ZUŠ nám zazpíval koledu. Foto: Anna Hrozová.

Vánoční strom se rozsvítil přesně v 17.00 hodin. Foto: Anna Hrozová.

Trubači Ivanovické ZUŠ nám zahráli koledy. Foto: Anna Hrozová.
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Pro děti byly připraveny dílničky. Foto: Anna Hrozová.

Loňská adventní čísla. Koláž vytvořila Dagmar Jedličková. Zdroj fotografií: Faceebook obce Pustiměř.

Dobrou náladu nám přinesla kapela Úsměv. Foto: Anna Hrozová.

aké letos si můžete při procházce všimnout vystave-
ných čísel adventního kalendáře. Již čtvrtým rokem 
probíhá tato vánoční zábava, která vás baví. V aktu-

álním ročníku byl dokonce nejvyšší zájem o čísla za celou 
dobu trvání kalendáře. Tímto Vám všem chci velmi podě-
kovat.
 Čísla můžete fotit, a tak si zkusit zasoutěžit o výherní po-
ukaz nebo jen můžete obdivovat originalitu každého maji-
tele čísla. Soutěží se opět ve dvou kategoriích – o nejhezčí 
číslo a o nejlepšího hledače. V soutěži o nejhezčí číslo máme 

novinku, vítěze vybere kulturní komise. Nejlepšího hledače 
vyhraje ten, kdo jako první najde všechna čísla kalendáře. 
Dovolte mi ještě jednou poděkovat všem zájemcům o vy-
stavení, bez kterých by se tato vánoční akce nemohla usku-
tečnit. Doufám, že i letos se objeví hledači, které baví každo-
denní lovení čísel, ať z řad dospělých nebo dětí.
 Na  fotce můžete vidět všechna krásná loňská čísla ka-
lendáře. Více informací najdete na FB stránce Adventní ka-
lendář Pustiměř.

Dagmar Jedličková, kulturní komise

Adventní kalendář Pustiměř
T
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lavním úkolem II. pololetí v  obecní knihovně byla 
pravidelná inventura, která se tentokrát stala prv-
ním krokem přípravy ke stěhování knihovny do no-

vých prostor v bývalé mlékárně a později mateřské škole. 
Vyřazeno bylo asi 3000 knih, což bylo pochváleno meto-
dickou knihovnou ve Vyškově. 
 I v letošním roce jsme úzce spolupracovali s Čtenářským 
klubem Crhy a Strachoty při pořádání všech akcí a za pod-

pory Obce Pustiměř. Poděkování patří i  dobrovolníkům, 
kteří pomáhali vést dílničky - paní Simoně Koutníčkové, 
Dagmar Jedličkové, Věrce Kučerové, Jitce Strouhalové 
a Zuzance Štroblíkové. Za vstřícnost děkujeme pracovní-
kům restaurace Adélka, kteří nám vycházejí vstříc při po-
řádání přednášek. SDH děkujeme za pomoc a poskytnutí 
prostor při pořádání knižní burzy, firmě Jitky Strouhalové 
za odvoz vyřazených knih.

Akce knihovny v 2. pololetí roku 2022 

Podpořili jsme i  akce ostatních organizací v  Pustiměři: 
První prázdninový týden Letní dětské stanování proběhlo 
na téma Madagaskar. Pořádal ho SPKS Pustiměř v areálu 
fotbalového hřiště. V sobotu 9. 7. 2022 se v areálu za ha-
sičskou zbrojnicí akce s názvem Pustíme Léto - letní noc 
se zábavným odpolednem pro děti i dospělé. Ve středu 13. 
7. 2022 jsme absolvovali komentovanou archeologickou 
prohlídku pustiměřské rotundy a  zříceniny hradu Melice 
vedenou archeoložkou Klárou Rybářovou z  Muzea Vyš-
kovska, v  pátek 29. 7. za  Sokolovnou tradiční pouťovou 
zábavu pořádanou Fotbalovým klubem Pustiměř  a ohňo-
vou šou, v  sobotu 30. 7. 2022 Hodovou zábavu pořáda-
nou pustiměřským spolkem Freekulin, duchovní pouť u sv. 
Anny v Pustiměři. 30. 7. 2022 - 31. 7. 2022 s hosty P. Jose-

fem Bienártem, novoknězem ze Suché Loze, P. Jaroslavem 
Šparglem, farářem ivanovickým a P. Antonínem Hráčkem, 
prefektem pro laické studenty a  spirituálem kněžského 
semináře v  Olomouci, někdejšího ředitele Pastoralzent-
rum Velehrad v italských Dolomitech. Ozdobou bohatého 
nejen duchovního ale hlavně společenského programu 
letošní pouti bylo vystoupení Ivana Mládka. Naši chova-
telé pro návštěvníky a přátele připravili na 27.  8.  2022 vý-
stavu králíků, na  které jsme si je mohli nejen koupit, ale 
podívat se i, jak se hodnotí chovatelští favorité. Na začát-
ku školního roku jsme popřáli našim dětem hodně studij-
ních úspěchů v  novém školním roce. Fandili jsme našim 
hasičům na nočních závodech pořádaných SDH Pustiměř, 
3. 9. 2022, a  mezinárodní Haspárty na  našem letišti 4. 9. 

II. poletí roku 2022
v Obecní knihovně v Pustiměři
H

II. poletí roku 2022 v Obecní knihovně v Pustiměři 
 
 
Hlavním úkolem II. pololetí v obecní knihovně byla pravidelná inventura, která se tentokrát stala 
prvním krokem přípravy ke stěhování knihovny do nových prostor v bývalé mlékárně a později 
mateřské škole. Vyřazeno bylo asi 3000 knih, což bylo pochváleno metodickou knihovnou ve 
Vyškově.  
I v letošním roce jsme úzce spolupracovali s Čtenářským klubem Crhy a Strachoty při pořádání 
všech akcí a za podpory Obce Pustiměř. Poděkování patří i dobrovolníkům, kteří pomáhali vést 
dílničky - paní Simoně Koutníčkové, Dagmar Jedličkové, Věrce Kučerové, Jitce Strouhalové a 
Zuzance Štroblíkové. Za vstřícnost děkujeme pracovníkům restaurace Adélka, kteří nám vycházejí 
vstříc při pořádání přednášek. SDH děkujeme za pomoc a poskytnutí prostor při pořádání knižní 
burzy, firmě Jitky Strouhalové za odvoz vyřazených knih. 
 
Akce knihovny v 2. pololetí roku 2022  
 

Den Název Akce 
4. – 11. 8. 2022 Příměstský tábor s SDH Pustiměř. 

27. 8. 2022 Pivní fesťák s SDH a Obcí Pustiměř pomoc při péči o účinkující. 
26. 9. 2022 Výstavka prací žáků naší ZUŠ na téma vláčky. 

1. 10. 2022 - 2. 10. 2022 Ukliďme Pustiměř – účastnili jsme se, pořádala Kulturní komise Obce Pustiměř. 
5. 10. 2022 Výstavka prací žáků naší ZUŠ na téma kočky. 
6. 10. 2022 Keramické odpoledne s paní Simonou Koutníčkovou - knoflíky pro štěstí. 
13. 10. 2022 Tvořivé odpoledne s Dagmar Jedličkovu - přírodninoví ježečci. 
20. 10. 2022 Glazování s paní Simonou Koutníčkovou – knoflíky pro štěstí. 
25. 10. 2022 Beseda s důchodci s Obcí Pustiměř. 
27. 10. 2022 Tvořivé odpoledne s paní Věrkou Kučerovou podzim 2022. 
3. 11. 2022 Tvořivé odpoledne s Dagmar Jedličkovou - indiánské závěsy z pírek. 
3. 11. 2022 Výstavka keramických výrobků s paní Simonou Koutníčkovou – knoflíky pro štěstí. 
15. 11. 2022 Přednáška Josefa Špidly o Marii Terezii a její době v Adélce. 
19. 11. 2022 Knižní burza s SDH Pustiměř. 
23. 11. 2022 Úklid knížek z hasičské zbrojnice . 
24. 11. 2022 Vánoční motiv v oříšku. 
28.11 2022 Stavění betlému v knihovně a vánoční výzdoba. 
29. 11. 2022 Hrátky s pamětí se Zdenou Adlerovou z KKD Vyškov. 
1. 12. 2022 Svícny s Jitkou Strouhalovou. 
8. 12. 2022 Andílci s Jitkou Strouhalovou. 
15. 12. 2022 Loutkové divadlo s divadélkem Drak z Brna. 
15. 12. 2022 Malování vánočních ozdob s Markétkou Poč. 

 
Podpořili jsme i akce ostatních organizací v Pustiměři: První prázdninový týden Letní dětské 
stanování proběhlo na téma Madagaskar. Pořádal ho SPKS Pustiměř v areálu fotbalového hřiště. 
V sobotu 9. 7. 2022 se v areálu za hasičskou zbrojnicí akce s názvem Pustíme Léto - letní noc se 
zábavným odpolednem pro děti i dospělé. Ve středu 13. 7. 2022 jsme absolvovali komentovanou 
archeologickou prohlídku pustiměřské rotundy a zříceniny hradu Melice vedenou archeoložkou 
Klárou Rybářovou z Muzea Vyškovska, v pátek 29. 7. za Sokolovnou tradiční pouťovou zábavu 
pořádanou Fotbalovým klubem Pustiměř  a ohňovou šou, v sobotu 30. 7. 2022 Hodovou zábavu 
pořádanou pustiměřským spolkem Freekulin, duchovní pouť u sv. Anny v Pustiměři. 30. 7. 2022 - 
31. 7. 2022 s hosty P. Josefem Bienártem, novoknězem ze Suché Loze, P. Jaroslavem Šparglem, 
farářem ivanovickým a P. Antonínem Hráčkem, prefektem pro laické studenty a spirituálem 
kněžského semináře v Olomouci, někdejšího ředitele Pastoralzentrum Velehrad v italských 
Dolomitech. Ozdobou bohatého nejen duchovního ale hlavně společenského programu letošní pouti 
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2022, kterou také spolupořádali naši hasiči. Zapůjčili i jako 
výstavní exemplář zrenovovanou historickou stříkačku 
koňku. Koncem září jsme zvolili nové zastupitelstvo obce. 
V sobotu 8. 10. 2022 jsme podpořili sázení jarního záhonu 
před obecním úřadem, 15. 10. 2022 Podzim-zima bazárek, 
který pořádalo Mateřské centrum Pustiměř, z.s., pod zášti-
tou obce Pustiměř. Děvčata připravila pro rodiče jejich děti 
bazárek použitého oblečení, hraček a  dalšího vybavení. 
Podpořili jsme i Drakiádu pořádanou SDH Pustiměř v ne-
děli 16. 10. 2022 se soutěží o nejlépe létajícího draka, 17. 
10. do 2. 11. 2022 soutěž o nejoriginálnější dýni, v Základní 
škole Pustiměři tradiční DEN KOUZEL, který konal v pátek 
21. 10. Škola byla plná kouzelných postav, které vyzdobily 
školu, vyřezaly překrásné dýně a  průvodem kolem školy 
děkovaly za vše příznivé, co nám přinesl letošní rok, aby 
se začaly připravovat na nadcházející zimu. Děti se svými 
učitelkami připravily pro rodiče pěkný kulturní program 
s písničkami, básničkami, kouzlením a tanečky. Pro všech-
ny nachystali spolu s rodiči a školními kuchařkami spoustu 
cukroví a tradiční velmi dobrou dýňovou polévku.
 12. 11. 2022 jsme fandili našim lezcům na Dni otevře-
ných dveří TJ Pustiměř v lezecké hale místní Sokolovny. 7. 
11.  jsme vzpomněli 33. výročí Sametové revoluce lampio-
novým průvodem pořádaným Kulturní komisí Obce Pusti-
měř a 27. 11. jsme navštívili Adventní jarmark v Sokolovně. 
Viděli jsme vystoupení dětí z mateřské, základní a základ-
ní umělecké školy, poslechli si ivanovské trubače, kape-

lu Úsměv, slovo starosty obce a  rozsvítili vánoční strom. 
Mohli jsme si zakoupit handmade výrobky 25 lokálních 
prodejců, dárky pro děti, ten také pořádala kulturní komi-
se s dalšími organizacemi v obci.
 S milovníky filmů a divadla jsme viděli 23. 7. 2022Film 
Tři Tygři ve filmu: JACKPOT, 5. 8. 2022 letní kino pro děti 
Velký červený pes Clifford. Zase se potvrdilo, že se nemá-
me nikomu smát za jeho odlišnosti a že v přátelství je síla. 
13. 8. 2022 se slíbené letní kino kvůli počasí nekonalo. Věr-
ní diváci se bavili sami v  přístřešku u  hasičské zbrojnice. 
Večer i přes vichřici proběhl v sousedské pohodě. Slíbený 
film, Po  čem muži touží 2, se promítal o  týden později. 
U příležitosti michalské pouti ve Švábenicích koncertova-
li i  naši žáci, členové ivanovického Bluebandu. V  sobotu 
12. 11. 2022 jsme viděli předního světového chůdoherce 
Lennoire Montaine ve vynikající komedií Don Quijote de 
la Ancha – nejhranějším představení v Evropě v režii v režii 
pana Bolka Polívky a 20. 11. 2022 pohádku O princezně, 
která ráčkovala v podání Divadla Apola Tučapy. 
 Průběžně jsme sledovali, jak se mění prostředí obce. Při-
vítali jsme nové chodníky v  obci i  na  hřbitově, parkovací 
místa a zastávku u Petrželového a jak se opravuje budova 
nové knihovny a ZUŠ a také další potřebné úpravy a opravy.
 Šťastné Vánoce a štěstí, zdraví, hodně úspěchů v osob-
ním i pracovním životě a aby se vám líbilo v nové knihovně 
přeje

Anna Hrozová, knihovnice

Knihovna se bude brzy stěhovat do nového. Foto: Anna Hrozová.
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Často vidíme starostu Vlastimila Smékala a místostarostu Lukáše Pešku, jak
kontrolují postup staveb v obci, zde zastávku u Petrželového. Foto: Anna Hrozová.

Josef Špidla nám povídal o době a významu Marie Terezie pro naši zemi.
Foto: Anna Hrozová.

S Dagmar Jedličkovou jsme vyráběli přírodninové obrázky. Foto: Anna Hrozová.

S Věruškou Kučerovou jsme tvořili strašidelné dekorace. Foto: Anna Hrozová.

S paní Simonou Koutníčkovou jsme vyráběli knoflíky pro štěstí. Foto: Anna Hrozová.

Lepili jsme látkové zápichy s Dagmar Jedličkovou. Foto: Anna Hrozová.
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Vyráběli jsme dekorativní postavičky na kůře s Markétkou Poč. Foto: Anna Hrozová.

Fotbalisté nehledí na čas, trénují, dokud vidí na míč. Foto: Anna Hrozová.

Vyřazené knihy jsme ve spolupráci s SDH nabídli v místní hasičské zbrojnici
čtenářům. Foto: Anna Hrozová.

S našimi dětmi a jejich učiteli jsme zahájili nový školní rok 2022 2023. Foto: Anna Hrozová.

V pouťový sobotní večer nás navštívil na pozvání starosty obce Vlastimila Smékala
Ivan Mládek se svou kapelou. Foto: Anna Hrozová.

Fandíme našim mladým fotbalistům. Foto: Anna Hrozová.
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V době pouti ke sv. Anně jsme nezapomněli ani na duchovní význam těchto svátků. 
Foto: Anna Hrozová.

Na melickém hradě nám Klára Rybářová vysvětlila význam vykopávek,
které se tam našly. Foto: Anna Hrozová.

Už několik generací je pro naši pouť symbolickým obrázek řetízkového kolotoče.
Foto: Anna Hrozová.

Paní archeoložku Kláru Rybářovou jsme přivítali v Pustiměři na Městečku, a pak jsme se 
vydali na cestu na hrad Melice. Foto: Anna Hrozová.

ako každý školní rok jsme i  ten letošní zahájili 1. září 
a  do  4 tříd naší MŠ nastoupilo 99 dětí ve  věku od  2 
do 6 let. 32 z těchto dětí bylo nově přijatých. Rok jsme 

po dvou letech zahájili bez „covidových“ omezení, i když 
hned v září došlo díky COVID 19 k oslabení pedagogické-
ho sboru a po celý podzim byla poměrně velká nemocnost 
dětí. V podzimních měsících také došlo k drobným změ-
nám v  pedagogickém sboru, kdy jedna paní asistentka 
odešla v očekávání radostné události, takže třída „brouč-
ků“ dostala novou paní asistentku a přišla i nová paní uči-
telka do třídy „žabiček“.

Přestože od začátku školního roku uběhly teprve 3 měsíce, 
tak jsme toho v mateřské škole stačily s dětmi již mnoho 
zažít. Polovina z  33 předškoláků, kteří v  tomto školním 
roce navštěvují naši MŠ, nastoupila hned od  druhého 
zářijového týdne na  plavecký výcvik. Všichni předškolá-
ci také absolvovali pasování předškoláků. Fotky z  paso-
vání 2. a  3. třídy najdete ve  fotografické příloze. 1. třída 
pasování natáčela na video, takže jejich společnou fotku 
nemáme, ale zase jsme vybrali fotku z projektového týd-
ne s  názvem „Vesmír“, ve  kterém, mimo jiné, děti pobyly 
ve vesmíru díky zážitkovému stanu. Děti absolvovaly také 

Co jsme od září stihli v Mateřské 
škole Korálek
J
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tři divadelní představení, z nichž jedno bylo určeno pou-
ze předškolákům. Tito, spolu se školáky, navštívili také vý-
chovný koncert. Co má u dětí tradičně velký úspěch, jsou 
akce, při kterých mohou obléknout masky. V každé třídě, 
mimo třídu nejmladších, tedy proběhl rej strašidel (ve tří-
dě „broučků“ dokonce rej „vesmírných“ strašidel). Mimo 
tyto specifické akce děti v průběhu podzimu vyzdobily ce-
lou školku řadou krásných výrobků tematicky zaměřených 
právě na  podzim a  jeho specifika. Jak jsme tvořili, vám 
přiblíží fotky dětí ze 4. třídy „kuřátek“. Děti se spolu s paní-
mi učitelkami dokonce zapojily do výzdoby školy na Den 

kouzel a jejich výrobky i občerstvení připravené ve spolu-
práci s rodiči mělo velký úspěch a už teď vymýšlíme, čím 
bychom zaujali v příštím roce.
 Tak to byl podzim v MŠ Korálek. A co nás čeká v advent-
ním čase? Vystoupení při rozsvěcení vánočního stromeč-
ku, Mikuláš, pečení perníčků, dopoledne u  vánočního 
stromečku i vánoční besídka s tvořením pro děti a rodiče, 
na kterou se již teď děti připravují.

 S přáním krásného adventního i vánočního času

Dita Nováková, MŠ Korálek

Projektový týden Vesmír, 1. třída. Foto: archiv MŠ.

Pasování předškoláků 2. třída s paní učitelkou Martinou. Foto: archiv MŠ.

Rej vesmírných strašidel 3. třída s paní učitelkou Ditou: Foto: archiv MŠ.

Pasování předškoláků 3. třída MŠ. Foto: archiv MŠ.
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Rej strašidel 1. třída s paní učitelkou Monikou. Foto: archiv MŠ. Rej strašidel 2. třída s paní učitelkou Martinou a paní asistentkou Alenou. Foto: archiv MŠ.

Podzimní tvoření – dráčci, 4. třída. Foto: archiv MŠ. Podzimní tvoření ve 4. třídě. Foto: archiv MŠ.

Ze života základní školy
na podzim 2022
Okrskové a okresní kolo ve florbalu chlapců

pátek 4. 11. se zúčastnila naše škola 
okrskového kola ve  florbalu, které 
proběhlo na  ZŠ Purkyňova ve Vyš-

kově. Do turnaje se zapojilo 6 škol a ty byly 
rozděleny do dvou tříčlenných skupin.
      V 1. utkání jsme narazili na silný domácí 
tým. Bylo vidět, že veliká plocha sportov-
ní haly a systém hry na pět hráčů nám činí 

obtíže. Soupeř byl silnější a  sehranější. 
Přes veškerou snahu jsme prohráli 0:3.
   Do 2. utkání jsme nastoupili proti ZŠ Po-
domí. Po zlepšeném výkonu a lepší orga-
nizaci hry jsme jasně vyhráli 6:1. Tím jsme 
si zajistili účast v baráži – boj o přímý po-
stup do okresního kola.
 V  baráži jsme svedli tuhý a  velmi vy-

rovnaný boj až do poslední minuty se ZŠ 
Tyršova Vyškov. Lepší střelecká produkti-
vita nakonec rozhodla, že jsme vyhráli 2:1 
a postoupili do okresního kola.
 Okresní kolo proběhlo ve středu 16.11. 
Opět se ho zúčastnilo 6 škol rozdělených 
do  dvou tříčlenných skupin. Tentokrát 
nás čekala mnohem obtížnější situace. 

V
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U  všech týmů tvořil základ mužstva (ně-
kde úplně všichni) hráči, kteří hrají závod-
ně florbal.
 V  1. utkání jsme podlehli ZŠ Nádražní 
Vyškov 1:3. Ve  2. utkání jsme nastoupili 
proti ZŠ Komenského Slavkov. Dlouho 
jsme drželi nadějný stav 1:1. Bohužel jsme 
v závěru utkání inkasovali a vyrovnat jsme 

již nedokázali. V boji o 5. místo nás čeka-
la ZŠ Bučovice. V  tomto utkání bojovali 
chlapci jako lvi a  proti silnému soupeři 
uhráli remízu 1:1. Rozhodovaly tedy ná-
jezdy. Zde se projevila větší florbalová 
zkušenost soupeře, který nájezdy vyhrál 
2:1 a tím nás odsunul na 6. místo.
 Nezbývá než poděkovat všem hráčům 

za nasazení a bojovnost během obou turnajů.
Naši reprezentanti: Ludvík Hrachovec, 
Adam Kludák, Tomáš Krejčí, Karel Marák, 
Daniel Novák, Martin Štěbra, Jakub Štulo, 
Jakub Kavečka, Jakub Szkuto, Tobias Za-
kopal, Tadeáš Chludil a Tomáš Provazník.

Jiří Bubeník

Okresní kolo ve stolním tenise

Jednodenní zájezd do Rakouska

Návštěva SŠ a SOU Sochorova Vyškov

Krajské kolo ve stolním tenise

úterý 1. 11. jsme jeli do  Vyškova 
na  ZŠ Tyršova reprezentovat naši 
školu v okresním kole ve stolním te-

nise. Ve škole jsme uspořádali školní kolo 
a ti nejlepší byli vybráni ve svých kategori-
ích do okresního kola.
 Nejúspěšnější byly mladší dívky, které 
nenašly přemožitele a skončily na 1. místě, 

čímž si vybojovali účast v  krajském kole. 
Dařilo se i starším chlapcům, kteří se dostali 
do boje o 3. místo, ale bohužel jej prohráli, 
takže skončili celkově na 4. místě.
Mladší dívky: Monika Mrázová (7.A), Jitka 
Radomilová (7.A), Sabina Anna Hladíková (7.B).
Starší dívky: Vendula Knapová (8.), Natá-
lie Babirádová (9.B).

Mladší chlapci: Ludvík Hrachovec (6.A), 
Tomáš Krejčí (6.A), Martin Štěbra (6.A), Ja-
kub Štulo (6.A).
Starší chlapci: Jakub Kosnovský (9.A), Do-
minik Novák (9.A), Vojtěch Turcovský (8.).

Lukáš Zahradníček

ne 25. října jsme se s  žáky šestých 
a  sedmých tříd a  s  osmáky vydali 
na jednodenní výpravu do Rakous-

ka. V dopoledních hodinách jsme dorazili 
k  bývalému loveckému zámečku Mayer-
ling, který je spojován s  korunním prin-
cem Rudolfem, synem Františka Josefa I.

Počasí nám přálo, takže jsme se přesunuli 
do nedalekého Dürnsteinu a vyšlápli jsme 
si na zdejší zříceninu, kde v minulosti drže-
li v zajetí krále Richarda Lví srdce.
 Naší poslední zastávkou byl Krems an 
der Donau. Po  krásné procházce tímto 
starým univerzitním městem následovalo 

krátké volno k nákupu suvenýrů.

Věříme, že se žákům výlet líbil a že podob-
nou akci v brzké době zase zopakujeme.

Lenka Tomanová, Martina Lazarová, 
Jana Szkutová

úterý 18. 10. se žáci devátých tříd 
vydali na návštěvu Střední odborné 
školy a středního odborného učiliš-

tě Sochorova ve Vyškově. Zde žáci absol-
vovali praktický program, kdy se rozdělili 
do tří skupin a vyráběli si výrobek, který si 
na konci odnesli domů.
       Jedna skupina se přímo ve školní dílně 
strojních mechaniků za asistence učňů to-

hoto oboru seznamovala s prací s kovem. 
Stříháním a  ohýbáním plechu si vyrobili 
kovovou růžičku.
Druhá skupina si vyráběla dřevěnou lam-
pičku, takže si žáci vyzkoušeli práci se dře-
vem: řezání, hoblování...
 Poslední skupina složená z dívek si vy-
robila mozaiku.
Nakonec si deváťáci vyslechli informace 

o škole a nabízených oborech na „Sochor-
ce“ a prošli si všechny odborné dílny jako 
dílna instalatérů, zedníků, obráběčů, dílna 
s CNC stroji a další. Škola je oblíbená žáky 
naší školy, protože jsme cestou po  škole 
potkali plno bývalých žáků ZŠ Pustiměř.

Jana Szkutová, Lukáš Zahradníček

o vítězství v okresním kole si mladší 
dívky vybojovaly možnost zahrát si 
v krajském kole, kterého se zúčastni-

ly ve středu 9. 11. v Hodoníně.
 Zde už byla větší konkurence vítězů 
ostatních okresních kol, ale i přesto může-
me naši výpravu považovat za úspěšnou, 

neboť holky vybojovaly 3. místo. V turnaji 
získaly 1 výhru a 2 prohry, ale v konečném 
výsledku holky mohly dopadnout i  lépe, 
protože obě prohry byly těsné.

 Holkám gratulujeme a  děkujeme 
za skvělou reprezentaci naší školy.

Výsledky:
ZŠ Pustiměř - ZŠ Brno                     3:0
ZŠ Pustiměř - ZŠ Hodonín               2:3
ZŠ Pustiměř - ZŠ Ostrov u Macochy  2:3 
Hráčky: Monika Mrázová (7.A), Jitka Rado-
milová (7.A), Sabina Anna Hladíková (7.B)

Lukáš Zahradníček

V

D
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Okresní kolo v přespolním běhu

Život v korunách stromů

pátek 30. 9. proběhla na  atletic-
kém stadionu ve  Vyškově tradiční 
sportovní soutěž – okresní kolo 

v  přespolním běhu základních škol. Jako 
obvykle nemohli chybět reprezentanti ZŠ 
Pustiměř. V několika kategoriích se zúčast-
nilo vždy 10-11 týmů. Konkurence byla 
tedy náročná a silná.
 Nejlépe se dařilo našim dívkám v kate-
gorii 6.-7. ročník. Ty obsadili velmi cenné 4. 
místo a jen málo je dělilo od stupně vítězů.  

Chlapci 6.-7. ročníku bojovali rovněž sta-
tečně a  obsadili celkově 6. místo. Vzhle-
dem k tomu, že mezi sebou neměli žádné-
ho atleta, je i tohle pěkný výsledek.
 Nejtěžší úlohu měla děvčata 8.-9. roč-
níku. Ta byla početně oslabena a  v  těžké 
konkurenci obsadila 9. příčku. Jejich nasa-
zení a bojovnost byly ale příkladné.
 Všichni reprezentanti zaslouží velikou 
pochvalu, neboť dobíhali do  cíle na  hra-
nici úplného vyčerpání a pro svůj nejlepší 

výkon udělali vše. Škoda, že jsme byli ten-
tokrát zdravotně oslabeni a nemohli jsme 
počítat s některými kvalitními běžci.
 Naši reprezentanti: Ludvík Hrachovec, 
Tomáš Krejčí, Karel Marák, Jakub Štulo, Ja-
kub Kavečka, Jindřich Šafář, Emma Smej-
kalová, Monika Mrázová, Zuzana Kostiho-
vá, Emma Rozehnalová, Nina Musilová, 
Monika Jelínková, Anna Burešová, Karolí-
na Krásová, Nelly Bačovská.

Jiří Bubeník

ne 15. září se žáci sedmých ročníků 
vydali na  ekoprogram do  Krásen-
ska. Zde pracovali v  týmech a  bá-

dali nad zadanou výzkumnou otázkou. 
Vědomosti a dovednosti potřebné k vyře-
šení výzkumné otázky získávali samostat-

ně na  různých stanovištích v  nejbližším 
okolí Rychty v Krásensku. Nejoblíbenějším 
stanovištěm se stala pozorovací plošina 
v koruně stromu.
 Žáci si vyzkoušeli jednoduché pokusy, 
například počítali, kolik prachu může za-

chytit jeden strom. Na  základě zjištěných 
informací také diskutovali a  rozhodovali, 
zda realizovat návrh na vykácení konkrét-
ních stromů v obci.

Lenka Tomanová

V

D

Děti se svými učiteli strašidelně vyzdobily celou školu. Foto: Anna Hrozová.

Děti se v den kouzel zodpovědně připravovaly. Vyrobily si masky na průvod
a vyřezávaly dýně. Foto: Anna Hrozová.

Děti se svými rodiči připravily spoustu dobrot k zakousnutí.
Zbylo na všechny. Foto: Anna Hrozová.

Pan ředitel Miroslav Zourek večer přivítal všechny návštěvníky a děti
předvedly pěkné básničky, písničky i tanečky. Foto: Anna Hrozová.
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Zlatým hřebem byla dýňová polévka. Foto: Anna Hrozová.

Betlém 2022 na návrh Yvony Lacinové pro ivanovskou ZUŠ malovali žáci ZUŠ Ivanovice na Hané, detašované pracoviště Pustiměř: Leona Strouhalová,
Marie Buriánková, Dominik Strouhal, Beáta Jurújová, Natálie Babirádová, Andrea Pospíšilová, Valentýna Lasotová, Kateřina Štarmanová,

Ryan Moore, Ondřej Mazal, Paula Holková, Jiří Pilát, Karolína Dorazilová. Foto: Yvona Lacinová.

Před školou se na nás smála spousta překrásných svítících dýní. Foto: Anna Hrozová.

ZUŠ Ivanovice na Hané
detašované pracoviště Pustiměř
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polek SPKS, z. s. uspořádal již třetí ročník týdenního let-
ního dětského stanování na pustiměřském fotbalovém 
hřišti za  podpory Obce Pustiměř, tentokrát na  téma: 
Madagaskar. 

 Vše to vypuklo 17. července, kdy jsme děti přivítali v naší 
pustiměřské zoo a  vydali se společně vstříc novým dobro-
družstvím v areálu fotbalového hříště a nejbližším okolí. Jak-
mile se děti ubytovaly, jako správná zvířátka ve svých pavilo-
nech, seznámily se, mohla přijít na řadu zábava. 
Z dětí se na týden stala zvířata, a proto musela projít veteri-
nární prohlídkou a nechat si vystavit svůj veterinární průkaz. 
Poté se už jen odpočívalo po  dlouhé cestě a  slavilo, jak to 
všichni krásně zvládli.  U večerního ohně při zpěvu a dobré 
flákotě masa, jak by řekl náš lev Alex. Popřáli jsme k narozeni-
nám Martymu, a i další zvířata sfoukla narozeninovou svíčku 
na táborovém dortu. Martyho oslava, ale nepřesvědčila, že se 
má v Zoo dobře, a rozhodl se naši skvělou partu opustit. Ta to 
ovšem tušila a vydala se za ním. Poté, co se všechna zvířata 
pod vedením Martyho, Melmena, Glorie a Alexe vydala do di-
vočiny a  musela překonat několik překážek, nasedli na  loď 
a přeplavili se na Nový ostrov. A tam to vše začalo… 

Melmen, náš hypochondr začal šílet z nového prostředí a stra-
chu z  kontaminace neznámými bakteriemi. Proto všechna 
zvířata musela ostrov pořádně vyčistit. Dezinfekce byla ale 
pro všechna zvířata únavná a ta se musela přesunout do říše 
svých snů. Po tom, co je probudilo silné africké sluníčko, se 
rozcvičili a  vydali se vstříc k  poznávání ostrova. Pozorovali 
zvířata a rostliny, žijící na ostrově, a to v rámci celodenního 
výletu do Vyškovské Zoo, kdy jsme si mohli i některá zvířa-
ta pohladit nebo je nakrmit. Pro Alexe a všechny ostatní to 
bylo velmi únavné a dostávali čím dál větší hlad. Alex musel 
si zopakovat svůj neohrožený řev, aby něco ulovil a  nasytil 
družinu.
 Jakmile se nasytili, pokračovali v cestě a narazili na smeč-
ku krále Jelimana, kterou napadly fosy. Naše družina jim ne-
váhala nabídnout svojí pomoc. Spolu s Glorií se jim rozhodli 
napsat zašifrovaný dopis s prosbou o smír. To fosy ale nebraly 
v potaz a strhla se velká bitva. Vzduchem létaly velké vodní 
bomby, africké oštěpy z pralesního bambusu a všechny spa-
lovalo africké sluníčko. Snaha a  soudržnost týmů však nad 
fosami vyzrála a  válku vyhrála. Ale některá zvířata bohužel 
bitvu nepřežila, a proto je bylo potřeba pohřbít. Král Jeliman 

Madagaskar, dětský tábor Spolku 
pro každou srandu Pustiměř
S

Děti plnily rozmanité úkoly. Foto: Eliška Skoupá.

Tématem letošního tábora byl Madagaskar podle stejnojmenného
kresleného filmu. Foto: Eliška Skoupá.

Nejmenší děti soutěžily s doprovodem. Foto: Eliška Skoupá.archiv MŠ.

Na nástupu se děti dozvěděly vše potřebné. Foto: Eliška Skoupá.archiv MŠ.



je chytrý a  učený, a  dokonce byl až v  dalekém Egyptě, tak 
nechal všechna těla mumifikovat a pohřbít do Jelimanových 
pyramid.  Vítězství bylo potřeba pořádně oslavit, tak nás král 
Jeliman naučil svůj oslavný tanec.
 Zvířata si sice na ostrově užila spoustu dobrodružství, ale 
ráda by se byla vrátila zpět do  Zoo. Objevila starou mapu 
s hádankou, na které měla být vyobrazena cesta zpět domů. 
Hádanku rozluštila a  strašidelnou noční cestou se vyda-
la za  převozníkem, kterému předala heslo a  vydala se zpět 
domů.
 Tam je přivítali s otevřenou náručí a po zasloužilém odpo-
činku a sladké odměně už kula další lumpárny. 
Kolektiv pořadatelů se již nyní těší na  všechny táborníky 
v  příštím roce. Tentokrát společně zažijeme dobrodružnou 
Cestu na Olymp. Mimo již tradiční stanování, se také můžete 
těšit i na naše veřejné akce: Tábor pro dospělé, Sportovní den 
a spoustu dalších.

Veronika Zbořilová, spolek SPKS
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Ve vyškovském zoo koutku se děti seznámily, jak pečovat o jednotlivá zvířátka. 
Foto: Eliška Skoupá. Děti se rozloučily s táborem. Foto: Eliška Skoupá.

Starosta všechny přivítal na společném setkání. Foto: Anna Hrozová.

Některá zvířátka mohly děti i krmit. Foto: Eliška Skoupá.

etos na podzim jsme konečně mohli po covidové pře-
stávce pozvat naše dříve narozené občany ke  společ-
nému posezení v  restauraci Adélka. Přivítal je starosta 
obce Vlastimil Smékal. Krátký kulturní program, několik 

skladeb, si pro ně připravili žáci ZUŠ Ivanovice na Hané, de-
tašované pracoviště Pustiměř pod vedením manželů Spáči-
lových a děti naší mateřské školy se svými paními učitelka-
mi, které pro babičky a dědečky přinesly dárky, jež vyrobily. 
Místostarosta obce Lukáš Peška přiblížil studii navrhovaného 
domu seniorů, jehož realizace se připravuje. Poté si všichni 
vyslechli užitečnou přednášku o  braní léků ve  vyšším věku 
a úskalích, která na ně čekají při jejich nesprávném užívání. 
Přednáška studentky posledního ročníku lékárnického magi-
sterského studia Nikol Trávníčkové byla plná praktických rad, 
které osvětlily, jakým způsobem léky brát, aby byl jejich efekt 
ve vnitřním prostředí těla v požadovaném účinku. Přednáška 
byla velice přehledná. 
 Mohli také zhlédnout několik fotografií měnící se Pusti-
měře. Pro všechny bylo připraveno občerstveni a pan Karel 
Marák zahrál několik lidových písniček na  svou harmoniku. 

Naši dříve narození spoluobčané si rádii popovídali se svými 
vrstevníky, s nimiž neměli možnost se dlouhou dobu vidět.

Mgr. Anna Hrozová

Beseda s důchodci
L
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Děti zahrály a zazpívaly několik skladbiček pod vedením manželů Spáčilových. 
Foto: Anna Hrozová.

Místostarosta obce Mgr. Lukáš Peška představil připravovanou studii domova 
seniorů v místě horní budovy ZUŠ. Foto: Anna Hrozová.

Děti z mateřské školy přednesly několik básniček a zazpívaly několik písniček.
Foto: Anna Hrozová.

Přednáška Nikol Trávníčkové byla plná praktických rad.
Foto: Anna Hrozová.

ážení a  milí čtenáři vánočního zpravodaje, dovolte 
mi prosím seznámit vás s aktivitami hasičského sbo-
ru za poslední půlrok. 

 Po velkém pracovním nasazení za první pololetí tohoto 
roku, kdy jsme připravovali velkou oslavu našeho založení, 
jsme si naplánovali trošičku klidnější a  oddychovou dru-
hou půlku. Bohužel nikdo z nás netušil, že slovo dá slovo, 
s  kulturními akcemi se roztrhne pytel a  my budeme mít 
po odpočinku.
 Velké prázdniny jsme začali dětským odpolednem s vel-
kou účastí dětí, na které navazovala letní noc, která se svou 
návštěvností nenechala zahanbit.  Kino, které bylo nuceno 
pro nepřízeň počasí z 1.7. přesunout na 23.7. se vyvedlo, 
jak by smet. Krásné letní počasí a vychlazené pivo podtrh-
ly tématiku filmu dokonale.  Srpen jsme zahájili PŘÍMĚST-
SKÝM TÁBOREM, který se konal první týden opět za  ha-
sičkou. Je o něj rok od roku větší zájem, a tak není divu, že 
letos jsme měli plno už od února. Pětidenní tábor jsme za-
hájili již tradičně výrobou triček, tentokrát v bílé barvě se 
sprejovou batikou. Užili jsme si vodní radovánky a spoustu 

her. V úterý jsme navštívili kozí farmu v Drysicích, kde jsme 
pečlivě spočítali a  umazlili všechna dostupná zvířátka 
a ochutnali jsme výbornou točenou zmrzlinu v Drysických 
dobrotách.  Středa již tradičně patří celodenním výletům 
a letos jsme se vydali do Ostravské Zoo. Tato zoologická je 
velká a velice krásná, projeli jsme se safari-vláčkem, prošli 
výstavu hmyzu a dali si velkolepý oběd v rychlém občer-
stvení místních stánkařů. Domů jsme dorazili schváceni, 
unaveni, ale naprosto spokojeni. Na čtvrtek se každý z nás 
těší nejvíce, protože nás vždycky čeká přespání v hasičce, 
tentokrát jsme si ale nejprve museli uvařit v kotlíku večeři 
– bramborový guláš, a to zrovna 4x - se dětem obzvláště 
povedl a zbyl dokonce i na vedoucí a rodiče, kteří přišli na-
večer posedět k táborovému ohni. U toho jsme netrpělivě 
čekali na noční bojovou stezku odvahy, která letos oprav-
du stála za to. I rodiče mohli procházkou nočním lesem za-
vzpomínat na dětství a oživit si jaké to je potmě v lese. My-
slím, že i oni si to náramně užili. Počasí bylo tentokrát tak 
nádherné, že by bylo škoda ochudit děti o spaní pod širým 
nebem, a tak kdo chtěl mohl si to vyzkoušet.  Páteční ráno 

V
SDH Pustiměř
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jsme zahájili výbornou snídaní, kterou nám připravili naši 
svačináři Maruška Otevřelová, Anička Hrozová, Honza Po-
spíšil a Hanka Smékalová, kterým patří obrovský dík, celý 
týden nám pekli výborné buchty a připravovali nejrůznější 
pomazánky. Tímto bychom si je rádi zamluvili i pro příští 
rok. Poslední den tábora jsme rozdali dárečky, fotky a ve-
čer zakončili naše týdenní soužití letním dětským kinem. 
 Týden po příměstském táboře jsme promítali další kino, 
tentokrát dospělácké představení. A  hned po  něm jsme 
pokračovali v  přípravách na  pivní festival, který proběhl 
poslední víkend o prázdninách. To je vždycky velká akce, 
na kterou je potřeba velké množství obsluhy. O to víc mě 
letos potěšilo, že nebyl problém a opravdu to fungovalo. 
Zapojili se hasiči, Spolek Pro Každou Srandu, kulturní ko-
mise, mateřské centrum, fotbalisti i dobrovolníci. 
 První sobotu v září již dlouhou dobu patří noční dětské 
soutěži, kterou naše družstva odběhla s  časem: mladší 
družstva - A 27:32, B 29:72 a   starší družstva - A 18:19, B 
23,93.
 Velkou letošní výzvou pro nás všechny byla Haspárty 
na  letišti, kde jsme byli osloveni, abychom zajistili obslu-
hu parkovišť, která byla pro tento účel vymezena dvě. Bo-
hužel pro nepřízeň počasí se mohlo otevřít pouze jedno, 
a tak se stalo, že jednu chvíli při velkém náporu aut vznikla 
dost velká kolona, která blokovala dopravu až do Vyškova. 
Po  nejdelší hodině našeho života se ale situace zlepšila, 
a nakonec akce dopadla velice dobře a myslím si, že bylo 
na co se dívat.
 Koncem září proběhlo v  místní hasičárně a  restauraci 
Adélka školení vedoucích mládeže okresu Vyškov. To zde 
okresní rada mládeže pořádá již několikátý rok. O školení 
je stále větší zájem a  letos nás byla dobrá padesátka. Je 
vidět, že práce s mládeží je stále v kurzu a těší se velké ob-
libě, a to je velice dobře. I přes probíhající školení si kluci 
ze zásahovky Filda Štolfa a Lukáš Blažek odskočili na pro-
bíhající námětové cvičení pátého okrsku, které se konalo 
v Podivicích. 
 Říjen je již tradičně u pustiměřských hasičů ve znamení 
Drakiády, branného závodu mladých hasičů a sběru žele-
za, který jsme letos ale odpískali. To se však budeme snažit 
napravit a vy o něj určitě v příštím roce nepřijdete. Branný 
závod, který naši mladí hasiči absolvují každý rok, se letos 
konal v Olšanech. Tam pro děti okresní rada mládeže vy-
myslela netradiční a zbrusu novou soutěž – útok naopak. 
Je to zcela nová disciplína, která – podle mého názoru – 
má velký potenciál, protože nejen děti jsou z ní unešené.  
Naši starší žáci skončili na krásném 2. místě a dorostenci 
na místě 3. Pro začátek je to dle mého názoru nádherný 
úspěch.
 DRAKIÁDA se letos opět obzvláště vyvedla. Účast více 
jak 50ti draků byla neuvěřitelná. Nádherné babí léto vy-
táhlo do  polí, a  to doslova, leckoho. Při takové účasti se 
nám po chvíli začaly vodící provázky motat jeden do dru-
hého, a tak děti neváhaly, překvapily svým důvtipem, pře-
lezly zídku a pouštěly draky na poli v humnech. Ještě že 
pánové od Zepusu seli až v následujícím týdnu – snad nám 
odpustí podupané pole, ale nebylo času ptát se na svolení. 

Říjen zakončili naši mladí hasiči uzlovačkou v Drnovicích, 
která se sice moc nevyvedla, ale příjemně strávené dopo-
ledne s dětmi nebylo vůbec k zahození. 
 Další akcí, která měla letos velký úspěch, byl 17. listopa-
du společně s kulturní komisí za podpory obce pořádaný 
lampionový průvod. I přes podzimní deštík, který nás smo-
čil při průvodu i opíkačce, účast velkého množství nejen 
domácích účastníků svědčí o popularitě této akce. Poprvé 
v letošním roce jsme na ní mohli ochutnat svařáček a na-
posled za sezónu opéct špekáčky. 
 V posledním listopadovém týdnu jsme pilně připravo-
vali výzdobu na vánoční jarmark. K ozdobení sálu bylo po-
třeba velkého množství papírových hvězd. Tak jsme celý 
týden odpoledne s dětmi trávili v hasičce a vyráběli ozdo-
by. Velký dík patří děvčatům ze starších žáků Verče Novot-
né, Aničce a  Emmě Rozehnalové, Kristýnce Pohlodkové, 
Natce Babirádové, Klárce Otavové, Ninušce Musilové, Kátě 
Láníčkové, Emě Julínkové a  Elišce Harenčákové. Doufám 
holky, že jsem na žádnou z vás nezapomněla a mockrát dě-
kuji za pomoc. Holky krásně vyzdobily sál a nezapomněly 
ani na foto-koutek a vánoční stromečky. Jarmark byl opět 
velmi úspěšný a hojně navštívený. Velký počet prodejců, 
umožnil nákup netradičních dárků pod stromeček všem, 
kteří se rozhodli s námi v nedělní podvečer rozsvítit pusti-
měřský vánoční strom. 
Ještě nás letos čeká návštěva Mikuláše v místní školce, 1. 
a  2. třídě Základní školy, Mikulášská nadílka u  některých 
z  vás doma, Čertohrátky, které letos spolupořádáme se 
spolkem SPKS a  konečný Novoroční ohňostroj. Všechny 
kulturní akce jsou hojně navštěvovány a  za  to vám patří 
veliký dík, protože je vidět, že má smysl je pořádat. Velký, 
opravdu velký dík patří ale převážně těm, kteří tyto akce 
pro vás pořádají a nejsou to vždy jen hasiči a už vůbec ne 
vždy dospělí. 
 Během roku se náš hasičský sbor stále věnuje také re-
konstrukci hasičské zbrojnice, která probíhá za velké pod-
pory obce. Teď zrovna probíhá renovace elektřiny v celém 
areálu. I do příštího roku máme velké plány na dodělávky 
a menší stavební úpravy, které nás stále více posunují k vy-
sněnému cíli, a to je konečný, moderní a útulný, a hlavně 
funkční interiér naší neustále potřebné hasičárny. 
 Nezůstáváme pozadu ani s výchovou a přípravou našich 
nástupců. Stále vedeme schůzky s mládeží, která je rozdě-
lena do čtyř kategorií:
Pátek - Přípravka – děti 3-6roků – těch máme 15 členů
Čtvrtek - Mladší žáci - děti 7-11roků – stále přibývají noví 
členové – 28 členů
Středa - Starší žáci – děti 11-15 roků – 15 členů
Pátek - Dorosti a dorostenky – děti 15-18 roků – momen-
tálně jedno krásné družstvo - 8 členů
 S dětmi chodíme přes zimní období do tělocvičny, hoj-
ně navštěvujeme tvořivá odpoledne v knihovně, pečeme 
perníky, tvoříme a zapojujeme je do přípravy a pořádání 
kulturních akcí. Moc děkujeme trenérům, kteří si ukrajují 
ze svého osobní volna a věnují se jim na v plném rozsahu. 
 Co dodat na závěr? Jsem ráda, že hasičský kolektiv u nás 
působí velice aktivně a troufám se říct, že i rozumně. Re-
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spektují se navzájem, a i přes menší škobrtnutí, kterému se 
neubrání žádná větší skupina, jsme schopni čelit různým 
problémům a výzvám. Jsem moc ráda, že mezi ně patřím.
Vám všem milí čtenáři přeji krásnou vánoční pohodu, 
mnoho štěstí, a  hlavně zdraví v  následujícím roce – ten-

tokrát již 2023, ve kterém bychom Vás rádi hned na začát-
ku pozvali na tradiční ples, který se po dvouleté pomlce 
uskuteční 21. 1. 2023 – TĚŠÍ SE NA VÁS KOLEKTIV SDH.

Zuzana Štroblíková, vedoucí mládeže SDH

Mezi kozičkami. Foto: Zuzana Štroblíková.

Po návratu ze zoologické zahrady. Foto: Anna Hrozová.

Oddíloví vedoucí při návštěvě zoo v Ostravě. Foto: Zuzana Štroblíková.

Děti plnily soutěžní úkoly. Foto: Zuzana Štroblíková.

Ten slon byl ale veliký. Foto: Zuzana Štroblíková.

Drysická zmrzlina byla velice chutná. Foto: Zuzana Štroblíková.
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Opékání špekáčků po návratu ze stezky odvahy. Foto: Zuzana Štroblíková.

Nočních závodů za hasičskou zbrojnicí v Pustiměři v silné konkurenci soutěžila
i domácí družstva. Foto: Jiří Pilát.

Svačináři. Foto: Zuzana Štroblíková.

Děti samy vařily guláš. Foto: Zuzana Štroblíková.

Při práci v kuchyňce. Foto: Zuzana Štroblíková.

Vodní bitva. Foto: Zuzana Štroblíková.
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Mezinárodní Haspárty na našem letišti byla velice dobře navštívena,
i když spadla i nějaká ta kapka vody. Foto: Anna Hrozová.

Děvčata v plné soutěži. Běh je jedna z disciplín požárního sportu. Foto: Michal Vrba.

Drakiádu za hasičskou zbrojnicí navštívila spousta draků.  Foto: Anna Hrozová.

Naši mladší žáci na startu nočních závodů na domácím hřišti. Foto: Jiří Pilát.

Děti vyráběly hvězdy, kterými ozdobily sál Sokolovny při vánočním jarmarku.
Foto: Zuzana Štroblíková.

Naše koňka byla ceněným exponátem.  Foto: Anna Hrozová.
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Tým děvčat, který hájil naše barvy v krajském kole. Foto: Michal Vrba.Naši hasiči se v krajském kole neztratili. Foto: Archiv Michala Vrby.

Požární sport - ženy a muži
SDH Pustiměř

d  posledních závodů, o  kterých jsme vás informovaly 
v  posledním zpravodaji jsme pokračovaly v  Habrova-
nech, kde jsme se umístily na  pátém místě. Těchto zá-

vodů se naše družstvo mužů nezúčastnilo. V  obci Habrovany 
proběhlo také po této soutěži okresní kolo, kterého se naopak 
naši muži zúčastnili. My ženy jsme se umístily na prvním místě 
s postupem do krajského kola. Muži se, bohužel, umístili až na 2. 
místě, družstvo z Habrovan, které obsadilo místo 1., jim krajský 
postup ale přenechalo. 
 Na kraj jsme se pečlivě připravovali, i když někteří z nás zrov-
na v  posledním a  nejdůležitějším přípravném týdnu pomáhali 
na příměstském táboře s vedením dětí. Kromě požárních útoků 
jsme trénovali i štafety a závod na sto metrů. My ženy jsme se 
umístily na  sedmém místě a  muži obsadili třetí místo. To však 
zdaleka nestačilo pro postup do  republikového kola. I  tento 
zdánlivý neúspěch je pro nás velkou motivací do příštího roku, 

kdy se budeme lépe připravovat a přemýšlet nad tím, co by se 
dalo zlepšit. 
 Dalšími závody, které jsme navštívili, byly ve Tvarožné, kde se 
muži umístili na pátém místě a ženy na krásném druhém místě. 
Pokračovali jsme v Ivanovicích na Hané a letní sezónu denních 
závodů jsme zakončili v obci Mokrá-Horákov.
 Během velkých prázdnin jsme se krom denních závodů zú-
častnili i mnoha závodů nočních, které se konaly např. v Olešni-
ci, Měrotíně, Šaraticích, Radslavicích i Pustiměři. Vyzkoušeli jsme 
nočky i na  letos poprvé pořádané Haspárty na místním letišti, 
kde jsme doplňovali cisternou vodu do kádí. A počasí nám vů-
bec nepřálo, protože celou noc hustě pršelo.
 Naše závodění nás i přes stále větší nedostatek volného času 
velice baví a  doufejme, že náš skvělý kolektiv závodníků ještě 
dlouhou dobu vydrží pospolu.

Kolektiv mladých žen SDH Pustiměř

O

FK PUSTIMĚŘ, z.s.
Fotbalový klub těší zájem dětí

ážení a milí spoluobčané, 

protože se nám prostřednictví obecního zpravodaje opět 
naskytla možnost se společně potkat v  čase předvánočním, 
dovolte mi, abych vám přiblížil činnost našeho klubu v období 
od srpna do konce tohoto roku. 
 Důležité je, že zůstáváme stále pospolu, v nezměněné sestavě. 
Jak vedení klubu tak i všichni trenéři pokračují ve své práci, což 

je pro nás zásadní a důležité. Velice nás těší zájem nových dětí, 
kterých na  podzim přibylo téměř deset, a  proto jsme se s  tre-
néry rozhodli, že vytvoříme další nový tým předpřípravky, aby 
mohli tito malí fotbalisté získávat své první fotbalové dovednos-
ti. Hlavním iniciátorem a koordinátorem byl Milan Hošek, avšak 
těžko bychom to dali dohromady, nebýt obětavosti některých 
tatínků, kteří se dobrovolně zapojili do výpomoci při trénincích, 
za což jim samozřejmě moc děkujeme. 

V
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Ostatní družstva mládeže vstoupila do  nové fotbalové sezóny 
na přelomu srpna a září.
 Mladší přípravka odehrála pod vedením trenérů Jaromíra 
Klíče a Milana Hoška velice úspěšnou podzimní část fotbalové 
sezóny. Z  10-ti soutěžních zápasů 6x zvítězila, 1x remizovala 
a  pouze 3x prohrála. Nejlepším střelcem se s  úctyhodnými 31 
brankami stal Tobias Vintr, který se tak zároveň stal nejlepším 
střelcem klubu v podzimní části fotbalové sezóny 2022-2023.
 Starší přípravce se výsledkově tolik nedařilo, avšak nutno 
říci, že se po odchodu osmi hráčů do kategorie mladších žáků, 
tvořil zcela nový tým. Trenérům Janu Bartoňkovi a Pavlu Holu-
bovi, ale hlavně samotným hráčům, chvíli trvalo, než se s tímto 
citelným oslabením dokázali vyrovnat. Druhá polovina podzimu 
už byla úplně o něčem jiném. „Zápasy proti Drnovicím, Ivanovi-
cím a Vyškovu byly z naší strany velice povedené a musím říct, že 
se bylo na co dívat. Odehráli jsme vyrovnaná utkání proti silným 
soupeřům a v podstatě až do posledních minut se v zápasech 
hrálo o vítězství. Hráči se zlepšovali každým novým utkáním, což 
bylo pro nás trenéry velkým povzbuzením a  určitě i  příslibem 
do jarní části sezóny“, řekl po posledním zápase trenér družstva 
Jan Bartoněk. Starší přípravka odehrála celkem 8 zápasů, z nichž 
pouze jedenkrát dokázala remizovat. Nejlepším střelcem se stal 
Martin Holub s 9-ti vstřelenými brankami.
 Po  delší pauze se nám v  Pustiměři opět podařilo poskládat 
tým v kategorii mladších žáků. I tak bylo nevyhnutelné spojení 
s klubem FKD Drnovice, avšak podstatnou část družstva tvořili 
kmenoví hráči Pustiměře. Trenérské taktovky se ujali Radek Ka-
večka a Petr Zakopal a výsledek na konci podzimní sezóny byl 
opravdu velkým překvapením. V  této věkové kategorii se již 
vedou kompletní statistiky zápasů a náš tým se umístil na vel-
mi pěkném 9. místě tabulky, z celkového počtu 14-ti účastníků. 
Mladí fotbalisté odehráli 13 zápasů, z nichž 4x zvítězili, 3x remi-
zovali a 6x odešli ze hřiště poraženi. Se skóre 50 vstřelených a 59 
obdržených branek, získali celkem 15 bodů. Nejlepším střelcem 
se stal Matěj Chludil s 11-ti vstřelenými brankami.
 Svá utkání první poloviny nové fotbalové sezóny mají za se-
bou i mužstva mužů. 
 Rezervní „B“ tým se ve své soutěži umístil na 6. místě tabulky. 
Mezi 10-ti účastníky mužstvo odehrálo 9 zápasů, z nichž 3x zví-
tězilo, 2x remizovalo a 4x odešlo ze hřiště poraženo. Se skóre 17 
vstřelených a 22 obdržených branek, získalo naše „B“ mužstvo 
celkem 11 bodů. Nejlepšími střelci, se shodným počtem vstře-
lených branek v počtu 3 branky, se stali Ondřej Jelínek, Dominik 
Votava a  Roman Špaček. „Kluci odehráli některé zápasy, které 
jsme měli vyhrát, a  z  tohoto pohledu mohl být výsledek ještě 
lepší… I v takovéto soutěži je důležitá tréninková morálka a ta 
nebyla ani u „B“ mužstva dobrá…“ hodnotili působení svých svě-
řenců v soutěži trenéři Michal Jelínek a Karel Votava.
 „A“ mužstvu mužů se podzimní část sezóny vůbec nepoda-
řila. Výsledky ovlivnila obrovská absence hráčů, kteří tvoří hlavní 
osu týmu a umístění na konci podzimu je vůbec nejhorší v no-
vodobé historii… „Začalo to už zimní přípravou. Přístup hráčů 
k  tréninkům byl katastrofální a  tomu logicky odpovídaly i  vý-
sledky přípravných zápasů. Z pěti utkání jsme vyhráli pouze jed-
no. Nepříznivou vizitkou bylo skóre 10:28… V mistrovských zá-
pasech jsme nebyli schopni nastoupit ve dvou po sobě jdoucích 
zápasech ve stejné sestavě. Tu navíc mnohdy ovlivňovaly omlu-
venky stěžejních hráčů základní sestav. Navíc jsme díky vážným 
zraněním přišli o Radka Žalkovského a Petra Snídala, kteří oba 
patřili k  výrazným oporám týmu. Když k  tomu ještě připočtu 
nezájem některých mladých nadějných hráčů, hrát v okresním 
přeboru za „A“ tým, nebyli jsme bohužel schopni konkurovat 

našim soupeřům. Situace se trošku změnila návratem Davida 
Kudýna do  sestavy týmu, který ukončil několika měsíční stáž 
v USA a také rozhodnutí Ondřeje Nohela, pomoci týmu v takto 
nepříjemné situaci. Příchod těchto dvou hráčů byl ihned na hři-
šti vidět a mužstvo nakonec přece jen uhrálo 11 bodů a umístilo 
se na 10. místě tabulky. Ve 13-ti zápasech 3x zvítězilo, 2x remi-
zovalo a 8x prohrálo. Nelichotivé skóre 13:36 je jasným signálem 
do jarních odvet, kde se musí mužstvo zlepšit…“, smutně hod-
notil podzimní část fotbalové sezóny v okresním přeboru trenér 
Pavel Holub.
Jarní část fotbalové sezóny začne tradičně na konci března a tak 
mají všechna družstva dostatek času připravit se na jarní odvety. 
Popřejme jim tedy hodně trpělivosti, sebevědomí, chuti, ale také 
štěstí.
 Na  konci října oslavil své 60. narozeniny náš bývalý aktivní 
hráč a dnes trenér mladší přípravky, pan Jaromír Klíč. Dovolte, 
abych mu ještě dodatečně touto cestou, jménem celého FK 
Pustiměř, popřál k jeho významnému životnímu jubileu, hodně 
zdraví, štěstí a životní pohody.
 FK Pustiměř tradičně zahájilo pravidelné saunovaní pro veřej-
nost. Každé úterý, od 17.30 do 18.45 je sauna otevřena pro ženy 
a od 19.00 do 20.00 hodin pro muže. Podmínky saunování jsou 
všem účastníkům k dispozici u správce areálu. Všechny vás tedy 
srdečně zveme a těšíme se na vaši návštěvu.
 Jistě někteří z vás čekáte na další díl tradiční a už asi i  tragi-
komické rubriky o kauze ohledně sportovního areálu. Dnes se 
k  této kauze vyjadřovat nebudu. Projekt sportovního areálu 
zůstane, zdá se, na další dlouhé roky „u  ledu“… Nezbývá tedy, 
než čekat, protože jedině čas tuto kauzu jednou pro vždy vyřeší. 
Nikdo nevíme, jak dlouho to bude, ale jednou to určitě přijde…
 Nekažme si ale tento předvánoční čas něčím nebo někým, 
kdo nám ho v žádném případě zkazit nemůže. Chci vám na zá-
věr, jménem všech mých kolegů z  fotbalového klubu popřát 
nádherné Vánoce v  kruh vašich nejbližších, veselého Silvestra 
a do nového roku 2023 hlavně hodně zdraví. Užijte si to, mějte 
se hezky a někdy zase nashledanou.

Pavel Holub, předseda FK Pustiměř

V rámci kompenzačních her a cvičení navštívili hráči starší přípravky, mimo jiné,
i lanové centrum Baldovec na Baldovci.
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Družstvo mladších žáků po svém prvním mistrovském zápase proti Kobeřicím.

Pavel Polišenský (v černobílém) patří dlouhodobě k oporám A týmu mužů.
Pravidelně nastupuje na pozici středního záložníka a mezi jeho přednosti patří

zejména agresivní pojetí hry a zarputilost pro hru, což je pro hráče na tomto postu
důležitá vlastnost. Ani Pavlovy výkony v podzimní části sezóny však nezabránily

propadu mužstva v tabulce okresního přeboru…

V rámci kompenzačních her a cvičení navštívili hráči starší přípravky, mimo jiné,
i lanové centrum Baldovec na Baldovci.

V rámci kompenzačních her a cvičení navštívili hráči starší přípravky, mimo jiné,
i lanové centrum Baldovec na Baldovci.

Starší přípravka absolvovala v rámci letního fotbalového kempu výlet kolmo
do biotopu v Otaslavicích.

V rámci kompenzačních her a cvičení navštívili hráči starší přípravky, mimo jiné,
i lanové centrum Baldovec na Baldovci.
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Tým mladší přípravky na fotbalovém turnaji v Bezměrově. Tým mladší přípravky na fotbalovém turnaji v Bezměrově.

Tělovýchovná jednota Pustiměř
abízí. Oddíl lezců, Rekreační oddíl 
– smíšený, Rodiče a děti, Turistika 

Oddíl lezců se prezentuje v  článcích sa-
mostatně podle věkové kategorie. Mlá-
dež od  nejmenších 5–6letých se může 
pravidelně přihlásit do oddílu každé pon-
dělí od 16 do 17 hodin v tělocvičně lezec-
ké stěny. Veřejnosti jsou vyhrazeny úterky 
od  18 do  20 hodin za  50,- Kč pro jednu 
osobu.

Náš TJ spolek se pyšní za letitými výsledky 
oddílu lezců. Stále se držíme na  výsluní 
a  převážně královny v  ženské kategorii 
Pustiměř prezentují již bezmála 25 let. 

Vřelý dík mládeži a našim obětavým tre-
nérům, ale především rodičům, bez kte-

rých by to nešlo. Spolek TJ si toho moc 
váží a připravuje pro lezce špičkové záze-
mí.

Rekreační oddíl smíšeného žactva vede 
Miroslav Raclavský. Je třeba vyzvednout 
jeho činnost a  poděkovat mu za  prá-
ci s  mládeži.  Po  jeho dohledem se děti 
od 6 do 15 let naučí základům cvičení jak 
na nářadí, tak míčové hry. Cvičí také v pří-
rodě a  otužují se. Oddíl pravidelně cvičí 
každou středu od  16 do  18 hod. v  hale 
ZŠ. Členský příspěvek je pouze 100,- Kč 
za školní rok.

Cvičení „Rodiče a  děti“ mají k  dispozi-
ci tělocvičnu u  sokolovny každé úterý 
od 15.30-16.30 hod. Cvičení vedou střída-
jící se maminky a vše zdarma.

Turistika pořádá pravidelné vycházky pře-
vážně v neděli, výlety na kolech, zájezdy 
do  termálů nebo vyjížďky do  okolí také 
s TJ Rousínov.

TJ spolek se nebude vyjadřovat k budová-
ní areálu. Ze strany obce jsou stále změ-
ny a  nic není rozhodnuto. V  posledním 
Zpravodaji náš spolek nedostal prostor 
k obhajobě po starostových 4 stránkách, 
což považujeme za  nemorální, neslušné, 
ba urážející. 

Vážení členové, sportovní přátelé a  ob-
čané. Přejeme vám všem klidné svátky 
a pevné zdraví do nového roku.

Výbor a členové TJ spolku. 

N

Oddíl zájmového
lezení 2022

bdobí druhé poloviny sezony 
2022 se vyznačovalo především 
náborem nových členů – tedy 

dětí do  členské základny zájmového 
lezení. Zájem projevilo 10 nových dětí 
a  rodičů. DENIS LÍBENSKÝ, ŠIMON KO-
PECKÝ, TERKA HANÁČKOVÁ, EMA a KUBÍ-

ČEK NAJMANOVI, JAKUB ŠILER, MARTIN 
PALUS, MIKULÁŠ A VOJTÍŠEK ADAMCOVI 
a TOBIÁŠ KOŽDOŇ.  Konečně se projevil 
zájem i z řad obyvatel Pustiměře, přede-
vším z nové výstavby. Vzhledem k přibý-
vající základně, se stávajícími 6 členy už 
je to jistě platný oddíl.

Proto bylo nutno zaškolit v základech jiš-
tění i rodiče, aby děti nebyly omezovány 
v možnostech lezení. 
 Letos se podařila i  členu ze zájmové 
základny účast na  závodech – Štěpán 
Šiler se neztratil na  závodě Olomoucká 
ještěrka a Komec Brno. 

O
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V  našem oddíle jsou děti zacvičovány 
do  základů lezeckých technik na  stěně 
a  základů horolezectví, včetně skalního 
lezení. Rodina Šárky Líbenské, Hanky 
Krásných a  Roberta Šilera si vyzkouše-
la skalní lezení v  Rudicích a  Lažánkách. 
Ve  zkušenostech skalního lezení je 
nejdále Alenka Tomaštíková se svým tá-
tou Antonínem Tomaštíkem. Jejich série 
asi 5 – 6 výjezdů na  skály na  Helfštýně 
a především u Potštátu z nich učinila již 
plně soběstačné skalní lezce.  
 V letošním roce se podařila uskutečnit 
i  další akce – DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, 

na které se návštěvníci mohli přesvědčit 
o činnosti lezeckého oddílu. Předvedeny 
byly ukázky lezení dětí, včetně těch nej-
menších, u  starších žáků ukázky lezení 
sester Brlohových v  disciplíně náročné-
ho lezení, včetně lezení stropů. Tu exce-
lovala pozvaná bývalá lezkyně našeho 
oddílu Lucka Mrázová se svým trenérem 
panem Burianem. Šimon Cibulka a Lucka 
Mrázová předvedli ukázky atraktivního 
lezení na rychlost. Dále byly předvedeny 
ukázky nácviku převazování a slaňování, 
včetně horního jištění a štandu s Katkou 
Spáčilovou a Adrianou Vítkovou. Tohle je 

důležitý nácvik pro úspěšné skalní leze-
ní. Na prosinec plánujeme ještě uskuteč-
nit místní závod v lezení s účastí našich 
i hostujících dětí.
 Je nutno konstatovat, že podmínky 
k  lezeckému sportu vytvořené Tělo-
výchovnou jednotou a  obcí Pustiměř 
přinášejí své ovoce a  pomáhají dětem 
i  rodičům k  duševní i  tělesné pohodě 
v dnešní rozporuplné době.
    

Jan Kuchtíček

Denis Líbenský na skále v Rudicích.
Zdroj: Soukromý archiv rodiny Líbenské.

Alenka při slaňování – skály Podštát.
Zdroj: Soukromý archiv rodiny Tomaštíkovy.

Alenka při lezení – skály Podštát.
Zdroj: Soukromý archiv rodiny Tomaštíkovy.

Den otevřených dveří - výstavka horolezeckého materiálu. Foto: Jan Kuchtíček.
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Skupina závodních lezců
ento rok reprezentovala pustiměřské závodní lezce v sou-
těžích pouze nejstarší děvčata ANNA BRLOHOVÁ, NIKOL 
VÍTKOVÁ a KAROLÍNA BRLOHOVÁ.

V kategorii U12 Karolína Brlohová, pro ni to byl tento rok už 
druhý závod. V prvním v letos v létě vybojovala stříbrnou me-
daili. V druhém závodě druhé ligy se jí dařilo méně, skončila 
na 13. místě. 
 Závodu pro děti v  lezení na obtížnost Olomoucká ještěrka 
na  stěně Flasch Wall 4. 6. 2022 se účastnila Karolína Brloho-
vá, v závodu 3. ligy vybojovala 2. místo z 12. účastnic ve své 
kategorii dívek. V druhém závodě na obtížnost na stěně Ko-
mec Brno PETZL 2. ligy ČHS dne 24. 9. 2022 se po delší pau-
ze zúčastnila v kategorii nejstarších ANIČKA ve skupině U-18 
a skončila na suprovém čtvrtém místě, NIKOL VITKOVÁ, a pro 
ni to byl úplně první závod, se umístila v kategorii U- 14 jako 
12. Na této své premiéře ukázala, že i ona patří mezi nejlepší 
lezce své skupiny. KAROLÍNA v kategorii U-12 získala 12. místo 
z  23 účastnic. V  úterý 22. 11. 2022 proběhl regionální závod 
pořádaný oddílem LIPNÍK NAD BEČVOU pod názvem VÁNOČ-
NÍ POHÁR pro začínající děti. Tam naše jediná reprezentantka 
KAROLÍNA BRLOHOVÁ dokázala zúročit svou dřinu na trénin-
cích a v konkurenci 17 dětí ve své kategorii vybojovala 3. místo. 
V neděli 27. listopadu proběhl závod 3. ligy v lezení na obtíž-
nost mládeže, který pořádal ČHS v Opavě, tam reprezentovala 
oddíl KAROLÍNA BRLOHOVÁ, skončila na 5. místě z 11soupe-
řek, což je velice slušný výkon. V  rámci tréninku absolvovaly 
nejúspěšnější reprezentantky jednodenní soustředění v Brně 
na bouldurové stěně Adama Ondry pod vedením trenérů Ra-
dima Brloha, Kateřiny Spáčilové a Michala Šrámka.  Musím po-

dotknout, že tuto disciplínu u nás nelze trénovat. Naše stěna 
neodpovídá parametrům tohoto závodu. 
Nedílnou součástí naší skupiny jsou i  mladší žáci. Tyto nové 
děti na závodní činnost teprve připravujeme.
 Při Dnu otevřených dveří předvedly svoje umění na pusti-
měřské stěně i nejlepší lezkyně našeho oddílu závodních lezců.
 Závěrem děkujeme rodičům, kteří nám pomáhají trénovat 
svoje děti a i jinak podporují náš dětský oddíl v činnosti.

Lezci Pustiměře přejí RADOSTNÉ VÁNOCE A  ŠTASTNÝ NOVÝ 
ROK

Za tým trenérů Petr Spáčil, Radim Brloh a Adriana Vítková

T

V rámci tréninku absolvovaly nejúspěšnější reprezentantky jednodenní soustředění
v Brně na bouldurové stěně Adama Ondry pod vedením trenérů Radima Brloha,

Kateřiny Spáčilové a Michala Šrámka. Zdroj: Soukromý archiv Petra Spáčila.

Kateřina Spáčilová se na Dni otevřených dveří věnuje nejmenším lezcům.
Foto: Anna Hrozová.

Dětem při tréninku pomáhají po zaškolení i rodiče. Foto: Anna Hrozová.
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Sourozenci Cibulkovi pokračují
v úspěšné sérii

neděli 9. října se na brněnské lezecké stěně Hudy Brno 
konalo mistrovství České republiky v lezení na rychlost 
pro mládežnické kategorie i dospělé. Zároveň se jedna-

lo o  poslední závod Českého poháru. Sourozenci Cibulkovi 
zde reprezentovali oddíl sportovního lezení TJ Pustiměř a při-
vezli domů 8 medailí, z nichž 6 bylo zlatých. Nejstarší Tereza 
vyhrála mistrovský titul v juniorkách i ženách a k tomu přidala 

vítězství v Českém poháru juniorek. V ženách přidala stříbro 
v Českém poháru, kde kvůli maturitě vynechala jeden závod. 
Šimon Cibulka vyhrál Mistrovství ČR v kategorii A a ve stejné 
kategorii vyhrál i  Český pohár. Mladší sestra Anna skončila 
v kategorii B na Mistrovství ČR stříbrná a v Českém poháru 
zvítězila.

Dalibor Cibulka

V

Šimon Cibulka při ukázce lezení na rychlost při Dni 
otevřených dveří 12. 11. 2022. Foto: Anna Hrozová.

Dalibor Cibulka připravuje jištění Lucie Mrázové
před výstupem po stěně. Foto: Anna Hrozová.

Lucie Mrázová při ukázce lezení na rychlost při Dni 
otevřených dveří 12. 11. 2022. Foto: Anna Hrozová.

Anna a Tereza Cibulkovy na stěně. Foto: Soukromý archiv rodiny Cibulkovy.
Anna Cibulková při závodu na lezecké stěně Brno Hády.

Foto: Soukromý archiv rodiny Cibulkovy.
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Pavoučci Pustiměř 2022
d roku 1994 pracuje v  obci oddíl zaměřený na  spor-
tovní lezení dětí a  mládeže. Za  dobu své existence 
vychoval již celou řadu špičkových závodnic, které ší-

řily slávu oddílu potažmo i obce Pustiměř nejen v domácích 
soutěžích, ale i  v  zahraničí. Prozatím posledním kamínkem 
do již tak bohaté mozaiky znamenitých lezkyň je třináctiletá, 
nesmírně talentovaná, Jolana Adámková. Také ona se po vzo-
ru svých úspěšných předchůdkyň dokázala hned na  první 
pokus suverénním způsobem probojovat pro letošní rok 
do české juniorské reprezentace. Vše začalo na úvodním no-
minačním závodě českého poháru v Brně. Tato stěna je pro 
Jolanu domácí, a tak se předpokládalo, že dokonalá znalost 
prostředí bude hrát svou roli. Tento předpoklad se začal be-
zezbytku naplňovat již v kvalifikačních cestách, které Jolana 
zvládla s  naprostým přehledem a  bezpečně postoupila ze 
třetího místa do odpoledního finále. V něm pak znovu uká-
zala svoji lezeckou vyzrálost a průběžné 3. místo na stupních 
vítězů s přehledem uhájila. Tímto výsledkem se rovněž dosta-
la do hry o nominaci do české juniorské reprezentace na rok 
2022. Druhý nominační závod proběhl 14. 5. 2022 na lezecké 
stěně v Písku. Tato stěna byla jak pro nás, tak pro většinu zá-
vodníků velkou neznámou, a tak se očekávalo, co závod přine-
se. A děly se velké věci. Jolana, skvěle připravená, předváděla 
v kvalifikačních cestách opravdový lezecký koncert a napros-
to suverénně jako vítězka kvalifikace postoupila do finále. Ani 
v něm nepolevila v koncentraci a svůj vynikající a bezchyb-
ný výkon korunovala stříbrnou příčkou na  stupních vítězů. 
Tímto výsledkem si zároveň splnila svůj velký sen a bezpečně 
se nominovala do české juniorské reprezentace na rok 2022. 
Zde bylo zásadním cílem především získávání zkušeností se 
závody evropského formátu a v jednotlivých závodech se co 
nejvíce přiblížit k finálovým příčkám. Jolča tak letos absolvo-
vala tři závody, z nichž nejblíže k finálové desítce se probo-
jovala ve  švýcarském DURBINu, kde se umístila na  11. příč-
ce. Nicméně ve  všech svých vystoupeních prokázala, že při 
získání zkušeností a  tolik potřebného sebevědomí sahá její 

potenciál mnohem výš. Závěrečným vystoupením na domácí 
scéně pak bylo ve  dnech 5. – 6. listopadu 2022 mistrovství 
České republiky dospělých a mládeže, které proběhlo na stě-
ně BIG WALL v Praze – Vysočanech. V  tomto závodě Jolana 
zvládla jako už mnohokrát bravurně obě kvalifikační cesty 
a s naprostou jistotou postoupila ze třetího místa od neděl-
ního finále. Finálová cesta plná složitých boulderových kroků 
jí však bohužel vůbec nesedla a do svého závěrečného kroku 
se doslova protrápila. Výsledkem bylo celkové 5. místo a ve-
liké rozčarování. Byla to jediná kaňka Jolany v závodní cestě 
na reprezentačním soustředění v Brně na jinak velice úspěš-
né závodní sezoně 2022. Do konce roku nás čeká ještě tradič-
ní Štěpánský pohár ve Zlíně a pak již znovu náročná příprava 
na nadcházející sezónu, ve které bude Jolana platit za jednu 
z hlavních favoritek. Na úplný závěr je nutné vyslovit obrov-
ský dík celému týmu brněnské stěny HUDY za  obrovskou 
podporu a vytvoření velice nadstandardních podmínek pro 
bezproblémový a pravidelný trénink našeho oddílu. 

Jiří Sedláček, trenér

O

Jolana na stříbrném stupínku při druhém nominačním závodě v Písku.
Zdroj: Soukromý archiv Jiřího Sedláčka.

Jolana se svou týmovou parťačkou Emmou Králíkovou a trenérem Jiřím Sedláčkem
na mistrovství Slovenska v Žilině. Zdroj: Soukromý archiv Jiřího Sedláčka.

Jolana v závodní cestě na reprezentačním soustředění v Brně.
Zdroj: Soukromý archiv Jiřího Sedláčka.
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Chovatelé 2022

Druhé pololetí roku 2022
ve včelařské organizaci

oslední třetina roku je pro nás chovatele vždy nejdůleži-
tější, protože se pořádá nejvíce výstav a my tak můžeme 
předvést, jaká zvířata se nám podařila doma vychovat. 

Už každoročně pořádáme stolní hodnocení a výstavu králíků 
v Pustiměři, kam se každý může přijít podívat. Je to pro nás 
takový start do sezóny, který nám pomůže s výběrem nejlep-
ších jedinců na další větší výstavy. V letošním roce u nás bylo 
vystaveno a ohodnoceno 40 králíku různých velikostí a ple-
men. Nejlepší samici výstavy měl David Petržela, nejlepšího 
samce výstavy měl Matěj Zbořil. Počasí bohužel moc nevyšlo, 
ale i přesto dorazilo pár desítek návštěvníků, kteří nás přišli 
podpořit.

Další výstavy, kterých jsme se zúčastnili: národní výstava mlá-
ďat v Přerově, okresní výstava v Křenovicích, krajská výstava 
v Bohdalově a klubové výstavy v Týništi nad Orlicí. Poslední 
velká výstava bude v Brně na výstavišti. 

Chovatelé přejí občanům Pustiměře hodně štěstí, zdraví 
a pohody do nového roku 2023. 

Chovu zdar!
        

Za ZO Pustiměř David Petržela

ruhou polovinu včelařského roku věnovali chovatelé lé-
čení svých včelstev a  jejich přípravě na  zimu. Výbor or-
ganizace zabezpečil pro včelaře dotace na každý ošetřo-

vaný úl a  také potřebná léčiva podle požadavků jednotlivých 
chovatelů. 
 Na  konci prázdnin se vyškovská včelařská organizace se zú-
častnila dne 28. 8. 2022 Jihomoravských dožínek ve  Vyškově. 
„Akce měla zdařilý průběh do doby, kdy se krátce po poledni při-
hnala bouře s průtrží mračen a rozehnala účastníky a následně 
také pořadatele. Děkuji všem, kteří se podíleli na zabezpečení na-
šeho výstavního stanu a zejména Ivetě Vaškové a Lukáši Hrdovi.“ 
pochválil své spolupracovníky předseda VČS ve Vyškově Ivo Pe-
loušek.  Návštěvníci se mohli podívat na plást se včelami  a mat-
kou, uzavřený ve skleněném pouzdru i včely na rámku v nástavku 
a historické pomůcky i si zakoupit něco z podpůrných doplňků 
vyráběných z medu, propolisu a dalších včelích produktů.

Pavel David vyzval členy základní organizace, aby se zúčast-
nili soutěže Med roku 2022 v  době od  8. do  9. října 2022 
a konference Včelí pastva konané 8. října 2022 v Brně. Ob-
dobnou soutěž pořádá i ČSV ve spolupráci se Zookoutkem 
ve Vyškově, více viz minulé číslo Pustiměřského zpravodaje. 
V sobotu dne 24. září 2022 se konala členská schůze ZO Vyš-
kov v hotelu Dukla ve Vyškově. 
 Hlavním bodem jednání byla příprava sloučení vyškovské 
a hamiltonské organizace do jednoho celku a přijetí nových 
členů.  Vše bylo předběžně připraveno se zástupci ZO Hamil-
tony, kteří byli na  jednání vyškovského výboru 5. září 2022 
přizváni. Ti doložili rozhodnutí výroční členské schůze ZO 
Hamiltony o  návrhu sloučení obou základních organizací. 
Výbor vyškovské organizace projednal návrh ZO Hamiltony, 
upřesnil podmínky možného sloučení a rozhodl svolat člen-
skou schůzi, na níž bylo sloučení obou organizací potvrzeno. 

P

D

Roman Zbořil sleduje hodnocení svého králíka. Foto: David Petržela.
Nejlepší samici výstavy měl David Petržela, nejlepšího samce výstavy měl

Matěj Zbořil. Foto: soukromý archiv Davida Petržely.
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Zároveň byli také přijati noví členové základní organizace: př. 
Beyer a př. Kubín z Pustiměře, př. Hnízdil z Radslavic, včely 
má v Zelené Hoře a př. Zakopalová ze Zelené Hory.
 Zdravotní referent informoval o dotaci na vyšetření včel-
stev „Na mor včelího plodu“ pro rok 2023. Na základě zkuše-
ností zájmu členů na vyšetření z minulých let, bylo objedná-
no 40ks tubusů pro vzorky.
 Podle zprávy našeho včelařského důvěrníka Vladimíra Uh-
líře v naší obci pracuje 17 včelařů, kteří se starají se celkem 
o 158 včelstev. 
 V  sobotu 30. července 2022 ve  věku 85 let zemřel náš 
dlouholetý člen, včelař, přítel Vojtěch Školař ze Zelené Hory, 
v  sobotu 17. září 2022 zemřel ve  věku 97 let náš nejstarší 
dlouholetý člen, včelař, spoluobčan, přítel František Hroza 
a ve čtvrtek celoživotní včelař a dlouholetý jednatel organi-
zace přítel Jan Alán z Radslavic. Čest jejich památce. 

Zpracovala Anna Hrozová Příklad různých rozměrů nástavků s rámečky i včelkami. Foto: Ivo Peloušek.

Mohli jsme se seznámit s etapami včelařského roku. Foto: Ivo Peloušek.

Včelky za sklem chrání svou matku. Foto: Ivo Peloušek.

Ve stánku jsme měli možnost vidět i historické pomůcky včelařů.
Foto: Ivo Peloušek.

Chování včel jsme si mohli prohlédnout ve skleněném pouzdru.
Foto: Ivo Peloušek.
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Propolis známý i neznámý
ropolis (původně včelí tmel, dluž) je lepkavá směs z pryskyřic, vosku a výměšků žláz včel.
Zajímavá je z mnoha hledisek, například také jako apiterapeutikum.

Slovo propolis pochází z latinské složeniny dvou slov „pro“ a „polis“, česky „předměstí“ nebo „obranný val“. Včely by bez pro-
polisu nepřežily. Prostředí v úle je velmi specifické. Je tam vyšší teplota okolo 35oC, prostor v úlu je uzavřen a působí v něm 
také vysoká vlhkost, která dosahuje až 75 %. Pokud by v takovém prostředí měli standardně žít lidé, docházelo by k vysokému 
výskytu infekčních onemocnění kvůli plísním, bakteriím, virům a dalším patogenům.

Role propolisu v úle
Včely propolisem potírají kompletně celý prostor díla, včetně pláství, všech buněk i víček, a propolis dokonce přidávají do vos-
ku. Propolisem utěsňují všechny mezery v úle, zmenšují jim jeho vstup. Propolisem dokážou mumifikovat vetřelce, jako jsou 
sršně, hlodavci a podobně. Důvodem je, aby jim kvůli rozkladu těla vetřelce nehrozila infekce. Díky propolisu se v úlu udržuje 
aseptické prostředí zbavené všech choroboplodných zárodků.

Kde se propolis bere
Propolis vzniká sběrem pryskyřičných látek z pupenů rostlin a stromů. Strom i rostlina přirozeně chrání své pupeny pryskyři-
cemi před nepřízní počasí, zimou a patogeny, které jej mohou prostřednictvím pupenů napadnout. Včely tyto látky kusadly 
okusují a tvoří rousky propolisu, které donášejí do úlu. Tento hutný propolis včely sbírají nejčastěji z topolu, břízy, osiky, boro-
vice, olše, kaštanu, dubu nebo vrby.

Vliv propolisu na lidské zdraví
• Anestetické: tlumí citlivost a bolest.
• Antiflogistické: působí protizánětlivě.
• Antitoxické: ruší účinek některých jedů a bakteriálních toxinů.
• Antivirové: působí proti některým virům.
• Baktericidní: ničí a usmrcuje bakterie.
• Bakteriostatické: zastavuje růst bakterií.
• Dermatoplastické: podporuje hojení ran.
• Fungicidní: ničí a usmrcuje houby včetně kvasinek.
• Fungistatické: zastavuje růst hub včetně kvasinek.
• Imunostimulační: podporuje vlastní obranné síly organismu.

Praktické domácí využití
Při aplikací propolisových přípravků dávejte pozor na alergické reakce. Před použitím masti nebo tinktury aplikujte dvakrát 
za sebou po 24 hodinách malé množství přípravku na předloktí. Pokud se neobjeví alergická reakce v podobě zarudnutí, 
puchýřků, kopřivky, lze přípravek použít. Před perorálním (ústy) použitím propolisové tinktury vyzkoušejte dvakrát za sebou 
po 24 hodinách vnitřně její malé množství (5 kapek). Pokud se neobjeví otok jazyka, rtů, zhoršené dýchání, lze ji použít. Při 
vzniku alergické reakce je třeba ihned přerušit užívání přípravku. Při bouřlivé reakci je třeba volat lékařskou pomoc. Maximální 
délka užívání je tři týdny, jedná se totiž o antibiotikum.

• Popraskané paty
 Jako první pomoc můžeme prsty vytvarovat z propolisu několikamilimetrového „hada“ a vložit do praskliny. Za pár chvil 

přestává prasklina bolet a rychleji se hojí. Využít lze i volně prodejné masti s propolisem.
• Mykóza nohou
 Využití tinktury jak zevně, tak vnitřně po dobu tří týdnů. Další možností je vložit plátno s propolisem vystřižené dle otisku 

chodidla do ponožek.
• Opary rtů
 Potíráním oparu na rtu propolisovou tinkturou lze zastavit jeho vypuknutí, anebo pomocí rychlému zahojení. Po zaschnutí 

oparu je vhodné používat spíše než alkoholový výluh propolisovou pomádu na rty. Propolis působí na opary ve více než 
z 90 %.

• Štípance, klíště
 Štípnutí po hmyzu či klíštěte je vhodné natírat propolisovou tinkturou z důvodu dezinfekce a analgetického efektu.
• Záněty dýchacích cest
 Při zánětech nosohltanu, rýmě, angíně, kašli, bolesti v krku, covidu a souvisejícími teplotami se doporučuje používat pro-

polis vnitřně jako kapky, ale také ve formě inhalací.

P

Propolis. Zdroj: https://search.seznam.cz/obrazky/.
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 Inhalovat lze pomocí difuzéru či aromalampy nejlépe v noci v ložnici. Propolisové kapky lze zamíchat v trošce vody a klo-
ktat pro dezinfekci dutiny ústní a krku. Na trhu je také značné množství přípravků s propolisem jako sirup na kašel s bylin-
kami, ústní spreje s propolisem nebo pastilky s propolisem na bolest v krku.

• Nemoci dutiny ústní
 Propolis lze úspěšně použít při onemocnění dutiny ústní: afktech, zánětech dásní, zubních kazech, parodontóze. Používá 

se ve formě zubní pasty s propolisem. Nebo se kloktá propolisová tinktura v troše převařené vody, či se místo potírá propo-
lisovou tinkturou, anebo se používá speciální ústní voda s bylinami a propolisem. Propolis zabraňuje vzniku zubního kazu, 
chrání před parodontózou a posiluje sklovinu. V lékárně je možné zakoupit ústní spreje s propolisem.

Propolisová ústní voda.
Zdroj: https://search.seznam.cz/obrazky/.

Propolisová mast.
Zdroj: https://search.seznam.cz/obrazky/.

Propolisová tinktura.
Zdroj: https://search.seznam.cz/obrazky/.

Zajímavosti ze světa včel, včelích 
produktů a včelařství

žící medu se vyčerpaný člověk velmi rychle osvěží. Ně-
kteří sportovci užívají před závodem posilňující nápoj 
ve složení 1,5 1 citrónové nebo pomerančové šťávy, 20 

lžiček kondenzovaného mléka a 250 g medu. Je to neškodný 
a legální doping.
• Co je pro kojence v potravě mléko, to je pro starého člově-
ka med.
• U  otrav houbami podáni teplého mléka a  medu v  první 
pomoci podpoří poškozená játra. Dává se několik lžic medu 
v teplém mléku nebo čaji.
• Při bolestech u  prořezávání zoubků u  dětí uspějeme po-
dáním lžičky medu. Med snižuje hladinu fosforu v krvi a tím 
otupuje vnímání bolestných pocitů.
• Na čajovou lžičku vejde 30 g medu.
• Vosk taje při teplotě 63 °C.
• Jeden květ jabloně obsahuje okolo 100 000 pylových zrn, 
jedna jehněda lísky okolo 6 000 000 pylových zrn.
• Ze 100 g pylu můžeme získat tolik základních aminokyse-
lin jako asi z 0.5 kg masa nebo 7 vajec.

• Včelstvo v  případě potřeby dokáže shromažďovat nektar 
a  pyl z  vydatných zdrojů z  okruhu o  větším poloměru než 
5 km.
• Jedna včela navštíví za minutu 10 květů.
• Váha obsahu medového váčku vždy činí 20 mg, tedy 50 - 
60 tisíckrát se musí naplnit, aby z toho byl 1 kg medu.
• Váha pylové rousky na  noze včely je 12 mg. Včela na  její 
sesbírání potřebuje asi 6-8 minut (sto tisíc pylových zrnek).
• Včela vyloučí najednou 8 voskových šupinek vážících 
1,5 mg. V 1 kg vosku je asi 5 milionů voskových šupinek.
• Na 1 kg medu uletí včely 280 000 km, tj. 7x kolem rovníku.
• Včela létá rychlostí 8 m za sek., tj. asi 29 km za hodinu.
• Včela přijímá vůně tykadly. Říká se jim antény, které se sklá-
dají z  jedné tyče a  jedenácti nebo dvanácti (u trubců) met-
lových segmentů, na  nich jsou uloženy smyslové i  čichové 
orgány. Smyslové orgány slouží nejen k cítění, ale také hma-
tu a vnímání pachů, k měření teploty a obsahu CO ve vodě 
a ve vzduchu.
• Trubec je včelí samec, rodící se z  neoplozených vajíček, 

L
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nemá žihadlo, jeho jedinou úlohou je oplození matky, v úlu 
žijí nečinně, jsou živeni včelami.
• Včelstvo musí donést do úlu ročně okolo 150 litrů vody.
• Matkou se stane včela, která je krmena mateří kašičkou bo-
hatou na živiny, žije průměrně 3 až 5 roků (délka života nor-
mální včely je v létě během snůšky jen asi šest týdnů). V době 
jarního rozvoje naklade královna okolo 2500 vajíček denně. 
Velká výživná hodnota a  výrazný povzbudivý hormonální 
účinek mateří kašičky jsou zřejmé při přepočtu na  člověka. 
Obrazně řečeno to znamená, že by se žena dožila 2500 roků 
a denně by rodila 15 dětí.
• Naše včely jsou poměrně mírné. V  případě napadení úlu 
ho brání jen asi 30 bojovnic. U afrických zabijáckých včel by 
však na vás vystartovalo až na 10 000 nažhavených žihadel!
• Odborníci i laici se stále dohadují, zda je lepší med tmavý, 
nebo světly. Ve střední Evropě víc chutná tmavý (lesní) med, 
jinde ve světě je oblíbenější světlý (luční) med.
• Pro rychlé osvěžení je med lepší než káva. Jednoduché 
cukry z něj téměř okamžitě přecházejí do krve a posilují or-
ganismus.
• Včely si do svého císařského znaku dal Napoleon I.

• Trh medu v EU se vyznačuje trvalým deficitem medu z do-
mácí produkce. To znamená, že bohužel, obrovské množství 
medu (a ten není vždy kvalitní) dovážíme.

Zpracoval Štefan Ondák, jednatel a  vedoucí včelařského 
kroužku ZO ČSV Vyškov

Včelka na plástu. Zdroj: https:\\www.vceli-produkty.euaktualityzajimavosti-ze-
sveta-vcel-vcelich-produktu-vcelarstvi.

Bazárek Podzim-Zima 2022
etošní podzim nám již žádný covid nepřekazil možnost 
uspořádat Podzim – zima bazárek tak, jak jsme byli 
zvyklí. I  když byl letošní termín pozdější, než bývalo 

zvykem, na počtu přihlášených to nebylo poznat. Účast byla 
hojná. Na akci si mohli návštěvníci koupit dětské oblečení, 
boty, hračky, knížky, sportovní potřeby aj.

 Děkujeme všem pomocníkům, kteří nezištně věnovali svůj 
čas přípravě, realizaci i úklidu po akci.

Jana Červíková, předseda MC Pustiměř, z.s.
L

Podzim – zima bazárek nabídl rodičům i dalším návštěvníkům spoustu různorodého zboží za nízké ceny. Foto: Jana Červíková.
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AKTIVITY NAŠICH OBČANŮ
Cyklistika v životě Luboše Pořízka

e zdravém těle zdravý duch, tak bychom mohli charakte-
rizovat přístup ke zdravému životnímu stylu, který se stal 
náplní volného času našeho spoluobčana Luboše Poříz-

ka. Ke sportu ho i  jeho bratra od nejútlejšího věku vedl jejich 
otec Lubomír Pořízek, jenž se stal na  několik let fotbalovým 
trenérem žáků FK Pustiměř. Později hrál tenis a posledních 7 let 
se věnuje cyklistice, zejména z důvodu nepravidelné pracovní 
doby. „Cyklistice jsem se začal věnovat, protože mi vyhovuje svo-
boda v  plánování tréninků a  ježdění tak, aby to nebylo na  úkor 
rodiny. Snažím se tréninky plánovat co nejvíce na čas, kdy je man-
želka v práci a děti ve škole. Vyhýbám se frekventovaným silnicím 
a  neatraktivnímu prostředí, např. obslužné komunikaci kolem 
dálnice. Raději jezdím po  cestičkách a  pěšinách v  kopcích, které 
vedou pěkným prostředím s výhledy do krajiny. Často se vydávám 
do Hostýnských vrchů, Chřibů a na Drahanskou vrchovinu. Výjezd 
si vždy zpříjemním zastávkou na dobrou kávu, protože ta k cyklis-
tice neodmyslitelně patří. Krásy přírody, které kolem sebe na svých 
cestách vidím, rád fotografuji. Fotografování je mým dalším vel-
kým koníčkem. Svoje zkušenosti z  cest rád probírám s  pustiměř-
skou cyklistickou legendou Radkem Trněným, s nímž si vzájemně 
fandíme a podporujeme se.
 Od  letošního roku mám tu čest jezdit pod záštitou cyklistické-
ho týmu VEUS Vyškov, v  jejichž dresu jsem se opět po  roce postavil 
na start největší cyklistické události regionu, hobby závodu „Pístovic-
ký cyklokapr“. Celkově jsem na něm skončil 11. Ale dětem jsem přece 
jen slíbenou medaili přivezl. Na startu tohoto závodu stálo asi 300 zá-
vodníků, kteří byli zařazení do několika kategorií podle věku od ma-
lých dětí po seniory.  V kategorii mužů od 30 do 40 let jsem skončil 2. 
z 30 závodníků. Na celkového vítěze jsem ztratil necelou minutu.

Tratě MTB závodů se za posledních pár let výrazně změnily. Ubírají 
se směrem techničtějšího ježdění v terénu. Stále více jsou upřed-
nostňovány pěšinky v lese, tzv. traily a rychlé sjezdy terénem, což 
je nejen pro diváky, ale i pro samotné závodníky atraktivnější. Sa-
mozřejmě se někdy musí jet i v dešti a v blátě. Právě vše zmíněné 
obsahoval 22. ročník Author Šela marathonu“, vysvětluje Luboš 
Pořízek. Na  něm dojel do  cíle 29. celkově a  19. v  kategorii 20-39 
let. Na startu stálo asi 200 závodníku. V závodech Šumperského 
poháru se umísťoval v  první desítce: „Letošní cyklistická sezóna 
byla oproti minulým výrazně intenzivnější a tréninky náročnější. 
Společně s týmem jsem se na jaře vydal i na soustředění do Chor-
vatska a  na  podzim na  Mallorcu. Za  minulý rok jsem najezdil 
7500 km, 100.000 nastoupaných výškových metrů a v sedle jsem 
strávil 320 hodin.
 Kolo používám i jako dopravní prostředek do zaměstnání. Při-
vítal jsem zbudování pustiměřské cyklostezky, která velkou mírou 
přispěla k bezpečnosti přepravy do Vyškova, a to nejen na kole. 
 Na  kole samozřejmě nejezdím jen sám nebo s  kamarády, ale 
i s rodinou, třeba na zmrzlinu. Hlavně při jízdě s dětmi je potřeba 
dát velký důraz na bezpečnost a správné chování v provozu na sil-
nici. To platí zejména ve chvílích, kdy děti vyrazí na kolo samy. Děti 
by si měly uvědomit, že silnice není hřiště a že pohyb na ní má urči-
tá pravidla. Určitě bych nepodceňoval význam přilby, která může 
v mnoha případech zachránit i život.“  

Zpracovala Anna Hrozová
 

Fotografie: Soukromý archiv Luboše Pořízka.

V
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Cyklistika jako životní koníček
Radka Trněného

říkladem vytrvalého sportovce, který celý život žije v naší 
vesnici, je Radek Trněný. Nejčastěji ho můžeme vidět 
v  jeho modrém dresu na  kole, jak vyráží na  trasu mimo 

vesnici. Nejmilejší hračkou se mu stalo už od tří let, kdy se mu 
podařilo poprvé šlápnout do pedálů. Pravidelně na něm začal 
jezdit v období před vojenskou prezenční službou. „Když jsem 
odcházel na vojnu, tak jsem kolo zakonzervoval, přikryl plachtou, 
pověsil na hůře a těšil jsem se, až se vrátím z vojny, že budu zase 
jezdit. Vlastně, pravidelně jezdím už více jak 40 let. Za  tu dobu 
jsem si oblíbil několik okruhů, které střídám v závislosti na počasí 
a na délce času, který můžu na kole strávit. Vyjíždím i za mírného 
deště, alespoň na pár kilometrů, trošku se rozhýbat po hodinách 
strávených u ponku a nabrat čerstvého vzduchu. Když je to možné, 
tak rád jedu s kamarády“, vysvětluje. Rád vzpomíná, na dobu, kdy 
jsme se zastavovali v restauraci na Vrchovině v Podomí u Toníka 
Grmelového. „Je pravda, že to bylo do kopce, ale Toník pro nás měl 
vždycky něco dobrého a mohli jsme chvilku posedět v příjemném 
prostředí. Dnes je Vrchovina uzavřená, ale cesta lesnatým teré-
nem stále láká k projížďce. Také do Studnic je to dlouho do kopce, 
ale pak se krajina otevře a Drahanskou vrchovinou se jede dobře. 
Když jedu sám, tak se nikde nezastavuji. Asi před 15 lety jsem se 
připojil ke  skupině cyklistů z  Ivanovic na  Hané. S  nimi absolvuji 
i delší trasy. Velice mám rád, když se vydáme třeba na Kvasice, cy-
klostezkou na Uherské Hradiště, kolem Baťova kanálu až do Ho-

donína. To je velice příjemná cesta.“ S kamarády cyklisty jede rád 
i na dovolenou: „Škoda jen, že manželka má odpovědné a časově 
náročné povolání a nemůže jezdit se mnou“, vyznává se Radek 
Trněný.
 V době před sametovou revolucí nebylo tak jednoduché se-
hnat dobrý bicykl. Radek si poradil i  tehdy. Dokázal si sehnat 
potřebné součástky a kolo si upravit tak, aby splnilo všechny 
jeho požadavky na bezchybný provoz. A byl a stále je ochotný 
spravit kolo i svým kamarádům a vždy s úsměvem.
 Vrásky do tváře mu ale přidává bezohlednost řidičů, kteří ani 
neukáží, že je na cestě překážka v podobě cyklisty, natož aby 
mu udělali bezpečný prostor, aby nedošlo ke kolizi. Někdy má 
pocit, že se o něj automobilista otřel zrcátkem, tak málo mís-
ta šlapajícímu sportovci na silnici nechá. Ne všude se dá jezdit 
jen po bezpečnějších cyklostezkách, ale i tam je Radek Trněný 
dobře osvětlen, jak sám říká „jako vánoční stromeček“, aby ho 
bylo vidět.
 Svou vytrvalostí se Radek Trněný stal příkladem i pro mlad-
ší cyklisty. Jedním z  nich je i  Luboš Pořízek. Spolu si povídají 
o najetých kilometrech. Probírají spolu Lubošovu účast na zá-
vodech. Radek se stal jedním z jeho nejvěrnějších fanoušků.

Zpracovala Anna Hrozová

P

Spokojený cyklista se po ujetých kilometrech vrací domů. Foto: Anna Hrozová.Radek Trněný ve své dílně. Foto: Anna Hrozová.

Z HISTORIE
Příchod Slovanů na Moravu

ostupně ze tří stran Moravu začali osidlovat Slované nej-
prve ve službách Avarů. Tehdy byly cesty plné nejen lou-
peživých skupin, ale i neustále mocenské šarvátky ohrožo-

valy nejen zboží kupců, ale i je samotné. Tak bylo nutné, aby si 

každý sám, udržoval pro obranu svou i svého zboží ozbrojenou 
družinu. Kupec Sámo byl velice obratný vůdce. Slované, kteří se 
bouřili proti Avarům, se uchylovali pod jeho ochranu, a nakonec 
se stal jejich náčelníkem. Vznikl kmenový svaz, dnes známý jako 

P
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Sámova říše (7. stol.), (říše – v Evropě předstupeň národního stá-
tu).1 Podle posledních výzkumů označil Martin Wihoda jako ve-
lice významnou Vyškovskou bránu, která byla součástí důležité 
obchodní tepny spojující území od pobřeží Baltského po Středo-
zemní moře tzv. Jantarové stezky, která se vinula kolem ostrož-
ny Hradisko u Zelené Hory od severu a  rozšiřovala se směrem 
na Ivanovice a dál k jihu. Podle Čeňka Stani2 byla tato ostrožna 
osídlena kontinuálně od mladší doby kamenné až do 16. stole-
tí, kdy po přenesení biskupského sídla na nově postavený hrad 
Melice, byla poslední skupinou, která zde žila, pravděpodobně 
loupeživá skupina. Postupem času toto místo jako sídlo zaniklo 
a zarostlo tak, že vymizelo z paměti následujících generací oby-
vatel žijících v okolí.
 Podle zpráv byzantských kronikářů se první slovanské kmeny 
s ještě nevykrystalizovanými etnosy3 objevují na středním Dunaji, 
a tedy pravděpodobně i v zemích kolem soutoku Dunaje s Mo-
ravou už před polovinou 6. století. Slované sem přišli pravdě-
podobně přímo ze své pravlasti, která se rozkládala na širokém 
území severně od Karpat, Jeseníků a Krkonoš, mezi dolním to-
kem řeky Labe až břehům Dněpru na východě. 4 Dřívější výkla-
dy, omezující slovanskou pravlast jen na  močály, zvané někdy 
„Pinské“,5 jsou zcela nepravděpodobné, neboť nedokážou vy-
světlit, jak z těchto močálů mohli Slované během jedné či dvou 
generací zalidnit celou východní polovinu Evropy a  osídlení 
výchozí oblasti přitom zůstalo stále na stejné úrovni. Slovanské 
kmeny se totiž objevily v  šestém století prakticky ve  stejném 
čase zároveň na středním Labi a na jihu až v Řecku, Slované se 

přeplavili dokonce až do Malé Asie, jak jsme informováni z růz-
ných písemných zpráv.6 Je třeba přiznat, že archeologicky je 
slovanská kultura z  počáteční doby rozsídlení Slovanů velmi 
obtížně odlišitelná od  ostatních, navíc jsou hmotné pozůstat-
ky, zejména v  souvislosti s  důsledně uplatňovaným žárovým 
pohřbíváním, velmi vzácné, na rozdíl od pohřebišť kostrových, 
kam se ukládala vždy celá široká škála předmětů. K uvedeným 
obtížím se přirozeně řadí ještě další problémy, zejména pokud 
se týká přesného datování nalezených památek, které pro je-
jich běžný sídlištní ráz lze jen obtížně srovnávat s datovatelnými 
předměty, většinou šperky. Převážně z tohoto období známe jen 
velmi jednoduchou, v ruce lepenou keramiku, která podle místa 
prvních a velmi častých objevů byla nazvána pražským typem. 
Ačkoliv pohřebiště s žárovými hroby v urnách pražského typu 
bylo objeveno až pod řeckou Olympií,7 shodují se badatelé v ná-
zoru, že keramika pražského typu není jediným representantem 
slovanské kultury té doby. … Po odchodu germánských kmenů 
ze střední Evropy na  jaře roku 568 (pozorný čtenář si jistě vší-
má první známé osudové osmičky v našich dějinách), kdy pod 
vedením Langobardů se germánské a další kmeny ze středního 
Podunají přesunuly do  severní Itálie, zůstali zde jen Slované.8 
S nimi se pak na území Maďarska objevili již zmínění Avaři, smě-
sice různých kmenů, mezi nimi nepochybně vedle etnosů stře-
doasijských, stepních, také Germáni a  Slované.9 Proti politické 
nadvládě příslušníků etnicky pestrého avarského svazu byla na-
mířena vzpoura slovanských kmenů na začátku 7. století, jak nás 
informuje burgundská kronika tak řečeného Fredegara.10

1 Wihoda, Martin (2013): Přednášky o dějinách Velké Moravy v KKD Vyškov.12. 3. 2013.
2 Staňa, Čeněk (1963): „Zjišťovací výzkum na hradisku Zelená Hora u Vyškova na Moravě“, tab. 31, in: PV 1963.
3 Z. Klanica, Čtyři tisíciletí geneze středoevropských etnik, Ethnologia Europae Centralis 2, 1994, (v tisku). Přetisknuto v Moravském historickém sborníku,
Ročence Moravského národního kongresu 1996-1998. MNK, Brno 1998, s. 51-67.
Srovnej J. V. Bromlej, Etnos a etnografia, Bratislava 1980.
4 Z. Klanica, Počátky slovanského osídlení našich zemí, Praha 1986, s. 213.
5 Z. Klanica, Počátky slovanského osídlení našich zemí, Praha 1986, s. 19 a násl.
6 L. Niederle, Rukověť slovanských starožitností, Praha 1953, s. 96-97.
7 J. Bouzek, Slovanské pohřebiště v Olympii, Archeologické rozhledy 23, 1971, s. 99-101., I. Borkovský, Slovanská keramika ve střední Evropě, Praha 1940.
8 Z. Klanica, Předvelkomoravské pohřebiště v Dolních Dunajovicích, Studie Archeologického ústavu ČSAV v Brně 1, 1972, č. 1, s. 37-46.
9 Z. Klanica, Předvelkomoravské pohřebiště v Dolních Dunajovicích, Studie Archeologického ústavu ČSAV v Brně 1, 1972, č. 1, s. 37-46.
10 O povstání Slovanů proti Avarům viz „Kronika tak řečeného Fredegara“.
Kronika zvaná Fredegarova, O Sámově království, Ed. R. Grünwald, Vznik a počátky Slovanů 2, 1958, s. 109-120.
11 Nejstarší opisy Kroniky tak řečeného Fredegara pocházejí z 9. století a jsou dochovány v metském a vatikánském kodexu. Jméno Fredegarius není
v nejstarších opisech doloženo a v názvu kroniky se objevuje až na počátku 16. století.

KRONIKA TAK ŘEČENÉHO FREDEGARA11

JEDINÉ SOUDOBÉ SVĚDECTVÍ O EXISTENCI
SÁMOVY ŘÍŠE – PRVNÍHO HISTORICKY
DOLOŽENÉHO MOCENSKÉHO ÚTVARU SLOVANŮ

tyřicátého roku vlády Chlotarovy shromáždil člověk jmé-
nem Sámo, národností Frank z kraje Senonago,12 větší po-
čet kupců a vypravil se obchodovat ke Slovanům, zvaným 

Vinidé. Slované se již počali bouřit proti Avarům zvaným Hunové 
a jejich králi – kaganovi.
   Vinidové byli již od dřívějška befulci Hunů, neboť když Huno-
vé s vojskem válčili proti nějakému národu a stáli s celým svým 
vojskem před táborem, Vinidé bojovali: jestliže se schylovalo 

k vítězství, tu Hunové v touze zmocnit se kořisti vyráželi. Jestliže 
však byli Vinidé byli přemáháni, opřeni o pomoc Hunů nabývali 
nových sil. Befulci byli Huny nazýváni proto, poněvadž v bitvě 
tvořili dvojitý šik, postupující před Huny. „Právě pro svou odvahu 
a bojové schopnosti bývali právě Češi na špici útočných formací 
Hunů (Avarů), s nimiž se dostali na naše území a usadili se zde.“ 
vysvětlil Wihoda na své přednášce.
 Dále pokračuje Fredegar ve  své kronice. Hunové přicházeli 

Č
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po jednotlivé roky přezimovat ke Slovanům, ženy Slovanů a je-
jich dcery si brali do  lože. Kromě jiných útlaků platili Slované 
Hunům daně. Synové Hunů, kteří byli zplozeni s ženami a dce-
rami Vinidů, nechtěli nakonec snášet křivdy a útisk. Odmítajíce 
vládu Hunů – jak jsem shora připomněl – začali se bouřit.
   Když Vinidé s vojskem zaútočili proti Hunům, obchodoval u Vi-
nidů Sámo, o kterém jsem se zmínil výše. I vytáhl s nimi ve vojsku 
a tam prokázal Vinidům proti Hunům takovou užitečnost, že to 
bylo hodno podivu, neboť nesmírné množství Hunů bylo pobito 
mečem Vinidů. Vinidé, když viděli Sámovu užitečnost, zvolili ho 
králem nad sebou a šťastně u nich vládl třicet pět let.13 Za jeho 
panování svedli Vinidé mnoho bojů proti Hunům a jeho radou 
a schopností Vinidé vždy nad Huny zvítězili. Sámo měl dvanáct 
žen z  pokolení Vinidů, z  nichž měl dvacet dva synů a  patnáct 
dcer.14 Když Dagobert vládl již sedmý rok ..., jeho [Sámova] 
schopnost vzbudila vpravdě tak silné obavy, že všichni se s od-
daností pokořovali a poddávali jeho moci. Též národnosti, které 
sídlí při hranicích Avarů a Slovanů, ho s přesvědčením ujišťovaly, 
aby pokojně prošel jejich týlem a státní mocí podřídil své vládě 
Avary a Slovany i lid ostatních národností.15,16

   Toho roku zabili v  Sámově království Slované, zvaní Vinidé, 
kupce Franků s  četným doprovodem a  jejich majetek uloupi-
li. To byl počátek rozepře mezi Dagobertem a  Sámem, králem 
Slovanů. I  poslal Dagobert vyslance Sicharia k  Sámovi, žádaje, 
aby se postaral o spravedlivou náhradu za kupce, které jeho lidé 
pobili nebo jejichž majetku se neprávem zmocnili. Poněvadž 
Sámo nechtěl Sicharia spatřit a odmítal ho přijmout, Sicharius 
se oblékl v takový šat, aby se podobal Slovanům. I předstoupil 
s  doprovodem před Sáma a  oznámil mu vše, co měl uloženo. 
Ale jak bývá zvykem pohanství a zpupnosti nepravých vládců, 
nebylo Sámem nahrazeno nic z toho, čeho se jeho lidé dopustili. 
Sámo pouze chtěl, aby se navzájem uplatnila spravedlnost a aby 
se ustanovila soudní jednání pro tyto a jiné spory, které vznikly 
mezi oběma stranami.

   Sicharius jako pošetilý vyslanec pronesl nevhodná slova, která 
neměl uložena, i hrozby proti Sámovi, že totiž Sámo a lidé jeho 
království jsou Dagobertovi povinni službou. Sámo uražen od-
pověděl:
„Země, kterou máme, je Dagobertova a i my jsme jeho, avšak jen 
pokud bude mít v úmyslu zachovat nám přátelství“.
   Sicharius řekl: „Není možné, aby křesťané a služebníci Boží mohli 
uzavřít přísahy se psy“.
   Sámo mu v odpověď pravil: „Jste-li vy Boží sluhové a my psi Boží, 
tu, když vy ustavičně konáte proti němu, nám je dovoleno, trhat vás 
za zuby“.
   A Sicharius byl odstraněn ze Sámovy přítomnosti.
   Když to Dagobertovi oznámil, Dagobert zpupně poručí vyslat 
proti Sámovi a Vinidům vojsko z celého Austasijského království. 
Vojsko postupuje na  Vinidy třemi šiky, ba rovněž Langobar-
di, najatí Dagobertem, vytáhli vojensky na  Slovany. Zatímco 
na druhé straně se Slované na těch a jiných místech připravova-
li, vojsko Alamanů s vévodou Chrodobertem dosáhlo vítězství 
v území, kam vtáhlo. Taktéž Langobardi získali vítězství a Alama-
ni i Langobardi odvedli s sebou větší počet zajatců. Avšak Aus-
trasijci, když oblehli hrad Vogastisburg,17 kde se opevnila větší 
část sil Vinidů, bojovali po tři dny. Tam byli mnozí z Dagobertova 
vojska pobiti mečem. Potom se ostatní dali na  útěk zanechali 
tam všechny stany a věci, jež měli, a navrátili se do svých domo-
vů.18 
   Vinidé potom mnohokráte vpadli pustošit do Durynska a do ji-
ných území království Franků. Též Dervan, vévoda národnosti 
Srbů,19 kteří byli z národnosti Slovanů a již jednou se kdysi při-
klonili ke království Franků, dal se se svými lidmi pod ochranu 
království Sámova. Toto vítězství, které Vinidé nad Franky vybo-
jovali, nezískali Slované ani tak statečností, jako bezhlavostí Aus-
trasijců, neboť ti zjistili, že upadli u Dagoberta v nemilost a byli 
jím neustále vykořisťováni ...

12 Sámo (Samuel?) byl patrně vůdce či velitel kupecké karavany a jejího doprovodného oddílu. Byl označen za Franka, zatímco „Spis o obrácení Bavorů a Karan-
tánců“, kap. 4, ho považoval za Slovana. Kraj Senonago se ztotožňuje se Sens nebo Soignies. Sociálně politické označení Sáma jako „homo“ (homo Francus, tj. 
svobodný člověk, pocházející z panství krále Chlotara II.) naznačuje jeho postavení. Mnozí historikové vyslovili podezření, že jeho objevení se u Slovanů nebylo 
náhodné, a tvrdili, že musel být vyslancem krále Dagoberta I. (623-639), který tehdy vládl austrasijské části merovejské říše, jíž podléhaly i některé germánské 
kmeny na východ od Rýna, jako byli Alamani (v dnešním Švábsku), Bavoři a Durynkové In: Dušan Třeštík: Vznik Velké Moravy. Moravané, Čechové a střední Evropa 
v letech 791-871. NLN, Praha, s. 27.
13 K Sámovu zvolení došlo za avarského tažení ke Konstantinopoli roku 626, kterého se Avaři zúčastnili se Slovany z dolního Podunají a Balkánu jako spojenci Íránu. 
V tom případě vládl Sámo asi do roku 661.
14 KRONIKA TAK ŘEČENÉHO FREDEGARA, s.: 623
15 Právě v době vlády franského krále Dagoberta I. (623-639) počala ve středním Podunají christianizační činnost opata-biskupa Amanda z Maastrichtu, jak o ní 
vyprávějí „Životy sv. Amanda“ zpracované různými autory (Baudemundem a Milonem z Elnonu, později Harigerem z Lobbes a Filipem Harvengiem). Amandova 
činnost mohla probíhat jen se souhlasem Sáma. Konec této činnosti spadá zřejmě do období nepřátelství krále Dagoberta a jeho porážky roku 631, jak naznačují 
verše Milonova zpracování, kap. II, 2, 5, v. 195-200.
16 KRONIKA TAK ŘEČENÉHO FREDEGARA, s.: 629
17 Po odchodu germánských kmenů ze střední Evropy na jaře roku 568 (pozorný čtenář si jistě všímá první známé osudové osmičky v našich dějinách), kdy pod ve-
dením Langobardů se germánské a další kmeny ze středního Podunají přesunuly do severní Itálie, zůstali zde jen Slované.11 S nimi se pak na území Maďarska ob-
jevili již zmínění Avaři, směsice různých kmenů, mezi nimi nepochybně vedle etnosů středoasijských, stepních, také Germáni a Slované.12 Proti politické nadvládě 
příslušníků etnicky pestrého avarského svazu byla namířena vzpoura slovanských kmenů na začátku 7. století, jak nás informuje burgundská kronika tak řečeného 
Fredegara.13 Není však dosud jasné, kde bylo ohnisko povstání,14 zda na jihozápadním Slovensku, na Moravě či v dolním Rakousku, nebo dokonce v Korutanech? 
Jisté je, že Moravané se v této době ještě nepřipomínají v písemných pramenech. Je to zcela v souladu s výpovědí archeologie, jejíž výsledky naznačují v jihomo-
ravském prostředí na počátku sedmého století absenci opevněných sídlišť Proto ani s lokalizací známého Vogastisburku nemůžeme počítat na našem území, ale 
daleko na severozápadě, v oblasti Lužice.15 MM - symbolika - Z. Klanica: Původ a počátky moravského etnosu (1/4) (moraviamagna.cz) Zde citujeme podstatné 
části z článku Zdeňka Klanicy: Počátky a původ moravského etnosu (1995, s. 43n).
18 Tažení tří vojsk, Langobardů z jihu, Alamanů po Dunaji a Franků z Austrasie povodím Mohanu (Main) naznačuje jen velmi přibližně rozsah Sámova království, 
k němuž se někdy přičítá i Karantánie, poněvadž „Spis o pokřtění Bavorů a Korutanců“ (kap. 4) uvádí, že Sámo vládl v této zemi. Vogastisburg (Vogastův hrad?) se 
hledal např. v Úhošti u Kadaně (č. 5) či na vrchu Rubín u Podbořan (č. 18) v Čechách, ve středním Podunají nebo na hradisku Staffelberg u Bamberku (č. 6). Jméno 
kopce napovídá, že byl opevněn. Pod ním se nalézala ves Wogastesrode a na svahu kopce odkryl archeologický výzkum známky bojiště. Ležel na trase tažení 
Franků. Nejnovější hypotéza předpokládá hledaný Sámův Vogastisburg na plochém Ptačím vrchu v bezprostředním sousedství Vranova nad Dyjí (č. 19). Poloha 
uvedených lokalit – viz mapka: Sámova říše“.
Velmi významná je zmínka v Kronice, že „tam byli mnozí z Dagobertova vojska pobiti mečem“. Svědčí o tom, že Sámovi vojáci byli vybaveni meči.
19 Srbský vévoda Dervan vládl patrně na sever od Krušných hor. Termín „lid jeho království“ znamenal vrstvu podílející se aktivně na funkcích, činnosti a existenci 
politického útvaru, jemuž Sámo stál v čele. Sámovo království bylo vojensko-politickým svazem knížectví, jeho existenci zabezpečovaly v ústřední oblasti některé 
prvky, směřující ke vzniku státní organizace.
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V tom roce zavládlo velké vzrušení v Panonii, království Avarů, 
zvaných Hunové, poněvadž se bojovalo o královládu. Šlo o to, 
kdo by se měl stát nástupcem, zda jeden z Avarů, či druhý z Bul-
harů. Sešlo se množství lidu a  oba dva vzájemně zápolili. Na-
konec Avaři Bulhary přemohli.20 Bulhaři byli přemoženi a devět 
tisíc mužů s ženami a dětmi bylo vypuzeno a uchýlilo se k Dago-
bertovi. Žádali, aby je přijal a ponechal v zemi franské. Dagobert 
přikázal Bavorům, aby je přijali k přezimování, a mezitím jednal 
s Franky, co s nimi počít dále. Když byli rozděleni po domech Ba-
vorů na přezimování, rozkázal Dagobert na radu Franků Bavo-
rům, aby ve svých domech v jedinou noc zabili každého Bulhara 
s ženami a dětmi. To bylo hned Bavory vykonáno. Nikdo z oněch 
Bulharů nezůstal, pouze Alciok se sedmi sty muži a  s  ženami 
a s dětmi se zachránili v marce Vinidů. Potom po mnoho let žil se 
svými u Valuka, vévody Vinidů.21, 22

 Tolik Kronika tak řečeného Fredegara scholastika, kniha IV., 
kap. 48, 58, 68, 72. In: MM – kroniky - Fredegar (moraviamagna.
cz), Petr Šimík (2007).

Komentář:
Většinou se soudí, že po Sámově skonu (658/661) se jeho králov-
ství rozpadlo, poněvadž není žádné zprávy o jeho dalších osu-
dech ani o existenci politického útvaru v předpokládané ústřed-
ní oblasti Sámovy říše. Některé antropologické výzkumy ukázaly, 
že po úpadku ústředí Sámova svazu, které se předpokládá mezi 
dolní Moravou a Dunajem, došlo odtud mezi koncem 7. a polo-
vinou 8. století k přesunu části mužské populace či bojovnické 
vrstvy na  severozápad. Silná skupina těchto bojovníků se usa-
dila ve středním Pomoraví, kde na slovanských sídlištích počala 
vznikat opevněná střediska (Valy u  Mikulčic, středověké jádro 
Uherského Hradiště). Další pronikání těchto bojovnických sku-
pin prozrazují nálezy z Dolních Dunajovic a Mistelbachu. Ojedi-
nělé známky jejich přítomnosti se objevují jak v území Dyjsko-
-svrateckého úvalu, osídleného Slovany už dříve, tak v severním 
Pomoraví. V symbióze Slovanů, kteří se již dříve usadili v povodí 
Moravy a Dyje, a příchozích bojovníků, kteří sice hovořili slovan-
ským jazykem, ale přinášeli i specifické prvky materiální kultury, 
se utvářel moravský státní útvar. Název útvaru i  jeho střediska 
souvisel patrně se jménem vládnoucí vrstvy.
   Podle pozdní tradice23 přišel a vládl na Moravě v letech 680-
700 Sámův syn jménem Moravod, po němž dostala země své 
jméno. Podle G. Dobnera24 nevládl ani na Moravě, ani ve Vespriu 
(Veszprém). Údajně měl na Moravě v  letech 700-720 vládnout 
Vladuc z Karantánie a král Suanthos či Suatben, syn Moravodův, 
podle G. Dobnera Sámův. Po  prohře s  Avary přešel Suanthos 
s velmoži a s vojskem Dunaj a ve Velegradě založil nové ústředí 
svého království.25

 „Běžně tradovaná představa, že Sámova říše po 35 letech vlády 
svého zakladatele zanikla, nemá oporu v historických pramenech. 
Vznikla úvahou nad absencí jakýchkoli zpráv o  dalších osudech 
této říše, tedy úvahou analogickou předloženějším představám 

o  zániku Velké Moravy a  jiných útvarů. Již jsme se ovšem zmínili, 
že s doklady »ex silentio« se v daném období musí pracovat vel-
mi opatrně. … Při sledování archeologických informací vyvstane 
nápadně, že alespoň do období blízkého Sámově smrti, ne-li dříve, 
se datuje rozvoj Mikulčického hradu. Ani žádné z  dalších hradišť, 
která jsme v  souvislosti se Sámovou říší jmenovali, nezaniká. Na-
opak, většina z nich se na přelomu 7. a 8. století dále rozvíjí a bě-
hem 8. věku dále zahušťuje. Chybí tedy jakýkoli doklad o  násilné 
destrukci některého z  hradišť, jak bychom v  případě mocenského 
pádu oprávněně očekávali. … Rozhodně nechceme...  uvažovat...  
o kontinuitě vládnoucí moravské dynastie či mocenské elity Velké 
Moravy se Sámovou říší. … Nemůžeme s jistotou říci, že moravské 
a slovenské Pomoraví bylo skutečně jádrem Sámova panství. Z ar-
cheologických pramenů však víme, že právě tam se interakce vlivu 
franského i  avarského na  slovanské etnikum26 projevovala nej-
zřetelněji a nejplodněji. V tomto smyslu můžeme pak uvažovat 
o Velké Moravě jako o dědici odkazu Sámovy říše.“ 27

 Má se za to, že po Sámově smrti (658 nebo 661) se jeho říše 
rozpadla, čemuž pravděpodobně velmi napomohl fakt, že Sámo 
měl početné potomstvo (snad 22 synů a 15 dcer podle Fredega-
ra). Odstředivé kmenové tendence byly posíleny tím, že téměř 
každý mocnější kmen svazu měl mezi Sámovými manželkami 
svou zástupkyni a jejího syna – pretendenta trůnu, se kterým se 
mohl identifikovat. To, co bylo za Sámova života při udržování 
říše výhodou, se po jeho smrti stalo naopak překážkou.28 
 Podle pověsti o založení Vyškova jednou z manželek byla Viš-
ka29: „Po krátkém popisu kraje u Vyškova následuje stručný pova-
hopis Hanáků a pak popis města Vyškova. Založení a původ Vyš-
kova má vysvětliti pověst, čerpaná prý „z jakýsi starých spisů, víry 
hodných“. Pověst zní takto:
 Před dávnými časy, v  těch dobách, kdy v  našich zemích vládl 
mocný Samo, černaly se tmavé hvozdy na místě, kde stojí dnes Vy-
škov. Nebylo ani dědin v okolí a řeka vlekla se zvolna tichými, divo-
ce zarostlými bažinami. Na  jihovýchod odtud vyrůstal ze zvlněné 
půdy příkrý vrch a na něm stál hrad Orlov. Založil jej před lety smělý 
lovec Jacek, který tu na vrcholku hory našel orlí hnízdo s třemi orlí-
ky. Podle orlů pak nazval hrad i rod svůj, jenž se tu trvale usadil. Pře-
šla léta a hrad obýval mocný pán Radimil z Orlova, jehož dcera Viš-
ka stala se manželkou Samovou. Měl sice Samo dvanáct žen z krve 
slovanské a s nimi 22 synů a 15 dcer, ale ze všech nejmilejší mu byla 
Viška. Urostlá postava, krása pohledu a líbeznost pohybů pojila se 
u ní neobvykle s odvahou a silou. Dovedla celé dny stříleti z  luku, 
honiti divokou zvěř a leckdy na lovu zvedla uštvané zvíře se země 
docela lehce a nesla je v rukou velký kus cesty. S posvátnou hrůzou 
všichni k ní hleděli, když se zabývala kouzly, nebo když s tváří nad-
zemsky změněnou a očima planoucíma u vytržení věštila události 
budoucí.
 V těch dobách vytáhl Samo do pole proti Avarům a Viška, která 
jindy svého manžela věrně doprovázela na  výpravách válečných, 
odebrala se k svému otci na hrad Orlov, aby tu očekávala dítě, které 
se jí mělo naroditi. Doprovázena družinou a otcem svým Radimi-

20 Bulharští spojenci Avarů se v roce 630 po smrti kagana pokoušeli zmocnit vlády. Spor mezi Avary a Kutringy (Bulhary) o prvenství a vedení značně oslabil avarský 
kaganát.
21 O Alciokovi-Alzekovi se zmiňuje ještě Paulus Diakon, „Dějiny Langobardů“ V, kap. 29, který uvádí, že Alzek odešel kolem roku 663 po Sámově smrti od Vinidů 
k  lagobardskému králi Grimoaldovi a byl se svými lidmi usídlen v Beneventsku. Vévodství Valukovo (Walluc, srovnej staroslověnské Vlъkъ) se tradičně spojuje 
s Karantánií, která snad náležela k Sámovu království – viz mapka: „Sámova říše“.
22 KRONIKA TAK ŘEČENÉHO FREDEGARA, s.: 631.
23 (T. Pešina z Čechorodu, Mars Moravicus II, kap. 4)
24 Annales Hageciani – „Václava Hájka z Libočan Letopisy české“, Praha 1761, t. I. k roku 686.
25 Lubomír E. Havlík: Kronika o Velké Moravě. Jota, Brno 1992, s. 56n.
26 Pozn. Pavel Šimík.
27 Michal Lutovský-Naďa Profantová: Sámova říše. Academia, Praha 1995. s. 84, 87. Magnae Moraviae Fontes Historici I., ed. L. E. Havlík. Praha-Brno 1966. Zdeněk 
Měřínský: České země od příchodu Slovanů po Velkou Moravu I. Libri, Praha 2002.
28 Pavel Šimík: 2007.
29 Pověst o založení Vyškova: Vyškov (vyskov-mesto.cz).
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lem, usedla jednou na  návrší proti hradu Orlovu tváří k  východu 
slunce a zachvácena věšteckým duchem, s hořkým pláčem předpo-
věděla, že se jí brzy narodí syn, ale že jemu i matce jest osudem ur-
čena smrt, která je oba hned uchvátí. Věštila i rozkvět a velikost říše 
moravské, její vzrůst i pád a zase opětné vzkříšení a slavnou vládu 
nad zeměmi sousedními. Pak obrátila oči k hustému lesu nedaleko 
Orlova v údolí řeky se prostírajícímu a řekla, že tam bude místo po-
sledního odpočinku pro ni i jejího syna, jemuž určila jméno Samoš. 
Objímala vzrušeně otce a prosila ho, aby dal po smrti její i syna Sa-
moše spáliti těla, a popel obou aby uložil do kamenné nádoby. Pak 
měl zavolati jejího bělouše, na němž tak často doprovázela svého 
manžela do bitev, nádobu přivázati k sedlu a pak koně volně pustiti 
a sledovati jeho cestu. Až se bělouš zastaví v lese u vysokého dubu, 
označí sám místo pro mohylu: kde třikrát pravou nohou zahrabe, 
tam vyprýští ze země pramen čisté vody. Na tom místě má se po-
pel uložiti do  země a  u  nasypané mohyly mají se konati o  výročí 
její smrti zápalné oběti za zpěvu žalozpěvů na usmíření bohů. Kou-
zelná moc pak způsobí, že pramen utvoří u  její mohyly studánku, 
do níž přejde věštecký dar, od bohů Višce udělený – kdykoli Morava-
né vytáhnou do boje proti nepříteli, bude studánka věštiti šťastný či 
nešťastný výsledek; čeká-li je vítězství, bude voda jasná a průhled-
ná až na dno, bude-li souzena porážka, pak zrudne voda do krvava 
a povrch se pokryje popelem.
 Tak věštila Viška osud sobě i své zemi. Marně se snažil Radimil ji 
uklidniti, marně obětoval bohům na odvrácení zlé sudby. Po několi-
ka dnech splnila se věštba a Viška odešla na věčnost krátce po smr-
ti svého novorozeného syna Samoše. Zarmoucený otec vyplnil její 
přání, dal snésti na  nádvoří Orlova hranici vonného dříví a  spálil 
obě těla. Popel vložil do  kamenné nádoby a  zavolal, jak si Viška 
byla přála, jejího bělouše, k sedlu mu přivázal nádobu a za nářku 
a zpěvu žen pustil koně volným krokem, sám pak s celou družinou 
za ním se ubíral smutně. Hluboko do lesa vedl je zvolna bělouš. Ač 
ho nikdo nepobídl, přece kráčel jistě, jako by znal svůj cíl, až stanul 
u  starého dubu, žalostně zařičel a  třikrát zahrabal pravou nohou 
do země. Tu vytryskl do výše silný pramen čisté vody, ale hned zase 
ztratil se v zemi a zůstala malá jen studánka. Bez dechu sledoval 
Radimil s družinou, jak plní se doslovně předpověď nešťastné Višky, 
a tehdy se teprve rozléhal les v dál hlasným nářkem a kvílením žen, 
za něhož kladli do země popel a vršili do výše okrouhlou mohylu, 
u ní pak obětí zápalnou slavili památku věštkyně Višky.
 Po smrti obou svých drahých chtěl otec být nablízku popela je-
jich, i poručil mýtiti les a tvrz si tu zbudoval, kterou pak nazval jmé-
nem své dcery „Viška“. Na ní se usadil, opustiv staré své sídlo, hrad 
Orlov, a dočkal se brzy zprávy o vítězství vojska Samova v avarské 
zemi. Tehdy se poprvé projevila kouzelná věštecká moc studánky, 
jejíž voda prudce proudila do  velké výšky a  při tom zůstala jasná 
a průzračná do dna. Od té doby se šířila pověst o zázračné věštecké 
studánce a často tu viděl bázlivý zrak, že voda v ní zrudla a povrch 
byl popraškem popela poset.
 Samo vítěz vrátil se z  boje, jímž podmanil si celou panonskou 
zemi. Zarmoucen nad ztrátou syna i manželky ze všech mu nejmi-
lejší, rozkázal vzíti ji do počtu božstev chránících zemi, aby již nikdy 
nebylo zapomenuto jméno a aby šlo od rodu k rodu. Mohylu dal oz-
dobiti bronzovou sochou a kol tvrze vystavěl vladařské sídlo, jemuž 
zůstalo jméno „Viška“. Celý věk vládl Samo a ve stáří 100 let zemřel. 
Po boku mohyly první nasypána byla druhá, pod níž uložen popel 
Samův, a za 10 roků pak třetí, jež chovala popel Radimila z Orlova.
Léta a staletí míjela, zanikl věštecký pramen, mohyly byly smeteny, 
jen pověst zůstala, a ta klade místo mohyl i studánky tam, kde dnes 
je presbytář vyškovského farního kostela.“

O období po rozpadu Sámovy říše nejsou žádné písemné pra-
meny, přesto podle archeologických nálezů lze usuzovat, že říše 
fungovala nadále, ale samozřejmě ne v  takovém měřítku. Byla 
pravděpodobně roztříštěna mezi Sámovy následovníky, kteří 
vládli na  svých územích. V  určitých pozdějších pramenech se 
postupně objevují jména Moravod, Vladuc, Suanthos, Samoslav, 
Hormidor a Mojmír, ale jejich skutečnost je velice neurčitá. Veli-
ce pravděpodobně jde o pouhou literární fikci kronikářů Tomá-
še Pěšiny a Gelasia Dobnera, kteří se pokusili po vzoru českých 
mýtů vytvořit přímou návaznost Sámova rodu na mojmírovská 
knížata. Hradiště, která byla na vzestupu za Sámovy vlády, neza-
nikla, ba dokonce se dále rozvíjela. Z tohoto lze usuzovat, že byla 
jádrem pro založení budoucí Velkomoravské říše, kdy se moci 
chopili Mojmírovci,30 viz obrázek č.: 5.
 Osídlení nejstaršími Slovany na  hradisku u  Zelené Hory doklá-
dají nálezy ze zjišťovacího archeologického výzkumu provedeného 
Čeňkem Staňou 1962–1963. četné stopy starobylé keramiky přesle-
ny, keramický hrot, kostěné šídlo, dva železné nože a další železný 
nůž, železná ostruha s háčky a další nálezy a úlomky svědčí o  in-
tenzivním osídlení. Hradiště bylo opevněno palisádou, která byla 
z  obou stran vyztužena zídkou, která zevnitř sloužila jako ochoz. 
Obyvatelé stavěli polozemnicové domky s ohništěm, pece na chle-
ba i k tavení kovů se nacházely mimo bydliště.
 Vzhledem, k  tomu, že v  té době nebylo osídlení našeho území 
tak husté jako dnes, můžeme předpokládat, že pokud se Sámo po-
hyboval v  tomto prostoru, využíval k pobytu právě naše hradisko 
u Zelené Hory, které se později stalo sídlem Hradu Pustiměře. Pod-
le zjišťovacího archeologického výzkumu, který byl proveden jen 
v  několika podélných a  příčných sondách, bylo doloženo, že bylo 
významným střediskem nepřetržitě po  celou dobu své existence 
do doby, kdy byl postaven hrad Melice.31 

Zdroje:
MM – kroniky – Fredegar (moraviamagna.cz),
MM – symbolika - Z. Klanica: Původ a počátky moravského etno-
su (1/4) (moraviamagna.cz),
Sámova říše – Wikipedie (wikipedia.org)
a použitá literatura uvedená v poznámkách.

Zpracovala Anna Hrozová

30 Sámova říše – Wikipedie (wikipedia.org).
31 Staňa, Čeněk (1963): „Zjišťovací výzkum na hradisku Zelená Hora u Vyškova na Moravě“, tab. 31, in: PV 1963.
Wihoda, Martin (2013): Přednášky o dějinách Velké Moravy v KKD Vyškov.

Slované do střední Evropy přišli ze tří směrů, Venedi (Vinidi) přišli z území dnešního středního 
Polska a usadili se v našem prostoru. Zdroj: MM – kroniky – Fredegar (moraviamagna.cz);

Wihoda, Martin (2013): Přednášky o dějinách Velké Moravy v KKD Vyškov.12. 3. 2013.
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Vyobrazení Sáma, prvního krále Slovanů, na malbě ve znojemské rotundě (1019-1034).
První postava se štítem a kopím s praporcem ve 3. pásu maleb

(snímek v UV světle F. Sysel a K. Dvořáková 1999). Bojovník ve dvojitém koženém oděvu. (M. Lutovský-N. Profantová 1995).

Sámo. Zdroj: Wikipedie.cz.

Fragment kamenné desky s reliéfem bojovníka na koni.
Šlo patrně o část vnitřní výzdoby kostela a jezdec je interpretován
buď jako křesťanský světec či jako Wodan – germánský bůh smrti.  

Hornhausen v Durynsku. Patrně 7. století (M. Lutovský-N. Profantová 1995).
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Sámova říše, druhá čtvrtina 7. století. Pravděpodobný rozsah Sámovy říše. Vybrané lokality ztotožňované s Vogastisburgem: 1 – Reicheneck u Hersbrucku, 2 – Voigsburg,
3 – Domažlice-Tuhošť, 4 – Loket, 5 – Úhošť u Kadaně, 6 – Staffelberg u Staffelsteinu, 7 – Burk u Forchheimu, 8 – Wossburg, 9 – kontaktní zóna nejstarších slovanských hradišť na území 

Dervanových Srbů, 10 – Voitsberg, 11 – Mikulčice, 12 – Hostýn, 13 – Znojmo, 14 – Melk, 15 – Wien, 16 – Bisamberg, 17 – Bratislava, 18 – Rubín u Podbořan, 19 – Vranov nad Dyjí.
Podle M. Lutovského-N. Profantové 1995 doplnil Z. Měřínský 2002 a P. Šimík 2007.

ÚZEMNÍ VÝVOJ VELKÉ MORAVY, MAPKA ZACHYCUJE OBDOBÍ MEZI LETY 855-892. Přehledná mapka přibližující územní rozsah Velké Moravy za vlády Rostislava a Svatopluka
v porovnání s územím středočeského vévodství prvních pražských „Přemyslovců“ Bořivoje a Spytihněva. Mapka dle J. Dekana, doplněná dle Č. Stani, D. Bialekové a N. Profantové.

Na mapce je zvýrazněno původně hraniční hradiště Zelená Hora, které bylo kontinuálně osídleno od mladší doby kamenné do poloviny 16. století. První známky lidské přítomnosti
na této ostrožně pocházejí z doby před 40 000 lety. Staňa, Čeněk (1963): „Zjišťovací výzkum na hradisku Zelená Hora u Vyškova na Moravě“, tab. 31, in: PV 1963.
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SPOLEČENSKÉ UDÁLOSTI    
Volby do místní samosprávy 2022

volení zastupitelé obce Pustiměř složili slib stanovený v § 69 odst. 2 zákona o obcích „Slibuji věrnost České republice. Slibuji 
na svou čest a svědomí, že svoji funkci budu vykonávat svědomitě, v zájmu obce Pustiměř a jejích občanů a řídit se Ústavou 
a zákony České republiky.“ 

Starostou obce byl zvolen Vlastimil Smékal, místostarostou Lukáš Peška, kteří se zároveň stali členy rady obce Pustiměř, do níž dále 
byli zvoleni Pavel Holub, Petr Sedláček a Pavel Smejkal. Předsedou kontrolního výboru se stal Antonín Grmela, členy Monika Kur-
ková a Roman Trávníček. Do finančního výboru byli zvoleni jako předseda Evžen Jachan a dále Zdeněk Drbal a Petra Provazníková.
Starosta obce Vlastimil Smékal poděkoval za všechny kandidující subjekty a zvolené členy zastupitelstva všem občanům, kteří přišli 
k volbám a svým hlasem je podpořili. Děkuje všem za důvěru, kterou mu po předchozím volebním období dali a zvolili ho do funk-
ce. Uvědomuje si obrovskou zodpovědnost, která je s touto prací spjata. Bude se snažit se svými kolegy navázat na práci, kterou 
vykonávali v předchozím volebním období. Budou se snažit dělat poctivou práci a odpovědně přistupovat k řešení problémů. Pěti 
novým členům zastupitelstva přeje hodně štěstí a poctivé práce pro naši obec. Budeme pokračovat v dalších opravách dopravní 
infrastruktury, jsou rozpracovány projekty na rekonstrukci budov, finišuje rekonstrukce budovy školky. Příští rok by měla být dokon-
čena projektová dokumentace na komunitní dům pro seniory, v tomto volebním období by měla být zahájena jeho výstavba. Začí-
ná příprava projektové dokumentace na rekonstrukci budovy obecního úřadu, pro kterou se hledá vhodné využití po vystěhování 
knihovny a ZUŠ. Zabýváme se energetickými úsporami v reakci na současnou situaci – fotovoltaika, zateplení, tepelná čerpadla, 
efektivní využívání dešťové vody. Přejeme si udržet bohatý kulturní život v obci, s nímž souvisí podpora místních spolků. Popřál 
občanům, ať zastupitelstvo pracuje co nejvíce k jejich spokojenosti. Starosta informoval členy zastupitelstva, že během listopadu 
proběhne pracovní jednání ZO, na kterém se naplánují akce na příští rok.

Z

Volby do místní samosprávy v Pustiměři konané 23. 9. – 24. 9. 2022 
Kandidátní 

listina 
Kandidát Za stranu Politická 

příslušnos
t 

Hlasy Umí
stěn

í č. název č. Jméno věk Abs. % 
2 ANO 2011 1 Mgr. Vlastimil Smékal 37 ANO ANO 585 10,6

2 
1 

2 ANO 2011 2 Pavel Holub 50 ANO BEZPP 528 9,59 2 
2 ANO 2011 4 Michal Beneš 37 ANO ANO 394 7,15 4 
2 ANO 2011 3 Pavel Smejkal 59 ANO BEZPP 381 6,92 3 
2 ANO 2011 7 Pavel Schweidler 48 ANO BEZPP 397 7,21 7 
2 ANO 2011 8 Mgr. Monika Kurková 41 ANO BEZPP 368 6,68 8 
2 ANO 2011 5 Evžen Jachan 56 ANO BEZPP 366 6,64 5 
2 ANO 2011 9 Roman Zbořil 47 ANO BEZPP 348 6,32 9 
2 ANO 2011 6 Karel Rozsypal 61 ANO BEZPP 345 6,26 6 
1 PŘÍSAHA 

Roberta 
Šlachty 

3 Petr Sedláček 44 PŘÍSAHA BEZPP 286 17,8
3 

1 

3 KDU-ČSL 1 Mgr. Lukáš Peška 43 KDU-ČSL BEZPP 245 11,2
6 

1 

1 PŘÍSAHA 
Roberta 
Šlachty 

8 Prof. MUDr. Luděk 
Pour, PhD. 

44 PŘÍSAHA BEZPP 205 12,7
8 

2 

3 KDU-ČSL 2 Petra Provazníková 41 KDU-ČSL BEZPP 205 9,42 2 
3 KDU-ČSL 3 Bc. Antonín Grmela 44 KDU-ČSL BEZPP 188 8,64 3 
4 KSČM 1 Miroslav Raclavský 61 KSČM BEZPP 105 12,9 1 
 
 
 

Účast ve volbách do místní samosprávy v Pustiměři konané 23. 9. – 24. 9. 2022 podle okrsků 
Okrsek Voličů v 

seznamu 
Vydaných 

obálek 
Účast v % Odevzdaných 

obálek 
Platné hlasy 

Pustiměř 600 348 58 348 4499 
Pustiměřské 
Prusy 

862 434 50,35 433 5593 
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Zdroje:
https://volby.cz
ANONYMIZOVANÝ ZÁPIS z ustavujícího zasedání Zastupitelstva obce Pustiměř, konaného dne 20. října 2022 od 18.00 hodin v So-
kolovně v Pustiměři.

Zpracovala Anna Hrozová.

Volby do místní samosprávy v Pustiměři konané 23. 9. – 24. 9. 2022 
Kandidátní 

listina 
Kandidát Za stranu Politická 

příslušnos
t 

Hlasy Umí
stěn

í č. název č. Jméno věk Abs. % 
2 ANO 2011 1 Mgr. Vlastimil Smékal 37 ANO ANO 585 10,6

2 
1 

2 ANO 2011 2 Pavel Holub 50 ANO BEZPP 528 9,59 2 
2 ANO 2011 4 Michal Beneš 37 ANO ANO 394 7,15 4 
2 ANO 2011 3 Pavel Smejkal 59 ANO BEZPP 381 6,92 3 
2 ANO 2011 7 Pavel Schweidler 48 ANO BEZPP 397 7,21 7 
2 ANO 2011 8 Mgr. Monika Kurková 41 ANO BEZPP 368 6,68 8 
2 ANO 2011 5 Evžen Jachan 56 ANO BEZPP 366 6,64 5 
2 ANO 2011 9 Roman Zbořil 47 ANO BEZPP 348 6,32 9 
2 ANO 2011 6 Karel Rozsypal 61 ANO BEZPP 345 6,26 6 
1 PŘÍSAHA 

Roberta 
Šlachty 

3 Petr Sedláček 44 PŘÍSAHA BEZPP 286 17,8
3 

1 

3 KDU-ČSL 1 Mgr. Lukáš Peška 43 KDU-ČSL BEZPP 245 11,2
6 

1 

1 PŘÍSAHA 
Roberta 
Šlachty 

8 Prof. MUDr. Luděk 
Pour, PhD. 

44 PŘÍSAHA BEZPP 205 12,7
8 

2 

3 KDU-ČSL 2 Petra Provazníková 41 KDU-ČSL BEZPP 205 9,42 2 
3 KDU-ČSL 3 Bc. Antonín Grmela 44 KDU-ČSL BEZPP 188 8,64 3 
4 KSČM 1 Miroslav Raclavský 61 KSČM BEZPP 105 12,9 1 
 
 
 

Účast ve volbách do místní samosprávy v Pustiměři konané 23. 9. – 24. 9. 2022 podle okrsků 
Okrsek Voličů v 

seznamu 
Vydaných 

obálek 
Účast v % Odevzdaných 

obálek 
Platné hlasy 

Pustiměř 600 348 58 348 4499 
Pustiměřské 
Prusy 

862 434 50,35 433 5593 

 
 
 
 
 
 
 

Výsledky voleb do místní samosprávy v Pustiměři konané 23. 9. – 24. 9. 2022 
č. Název strany Hlasy Pustiměř Hlasy Pustiměřské 

Prusy 
Abs. % Abs. % 

   1  PŘÍSAHA Roberta Šlachty 846 18,8 758 13,55 
2 ANO 2011 2233 49,63 3272 58,5 
3 KDU-ČSL 926 20,58 1249 22,33 
4 KSČM 494 10,98 314 5,61 

 
Zvolení zastupitelé obce Pustiměř složili slib stanovený v § 69 odst. 2 zákona o obcích 
„Slibuji věrnost České republice. Slibuji na svou čest a svědomí, že svoji funkci budu 
vykonávat svědomitě, v zájmu obce Pustiměř a jejích občanů a řídit se Ústavou a zákony 
České republiky.“  
Starostou obce byl zvolen Vlastimil Smékal, místostarostou Lukáš Peška, kteří se zároveň 
stali členy rady obce Pustiměř, do níž dále byli zvoleni Pavel Holub, Petr Sedláček a Pavel 
Smejkal. Předsedou kontrolního výboru se stal Antonín Grmela, členy Monika Kurková a 
Roman Trávníček. Do finančního výboru byli zvoleni jako předseda Evžen Jachan a dále 
Zdeněk Drbal a Petra Provazníková. 
Starosta obce Vlastimil Smékal poděkoval za všechny kandidující subjekty a zvolené členy 
zastupitelstva všem občanům, kteří přišli k volbám a svým hlasem je podpořili. Děkuje všem 
za důvěru, kterou mu po předchozím volebním období dali a zvolili ho do funkce. Uvědomuje 
si obrovskou zodpovědnost, která je s touto prací spjata. Bude se snažit se svými kolegy 
navázat na práci, kterou vykonávali v předchozím volebním období. Budou se snažit dělat 
poctivou práci a odpovědně přistupovat k řešení problémů. Pěti novým členům zastupitelstva 
přeje hodně štěstí a poctivé práce pro naši obec. Budeme pokračovat v dalších opravách 
dopravní infrastruktury, jsou rozpracovány projekty na rekonstrukci budov, finišuje 
rekonstrukce budovy školky. Příští rok by měla být dokončena projektová dokumentace na 
komunitní dům pro seniory, v tomto volebním období by měla být zahájena jeho výstavba. 
Začíná příprava projektové dokumentace na rekonstrukci budovy obecního úřadu, pro kterou 
se hledá vhodné využití po vystěhování knihovny a ZUŠ. Zabýváme se energetickými 
úsporami v reakci na současnou situaci – fotovoltaika, zateplení, tepelná čerpadla, efektivní 
využívání dešťové vody. Přejeme si udržet bohatý kulturní život v obci, s nímž souvisí 
podpora místních spolků. Popřál občanům, ať zastupitelstvo pracuje co nejvíce k jejich 
spokojenosti. Starosta informoval členy zastupitelstva, že během listopadu proběhne pracovní 
jednání ZO, na kterém se naplánují akce na příští rok. 
 
Zdroje: 
https://volby.cz 
ANONYMIZOVANÝ ZÁPIS z ustavujícího zasedání Zastupitelstva obce Pustiměř, konaného 
dne 20. října 2022 od 18.00 hodin v Sokolovně v Pustiměři. 

Zpracovala Anna Hrozová. 
Popisky obrázků:  
 
1 Okrsek č. 1. Hlasování probíhalo v pustiměřské Sokolovně. Foto: Anna Hrozová.  
 
2 Své právo spolurozhodovat o vedení obce využila paní Ludmila Pospíšilová. Neodradily ji 
ani potíže s schůzí. Foto: Anna Hrozová. 

Okrsek č. 1. Hlasování probíhalo v pustiměřské Sokolovně. Foto: Anna Hrozová. 

Také v okrsku č. 2 poctivě každého zkontrolovala volební komise. Foto: Anna Hrozová. Všechno je v pořádku. Teď jen připravit správně upravený volební lístek. Foto: Anna Hrozová. 

Své právo spolurozhodovat o vedení obce využila paní Ludmila Pospíšilová.
Neodradily ji ani potíže s schůzí. Foto: Anna Hrozová.
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Růst cen
íra inflace se nejčastěji počítá za pomoci indexu 
spotřebitelských cen.
Ten si můžete představit jako nákupní košík, 

v  němž jsou zastoupeny zboží a  služby, které domác-
nosti nakupují.
Jedná se o:

• zboží každodenní spotřeby (např. potraviny, pohon-

né hmoty)

• zboží dlouhodobé spotřeby (např. spotřebiče, oble-
čení, obuv)

• služby (např. energie, pojištění, instalatérské práce)

Zářijová inflace vzrostla na  18 %, hlavní příčinou byly 
ceny energií, které meziroční dynamiku oproti srpnu 
zvýšily o 0,7procentního bodu z 40,2 na 48,8 %. K růstu 
přispěly také 
ceny potravin, zejména masa 23,6 % a zeleniny 12,2 %. 
Míra inflace se vztahuje k  různým časovým obdobím. 
V České republice ji sleduje Český statistický úřad (ČSÚ) 
za pomoci několika ukazatelů. Nejčastěji se udává:

• meziroční míra inflace: jak se změnila cena spotřeb-

ního koše v daném měsíci oproti jeho ceně ve stejném 
měsíci předchozího roku,

• meziměsíční míra inflace: jak se změnila cena spo-
třebního koše v daném měsíci oproti předchozímu mě-
síci,

• průměrná roční míra inflace: jak se změnila cena 
spotřebního koše v  průměru 12 měsíců (od  ledna 
do prosince) daného roku oproti průměru 12 předcho-
zích měsíců.

Příčiny současné inflace

• narušení dodavatelských řetězců během pandemie

• zvýšení poptávky domácností po pandemii

• válka na Ukrajině 

Státy s nejvyšší mírou inflace
Tabulka světové inflace nevyznívá pro 
Česko vůbec lichotivě, v  Evropě patří 
do desítky nejhorších. Hůře než ČR jsou 
na tom například pobaltské státy, Ukra-
jina a Moldavsko.

S nejvyšší inflací se ve světě potýká Tu-
recko, Libanon, Venezuela, Súdán nebo 
Sýrie. Vůbec nejhůře dopadlo Zimba-
bwe s inflací přes 250 procent.

Zdroj: Aktuální míra inflace v  ČR 2022 
a ve světě. Prognóza a srovnání | E15.cz

Zpracovala Anna Hrozová

M
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Společenská kronika
Narození konec roku 2021 a rok 2022 Úmrtí konec roku 2021 a rok 2022

Jméno Rok narození
Jan Doležel  nar. 1941
Božena Gregušová nar. 1936
František Hroza nar. 1925
Josef Janota nar. 1944
Marie Kraicrová nar. 1935
MUDr. Jana Muzikářová nar. 1947
František Sedláček nar. 1935
Miluše Servusová nar. 1953
Jan Smejkal nar. 1932
Gustav Špičák nar. 1946
Květa Štěpánová nar. 1957
Rudolf Štolfa       nar. 1929
Vladimír Widermert    nar. 1952
Josef Závodný nar. 1951
Jaroslav Zimák nar. 1933
Marie Zbořilová nar. 1941

Omluva redakce

Plesová sezóna 2023

červencovém čísle obecního zpravodaje byl publikován rozhovor s bývalým starostou naší obce panem Janem Všetu-
lou. V rozhovoru jsem uvedl, že se stal starostou po prvních svobodných komunálních volbách po sametové revoluci 
v roce 1990. Byl jsem upozorněn, že toto tvrzení není pravdivé. 

Ustavující schůze obecního zastupitelstva se konala 6. 12. 1990 v sále Sokolovny. Uvolněným starostou byl zvolen pan Miro-
slav Judas, který získal od 15 zastupitelů 9 hlasů. Pan Jan Všetula byl zvolen 12 hlasy neuvolněným zástupcem starosty obce. 
Od 1. 10. 1991 došlo ke změně, pan Judas začal funkci starosty vykonávat jako neuvolněnou a pan Všetula funkci zástupce 
starosty jako uvolněnou. Pan Judas vykonával funkci starosty až do dalších řádných voleb v r. 1994.
Panu Judasovi se omlouvám za publikování chybných informací.

Vlastimil Smékal, starosta

07. 01.  Myslivecký ples
21. 01. Hasičský ples
04. 02. Obecní ples
18. a 19. 02. Ostatky

V

Daniel Beránek Darek Němec
Melanie Bittnerová Alžběta Peterková
Tobiáš Cekul Hynek Petržela
Noemi Čudovská Lucie Ryšánková
Adam Čtvrtníček Jakub Sekanina
Lucie Dvořáková Simona Slezáčková
Šimon Grepl Julie Spisarová
Aneta Hajtmarová Natálie Spisarová
Lilien Hůlková Anna Suchomelová
Josefína Chromeček  Nela Širůčková
Sofie Jánošková Tadeáš Vasiľ
Adéla Kavečková Josefína Večeřová
Julie Makasová Daniel Vlk 
Adam Málek Matyáš Všetula 
Stella Nadýmáčková Eva Marie Zabloudilová 
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